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Rok XXXI.

ZLOT PRZESZŁO 30.000 S0KOŁ0W
* w stolicy staropolshiej ziemi śląskiej.

Pierwsze akordy imponującej manifestacji patriotycznej z okazji VIII Wszechpolskiego Zlotu Sokolstwa.
(Od sp ec/afn eg o wysłannika redakcji 99Oxiennika Bydgoskiego**).

Katowice, 27 czerwca 1937 r.

W nadmorskiej Gdyni, w kresowym
Wilnie, we Lwowie, Krakowie i wielu,
w ielu innych miastach Polski pojawiły
się w sobotę 26 bm. wieczorem na uli
cach liczne mundury sokole. Młodzi
i starzy, w esołe pacholęta i panowie
pod wąsem, druhny i druhowie wszy
scy śpieszyli na dworce kolejowe z jed
ną myślą.; ,,Jedziemy do Katowic na

ziotr

30 pociągów popularnych' wystarto
wało o różnych porach do jednego ce
lu. W niedzielę od wczesnego rana na

dworcu w Katowicach rozbrzmiewał
raz za razem hymn sokoli. Udekoro
wane zielenią pociągi z głośnym sapa
niem zatrzymywały się w stolicy czar
nych diamentów, by wysypać zmęczo
nych lecz roześmianych i radosnych
gości z całej Polski. Śląsk witał tych
gości hucznie — orkiestrą, okrzykami,

,, odświętną szatą swej stolicy. I odtąd
poczynały się dziać, w Katowicach rze
czy, o których można pisać jedynie z

patosem i wzruszeniem. A działo się
tak w iele różnych rzeczy od razu, w ie
lotysięczna rzesza Sokołów tak zawo
jowała miasto, że trudno to wyrazić w

słowach. Trzeba to było przeżyć. I cho
ciaż jesteśmy dopiero w przededniu
głównych uroczystości zlotowych, u-

miemy powiedzieć bez przesady, że
zlot katowicki stał się nienotowaną do
tąd w dziejach, potężną manifestacją
arm ii sokolej, manifestacją patriotycz
n ą o szczególnie doniosłym znaczeniu!

Czym jest Sokolstwo i co potrafi
zdziałać wśród najszerszych warstw

społeczeństwa, przekonywują najszer
szy ogół zloty wszechpolskie. Do rzędu
wielkich zlotów zaliczyć należy słynny
zlot grunwaldzki, zlot podczas P. W. K.

w; Poznaniu i obecny, VIII zlot sokol
stwa polskiego!

Obecny zlot ma za zadanie nie tyl
ko pokazać, co Sokół zdziałał i czym
jest w społeczeństwie. Ma on ponadto
inne hasła. Odbywa się w 70-tą rocz
nicę założenia pierwszego gniazda w

Polsce, Sokoła-Macierzy w e Lwowie.
W 70-Iatach swego istnien ia Sokół do
konał wiele dla narodu p olskiego i
właśnie zlot obecny ma być przypom
nieniem i uwypukleniem wartości, któ
re nie mijają.

Równocześnie zlot odbywa się W

15-tą rocznicę powrotu Śląska (chociaż
okrojonego) do Macierzy Polskiej. W
roku bieżącym wygasa konwencja mię
dzynarodowa w sprawie Śląska. Zlot

jest piękną i potężną manifestacją ca
łego społeczeństwa, które chce uczcić
twardy i nieugięty lud śląski, nie zgnę-

; biony przez zaborcę. Ten zaborca je
szcze i! dziś żyje ciągłą chęcią odwetu
— Drang nach Osten. Potężny zlot So
koła ma być odpowiedzią na butną
propagandę niemiecką.

Wszystkie te głębokie cele i hasła

zlotu, którego protektorami są Marsza
łek Śmigły-Rydz i ks. Prymas Hlond,
sprawiają, że VIII Wszechpolski Zlot
Sokolstwa jest manifestacją o głębo
kim; patriotycznym znaczeniu, a zara-.

geju stanowi niezbity, dowód, że idea

Sokola w Niepodległej Polsce nie tylko
nie upadła, ale żyje i żyć będzie, dokąd
w piersiach Polaków biją serca, prze
pełnione gorącą miłością do Ojczyzny.
Rodacy z całego świata.

Zlot Sokolstwa rozpoczął się w so
botę 26 bm. Już w piątek przybyli do
Katowic pierwsi uczestnicy. Na pierw
szym miejscu wymienić należy rodaków
z zagranicy. W piątek przybyło 60 soko
łów z Francji pod wodzą p. dr. Bra-
bandera. W niedzielę licznie zjawili
s ię sokoli z Czechosłowacji, kierowani

przez p. dr. 'Wolfa (300 druhen i dru
hów). Z Niemiec przyjechało około
60 Sokołów, z Rumunii około 40, z A-

meryki wreszcie 20 osób. Trzeba tu

zaznaczyć, że ze Stanów Zjednoczo
nych zapowiedziała przyjazd polska
wycieczka sokola w liczbie 600 osób,
lecz wskutek uszkodzenia ,,Batorego"
m usiała , przyjazd swój w ostatniej
chwili Odwołać.

Do niedzieli, godz. 20, tj. do chwili
w ysyłania tej wiadomości, przybyło do
Katowic 20 pociągów popularnych. W
chwili obecnej liczbę zebranych Soko
łów ocenia się na 30.000 osób. W po
niedziałek ma przybyć 10 dalszych po

ciągów popularnych. Sobota i niedzie
la poświęcone były zawodom sporto
wym (jeszcze nie ukończonym) które
omawiamy osobno. Dalszy przebieg zło
tu omówimy w obszernych korespon
dencjach.

Pomorze na Zlocie.

Dzielnica Pomorska ,,Sokoła" ucze
stniczy w zlocie imponującą liczbą o-

koło 2000 druhen i druhów. Z Pomorza

przybyły 2 pociągi popularne: jeden z

Gdyni via Bydgoszcz (ponad 1000 osób),
drugi z Grudziądza i Torunia. Okręg
bydgoski (Okręg V) pochwalić się może

pokaźną liczbą ponad 300 uczestników
zlotu. Z okręgu tego najliczniej do
Katowic przybył Sokół I pod wodzą p.
red. Jana Teski. Wśród gniazd żeń
skich Okręgu najliczniej reprezentowa
ny jest Sokół Żeński z Bydgoszczy,
odznaczający się dzielną postawą i jed
nolitym umundurowaniem. W drużynie
bydgoskiej panuje doskonały nastrój.

Kulminacyjnym punktem zlotu bę
dą popisy i defilada całej Polski Soko
lej w dniu 29 bm.

J. Kol.

Kowalczyk Tcmasz

prezes D zielnicy Śląskie(,

w Polsce.
Entuzjazm w Warszawie. - Defilada, jakiej dotąd Polska niepodległa nie widziała.

Warszaw a, 28. 6. (Tel. wł.). Powitanie
króla rumuńskiego Karola II w stolicy
Polski stało się żywiołową manifestacją
społeczeństwa polskiego na rzecz przy
jaźni polsko- rumuńskiej. Na kilka go

dzin przed zapowiedzianym przyjazdem
monarchy Rumunii na trasie przejazdu
poczęła gromadzić się publiczność, aby
wcześniej zarezerwować sobie lepsze
miejsca. Wszystkie okna i balkony,

KrólrumuńskiKarolIIwrazzks.Michałemw towarzystwie Pana Prezydenta Rzeczy-
ilŁ pospolitej Mościckiego i Pana Marszalka Śmigłego-Rydza.

drzewa na skwerach, nawet dachy do
mów — oblepione byty dosłownie setka
m i głów. O godz. 15,30 zwarta masa lu
dzi tak szczelnie wypełniła chodniki, że
musiał ustać wszelki ruch. Wśród tłu
mów zwracały uwagę liczne wycieczki
w strojach regionalnych, które przybyły
ze wszystkich stron Polski.

Warszawa w odświętnej' szacie.
Wszystkie ulice, którymi miał prze

jeżdżać orszak królewski przybrane by
ły flagami polskimi i rumuńskimi, spły
wającymi z wysokich masztów. Nad fla
gami widniały cyfry królewskie, flagi
biało-czerwone spływały spod stylzowa-
nych orłów legionowych. Na wielu do
mach wzdłuż trasy przejazdu na Zamek
i do pałacu Łazienkowskiego widać w

girlandach zieleni portrety Dostojnego
Gościa i P. Prezydenta Rzplitej. Na pla
cu na Rozdrożu zbudowano bramę trium
falną wzdłuż której rozciągnięty został

napis: ,,Traiasca Romania Mare" (,,Niech
żyje Wielka Rumunia"). Piękną bramę
z* napisem: ,,Gość w dom — Bóg w dom"
wzniesiono p-rzy wjeździe do parku
Łazienkowskiego.

Plac Zamkowy otoczony został kilku
dziesięciu wysokimi pilonami, na wierz
chołkach których umieszczono białe,
stylizowane orły. Wielometrowej długo
ści flagi rumtińskie i polskie, roz-cią
gnięte na pilonach, tworzyły szczególnie

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej),



Na Zamku Królewskim w Warszawie
Król Karol II w rozmowie z Panem Prezydentem Rzeczypospolitej i min. Beckiem.

Oficjalna wizyta Króla runuióskiego Karola II
w Polsce.

(Ciąg dalszy),
efektowną perspektywę. Z placu Zam
ko-wego ro-zciągał się piękny widok na

Nowy 'Zjazd i most Kierbedzia, również
bogato udekorowany.

Z przepychem udekorowany został
Dworzec Centralny. W pow-odzi flag, i
zieleni i, kwiatów, trudno, było doszukać
się skromnych budynków tymczasowego
dworca. Pokryte zostały dosłownie wie
lometrowymi zwojami flag, godłami
państwowymi i setkami laurowych drze
wek. Na w prost dworca zbudowana zo
stała brama po-witalna w postaci trzech
potężnych kolumn, ozdobionych herba
mi króla Karola II. Na środkowej ko
lum nie umieszczono napis: ,,Traiasca
Rogelę Carol II.

Dolny peron dworca zasłany czerwo
nym suknem i dywanami, ujęty został
w ramę ,dwudzie-stu masztów z flagami
rumuńskimi i polskimi. Pod górnym
pozio-me-m Dworca Centralnego, w miej
scu, gdzi-e m iał zatrzymać się wagon
królewski, rozciągnięto pułap z białego
jedwabiu, nad którym ząpą-łono siln e re
fle-ktory.. Z drugiej strony peronu widok
ńa tory został zasłonięty również, bia
łym jedwabiem, przeplatanym syme
trycznymi plamami wiązań z jedwabiu
czerwonego.

Punktualni-e o gocłz. 16,30 przybył na

dw-o-rzec główny w Warszawie pociąg
królewski. W chwili, gdy pociąg wjeż
dżał na dwo-rzec orkiestra odegrała
hymn narodowy rumuński, wojsko spre
zento-wało broń.

Z wagonu salo-nowego w otoczeniu
św'ity rumuńskiej i p-olskiej wychodzą
król Karol i wielki wojewoda książę
Michał,

Następ-uje
powitanie.

Powitanie to mą charakter bardzo ser
deczny. Niemniej serdeczne było powi
tanie P. Prezydenta z wielkim księciem
Michałem. Z kolei król i wielki książę
przywitał się z marszałkiem Śmiglym-
Rydzenu a następnie z premierem gen.
Śławoj-Składkowskim, z marszałkami
senatu i sejmu, członkami rządu, gene-
ralicją i osobistościami przybyłymi na

dworzec, celem powitania dostojnych
gości.

Jednocz-eśnie z królem Karolem i wiel
kim księciem Michałem przybyli: m ini
ster spraw zagranicznych Rumunii W ik
to-r Antomescu, marszałek dworu kró
lewskiego Ernest Urda-rianu, podsekre
tarz stanu w mnisterstwie obrony naro
dow'ej gen. Glatz i inni.

Po powitaniu król Karol w tow'arzy
stwie P. Prezydenta Rzeczypospolitej
o-raz wielki książę Michał w tow'arzy
stwie marszałka Śmigłego-Rydza prze
szli p-rzy dźwiękach narodow'ego hymnu
rumuńskiego przed frontem kompanii
honorowej, po czym skierowali się ku

wyjściu. W chwili ukazania się dos-toj
nych gości przed dw'orcem, zgromadzo
ne tam olbrzymie tłum y publiczności za
częły wznosić

gorące okrzyki na cześó króla Karo
la. wielkiego księcia i Rumunii,

. Król Karol i Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej zajęli miejsca w pierw'szym sa
mochodzie. W drugim samochodzie za
jęli miejsca wielki książę Michał i mar-

.szałek; Śmigły-Rydz. W następnym sa-

.mochodzie zasiedli minister Antonescu
i minister B-eck.

Po chw'ili orszak, po-przedzany przez
szwadron szw'oleżerów ruszył Al. Jero
zolimskimi w stronę Nowego Światu i

Krakowskiego Przedmieścia na zamek.
Za samochodami podążał również szwa
dron szwoleżerów'. Następnie jechał sa
mochód, wiozący ministra Antonescu

. wraz z min. Beckiem, a w dalszych sa
mochodach jechała św'iata rumuńska
i polska.

Wzdłuż drogi, którą przejeżdżał or
szak, tłumy publiczności warszawskie;
gorąco manifestowały na cześć dostoj
nych; g-ości, w'znosząc entuzjastyczne o-

krzyki. Licznie rozstawione w wielu
punktach orkiestry organizacyj w czasie

przejazdu grały hymn rumuński.
Po krótkiej wizycie na Zamku król

Karol i książę Michał wraz ze świtą u-

dali się do pałacu w Łazienkach.
^ Od. wejścia, da parka Łazienkowskiego

przy Belwederze, aż do pałacu szpaler'
utworzyły oddziały wojsk sanitarnych,
na wprost pała-cu stanęła ko-mpania ho
norowa: p. p. s-trzelców podhalańskich ze

sztandarem i orkiestrą.
Już zdaleka słychać niemilknące o-

krzyki publiczności, zgromadzo-nej w A-

lejaeh Ujazdowskich.
Z chwilą przyjazdu króla doŁazie-nek,

na maszt wciągnięty zostaje sztandar

króiewski. Bateria oddaje honorowy sa
lut 101 strzałów armatnich.

Wielkie przyjęcie na Zamku
W sobo-tę Wieczo-rem P. Prezydent

Rzeczypospolitej podejmo-wał dostojnych

gości bankietem; w' 'czasie którego wy
głosił przemówienie, podkreślające zna
czenie wizyty, utrwalającej węzły ser
decznej przyjaźni między Polską i Ru

munią. Pod koniec swego przemówienia
P. Prezydent wniósł toast na zdrowie

króla Karola, jego królewskieg-o dom u

oraz na pomyślno-ść i szczęście narodu

R'umuńskiego.

Na przemówienie P. Prezydenta odpo
wiedział król Karol, dziękując za ser
deczne przyjęcie, jakiego doznał w cza
sie całego przejazdu od granicy Polski

do stolicy i ze stro-ny ludno-ści stołecz
nego miasta. ,,Muszę przyznać — mówił

król Karol — że nie bez uczucia żyw'ego
w'zruszenia znajduję się dziś w' tym

pięknym kraju, którego pe-łna chwały

przeszło-ść symbolizowała na prze-strzeni
więków wielką walkę bez wytchnienia
o wolność dla wszystkich i o wszyst-kie
praw'a narodow'e. ,,Polonia Restituta**

była a-ktem wielkiej sprawiedliwości
mo-ralnej i w'spaniałym potwierdzeniem
prawa do egzystencji wszystkich jedno
stek narodo-wych1*.

Pod koniec sw'ego przemówienia, pod
kreślającego m. in, wielką wartość soju
szu polsko-rumuńskiego dla rozwoju o-

bu państw 1poko-ju, król Karo-l wzniósł

toast na cześć Głowy Państwa i za po
myślność i wielko-ść narodu polskiego.

W dniu wczorajszym kulminacyjnym
punktem uroczystości, związanych z po
bytem króla Karola II iks. Michała w

Warszawie, była

wspaniała rewia oddziałów

wojskowych
wszystkich rodzajów broni i oddziałów

policji oraz PW na polu mokotowskim,
a następnie wielka defilada w AleiŻw'ir
ki i Wigury.

Defilada swą W'spaniałością i barwno
ścią przewyższała wszystkie dotychczas
oglądane w stolicy.

Doskonała postaw'a defilujących' wojsk
wzbudzała zachwyt nie-zliczonych tłu
mów publiczności.

Ogółem siły, biorące udział w rewii

stanowiły więcej niż jedną dywizję pie
choty, jedną dywizję kawalerii, jedną
dywizję przysposobienia wojskowego,
poza tym liczne pozadywizyjne oddziały
artylerii, saperów, wojsk zmotoryzowa
nych i pancernych.

Przeglądu wojsk, zgromadzo-nych na

polu mokotowskim dokonał król Karol

w samochodzie w towarzystwie P. Pre
zydenta Rzeczypo-spolitej oraz książę Mi
chał w towarzystw'ie marszałka Śmigłe
go-Rydza. Po skończonym przeglądzie
wojsk król Karol II udał się na lotnisko

wojskowe na Okęciu, gdzie dokonał

przeglądu sił lotniczych.

Wielka defilada wojskowa
odbyła się po raz pierwszy w Alei Żwir
ki i Wigury, łączącej centrum stolicy,
l lotniskiem na Okęciu.

W piękny słoneczny rane-k niedzielny'
podążyły liczne rzesze obyw'ateli stolicy
na miejsce defilady, zajmując miejsca
po obu stronach Alei oraz wype-łniając
szczelnie trybuny. Już o godz. 8 w'zdłuż
Alei w obu kierunkach widać było jedno
mo-rze falujących głów.

Defilada przed królem Karolem, P .

Prezydentem R. P., księci-em Michałem
i marszałkiem Śmiglym-Rydzeni rozpo
częła się o godz. 10,20. Na przedzie jako
dowódca defilujących wojsk jedzie sa
mocho-dem pierw'szy wicem inister sp-raw'
wojskowych gen. Głuchowski.

Na kilkanaście metrów przed trybuną
królewską ge-n. Głuchowski wysiada, sa
lutuje szablą, zwraca się w kierunku
króla, a następnie sprężystym w'ojsko
wym krokiem podcho-dzi do łoży, gdzie
melduje królowi Karolowi rozpoczęcie
defilady. Król Karol salutuje buławą.

Za chwilę nadciągają pierw'sze od
działy. Na przedzie na koniu prowadzi
całość gen; Bończa-Uzdowski. Otw'iera
defiladę grupa szkoły podchorążych pie
choty, lotnictwa, saperów, łączności,
W 'ojsk sanitarnych.

Wspaniała postawa defilujących
robi ogromne w'rażenie na zebranej pu
bliczności. Oddziały maszerują spręży
stym żołnierskim krokiem. Towarzyszą
im gromkie brawa i niemilknące okrzy
ki ,,Niech żyją!"

Zaledwie przeszły szkoły podchorą
żych, nadciąg'nęły już od strony Okęcia
oddziały piechoty w szyku kolumno
wym. Defilada tej broni trwa długo.
Zgórą je-dna dywizja piechoty maszeruje
w doskonałej postawie przed lożą kró
le-wską.

Bojowe ch-ełmy na głowach, ogorzało
twarze żołnierzy doskonale wyćwiczo
nych, sprężysty krok i wspaniała posta
wa wywołuje co chwila wśród tłumu
burzę oklasków i okrzyki na cześć ar
mii.

Z kolei defilują oddziały saperów war
szawskiej dywizji p-ie-choty, oddziały
łączności oraz artyleria dywizyjna War
szawskiej dywizji piechoty, lotnictwa
oraz łączności i reprezentacja marynar
ki wojennej. Na widok granatowych
mundurów marynarzy zerwała się bu
rza oskasków publiczności, która spe
cjalnie darzy sympatią naszą morską si
łę obronna. Marynarka wojenna zamy
kała defiladę.

Następnie po policji i organiz-acjach
PW przedefilowały pułki kawalerii.
Długo ciągnęły na pięknie dobranych
ko-niach jednostki kawalerii polskiej.

Po idefiładzie kawalerii na horyzon
cie ukazały się samolo-ty wojskowe zda-
łe-ka widoczne, jak małe punkciki, zna
czące kilka linii. Jeszcze chwila, - i już
zupełnie wyraźnie słychać warkot moto
rów kilkuset samolotów, -widąć, jak
sp-rawnie przegrupowują się eskadry
samolotów, które lecą kole-jno w róż
nych szykach. Publiczność z podniesio
nymi głowami, z wielkim zainteresowa
niem śledziła piękne i sprawn-e ewolu
cje naszej armii napo-wietrznej.

Po defiladzie sił powietrznych rozpo
czyna się defilada wojsk zmotoryzowa
n y c h , dalej defilują samochody p-ancer
ne z których wyglądają groźnie pa
szcze dział szybkostrzelnych i lufy ka
rabinów maszynowych. Dalej toczą się
z głuchym łoskotem p-otęż-ne czołgi z

wieżycami o-brotowymi, mkną szybko
małe i zwrotne tankie-tki, toczą się po
ważnie oddziały artylerii zmotoryzowa
nej, poczynając od jednostek przezna
czo-nych dla obrony przeciwlotniczej, aż
do jednostek artylerii najcięższej i zpio-
tory/owąnę oddziały saperów o-rąz wojsk
łączności.

Defilada trwała 2 i pół godziny.
Wieczorem m' pałacu Bruehlowskim odbył

się obiad, wydany na cześć króla Karola

przez ministra spraw zagr. Józefa Recka,
Po obiadzie król odbył krótki cercie, po

czym w towarzystwie Pana Prezydenta
przeszedł do sali balowej, gdze przyglądał
się tańcom.

Na przyjęciu w ministerstwie spr. zagr.

obecnych bylo około 800 osób.

Odznaczenie marsz. Śmigłego-Rydza
Król Karol udekorował wczoraj marszał

ka Śmigłego Rydza Krzyżem Zasługi pierw
szej klasy, jednym z najwyższych odznaczeń

rumuńskich.ŁAZIENKI ^ pałac, * którym zam ieszkał król rumuński.
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Prasą niemiecka w Polsce dużo miej
sca 'poświęca obecnie sprawom szkolni
ctwa. Nie byłoby w tym nic dziwnego,
bo sprawa wychowania i kształcenia
młodzieży jest istotnie ważna i pilna, a

prasa polska też się nią obszernie zajmu
je, tym więcej, że w tej dziedzinie — za
równo w organizacji jak i w programach
szkolnictwa — dzieje się niezupełnie do
brze.

Prasa niemiecka n Polsce, a przede
wszystkim bydgoska ,,Deutsche Rund
schau11 nadaje całemu zagadnieniu bar
dzo specyficzny ton, podkreślając ze

szczególnym naciskiem rzekomą krzywdę,
która się dzieje młodzieży niemieckiej.

Młodzież niemiecka w Polsce, a zwła
szcza w Bydgoszczy, ma być specjalnie
pokrzywdzona. 'Według ,,.Deutsche Rund
schau" młodzież ta nie ma się gdzie
uczyć, skazana jest już na progu życia
na rozczarowanie i rozgoryczenie. Istot
nie, jest bardzo źle, jeśli się młodzieży
robi krzywdę — urazy młodzieńcze są

tymi urazami psychicznymi, które pozo
stawiają trw ały ślad na całym życiu.
Według ,,Deutsche Rundschau11 taką
krzywdą jest zakaz dalszej budowy nie
mieckiego gimnazjum w Bydgoszczy. Nie

wiemy, czym się kierowały władze, prze
rywając budowę dziwnie brzydkiego
i ponurego gmachu na Bielawkach, nie

wątpimy jednak, że były przyczyny natu
ry istotnie ważnej, natury technicznej.
Gmach stoi niewykończony i ,,Deutsche
Rundschau11 z tego powodu gorzko się
żali. Nie możemy Niemcom bydgoskim
odbierać prawa do żalu. Chcemy im tyl
ko zwrócić uwagę na inny budynek szkol
ny, już wykończony, który również stoi

pusty. Niedaleko nawet od Bydgoszczy,
bo w pogranicznym Kwidzynie (w Pru
sach Wschodnich) stanął wspaniały
gmach gimnazjum polskiego, wybudowa
ny według nowoczesnych wymogów.
Klasy, pracownie i sale, zaopatrzone we

wszystkie przyrządy naukowe, przedsta
wiają się okazale. Jest łaźnia, sala gim
nastyczna, boisko i ogród, słowem wszyst
ko, co ułatwia wychowanie młodzieży.
Przy szkole urządzono bursę na 120

uczniów.-
Gmacli ten stoi jednak od 18 miesię

cy bez użytku, ponieważ władze niemiec
kie nie daty dotychczas zezwolenia na

uruchomienie szkoły, twierdząc, że pol
skich gimnazjastów można przecież po
mieścić w gimnazjach niemieckich.

Młodzież polska w Niemczech chcia
łaby jednak uczyć się w polskiej szkole.
Tego jej nie wolno. Piękny gmach w

Kwidzynie stoi pustką, a młodzież ska
zuje się na rozgoryczenie u progu życia.

Jeśli już ,,Deutsche Rundschau" tak

gorliwie i sumiennie zajmuje się sprawa
m i szkolnictwa, to możeby poświęciła
trochę uwagi nie tylko niedokończonemu

gimnazjum w Bydgoszczy, ale i dokoń
czonemu, a niestety wciąż pustemu gim
nazjum polskiemu w Kwidzyniu.

Obiektywizm w takich sprawach jest
rzeczą bodaj że najważniejszą!

Zwyżka na giełdzie paryskiej
pod wpływem obaw o los franka.

Paryż, 28. 6. (PAT- Od pierwszego po
siedzenia giełdy paryskiej po zakończeniu

kryzysu gabinetowego, a zwłaszcza po de
bacie finansowej w senacie, która uwidocz
niła stan finansów Francji, giełda wykazu
je coraz w iększą tendencję zwyżkową, któ
ra przybrała charakter prawdziwego boo
mu. Wszystkie francuskie akcje przemy-
słwe jak również akcje międzynarodowe,
renty, i papiery państwowe zwyżkowały w

granicach dawno nie notowanych.
Zwyżka akcyj przemysłowych dochodzi

ła do 10 procent. Najpoważniej jednak
zwyżkowały wszystkie papiery międzynaro
dowe oraz akcje towarzystw, produkują
cych surowce. Ten zwyżkowy nastrój gieł
dy paryskiej w kołach finansowych tłuma
czono w dniu 22 m. m . in. względami natu
ry monetarnej. Nie ulega wątpliwości, że

coraz większy nacisk na walutę francuską(
wyrażający się przede wszystkim w zwyż
ce dolara i funta w transakcjach termino
w y c h , spowodował szeroką akcję spekula
cyjną.

Grę spekulacyjną ułatwia w chwili o-

b e c n ej brak oficjalnego oświadczenia ze

strony rządu na temat polityki monetarnej
i budżetowej, spowodowany przede wszyst
kim nieobecnością w kraju nowomianowa-

nego ministra finansów Bonneta, którego
przyjazd do Paryża oczekiwany jest dziś
wieczorem.

Nowi dziekani

Uniwersytetu Poznańskiego
Na rok akad. 1937-38 wybrani zostali

dziekanami wydziałów: prawno-ekonomicz
nego prof. Bohdan Winiarski (ponownie),
lekarskiego — prof. dr Stefan Dąbrowski,
humanistycznego — prof. dr Józef Moraw
ski, matematyczno-przyrodniczego — prof.
dr Antoni Gałecki (ponownie), rolniczo-leś-

nego —prof. dr Feliks Terlikowski (po raz

trzeci).
X -------

,,Odnowa" zawieszona.
Warszawa, 28. 6. (PAT). Sąd Okręgo

wy w Warszawie na posiedzeniu w

dniu 23 czerwca rb. po wysłuchaniu
wniosku prokuratora postanowił na

zasadzie art. 30 dekretu w przedmiocie
tymczasowych przepisów prasowych z

dnia 7 lutego 1919 r. zawiesić czasopi
smo ,,Odnowa11 wychodzące w Warsza
wie.

(,,Odnowa'* uchodziła za organ ,,fron
tu Morges". — Red.)

Pod sztandarem Chrystusowym
Wrażenia z pielgrzymki Napczyelelsfwa Pilskieg o ustóp Królowej Korony Polskiej.

Pierwszy raz w dziejach Polski odro
dzonej nauczycielstwo polskie i katolic
kie przybyło zbiorową pielgrzymką na

Jasną Górę, by tutaj oddać się w opiekę
Bożej Matki i zaczerpnąć sił do zbożnej,
a jakże trudnej, mozolnej i wyczerpują
cej u alki o duszę młodego pokolenia, i
o przyszłość nowej Polski. A stało się to
w chwilach przełomowych, gdy cały
świat podzielił się na dwa wrogie obozy,
gdy w Kościół Chrystusowy i w polską

dacji żywiołów narodowych i katolic
kich, ta Polska, która ma przed sobą
Wielkie Jutro.

Kto tak jak ja miał to szczęście być
świadkiem tej wielkiej chwili, gdy ty
siączne rzesze nauczycielstwa Polskiego
składały za ks. biskupem Szlagowskim
słowa ślubowania, iż powierzaną im mło
dzież chcą wychowywać w duchu Chry
stusowym na dobrych obywateli kraju
i na wiernych synów Kościoła Katoiic-

tetu pielgrzymki Nauczycielstwa Pol
skiego do Częstochowy, byłego premiera
i profesora p. A . Ponikowskiego, który
w swym przemówieniu dziękował nau
czycielstwu, iż na wezwanie komitetu
organizacyjnego w tak wielkiej liczbie
przybyło do tronu Jasno-Górskiej Pani
i zaznaczył, że nieomal trzysta lat tent"

wyszło tu z Jasnej Góry odrodzenie n

rodu i państwa Polskiego. Tak będz
i teraz, gdy idą czasy, które niosą ze s

bą tak dużo niebezpieczeństw dla wia
i państwa naszego. Potrzeba nam na

czycielom źródła otuchy i natchnienia

naszym ciężkim zawodzie nauczyci*
skim. A tym źródłem może być tyli
Matka Boska, która już całe wieki rc

tacza swój królewski plaszęz nad nai
dem polskim i za stolicę swoją obra
sobie Jasną Górę.

Przeciwnicy pielgrzymki będą się n

wątpliwie starali pomniejszyć licz
uczestników. Stwierdzam więc, że pi
cesja w szóstkach szła przez 1 godzi
i kwadrans. Po uroczystościach prez
Chrześcijańskiego Związku Nauczyci
Polskich p. Sieciński oświadczył na ir

je zapytanie: czy p. prezes zadowolon
—

, ,W stu procentach". A jaka liczba
czestników?

Podług naszych obliczeń nauczyci
uczestników było do dwudziestu tysięt
a wszystkich uczestników trzydzieści t

sięcy a może i więcej. W uroczysk
ściach brało udział sześciu ks. ks. bisk

pów z ks. nuncjuszem GOrtesi na czele

Cały przebieg uroczystości pozosta
w duszach i sercach nauczycieli niez
tarte wrażenie.

Janek z nad Brdy.

szkołę biją wzburzone falo wojującego
bezbożnictwa, gdy duch komunizmu

usiłuje przeniknąć całą ludzkość i za
truć dusze jadem niewiary.

I w tej właśnie chwili nauczycielstwo
polskie i katolickie wszelkich typów
szkół, mimo to, że dzielą je niejedno
krotnie przekonania polityczne, staje u

stóp Królowej Korony Polskiej, by zado
kumentować wobec Boga i społeczeń
stwa swoje katolickie przekonania oraz,
świadome swej odpowiedzialności za

wychowanie młodych pokoleń wskrze
szonej Ojczyzny, w karnych i zwartych
szeregąch, w pobożnym skupieniu ducha
i w kornej modlitwie prosić Bożą Mat
kę o zawsze skuteczne orędownictwo
w Chrystusa. Publiczne wyznanie
wiary polskiego nauczycielstwa na

Jasnej Górze stwierdziło dowodnie,
że nauczycielstwo opowiada się wy
raźnie za Chrystusem, że stając w

szeregach Jego uczniów, we walce
o dusze młodych pokoleń chce

oprzeć się na jedynej prawdzie, praw
dzie tego, który o sobie powiedział:
,,Jam jest drogą prawdy i żywotem".
To publiczne wyznanie wiary stwierdza,
że nauczycielstwo polskie i katolickie
w'ypowiada złu w alkę na śmierć i życie
ślubując, że w pracy wychowawczej nie
zejdzie z drogi prawdy Chrystusowej.
Ten wielki fakt dziejowy sprawił, że w

chwili ślubowania nauczycielstwa na Ja
snej Górze była z nim cała Polska kato
licka i narodowa, nie Polska skomuni-

zowana, nie Polska, wysługująca się ży
dom, masonom i agentom bolszewickim,
ale Polska Chrobrych, Batorych, Sobie
skich, Polska zawsze wierna swojemu
posłannictwu, Polska idąca ku- konsoli

kiego, kto widział łzy, płynące ze wzru
szenia po twarzach, składających przy
rzeczenia, ten uzna i z radością stwier
dzi, że jeszcze daleko różnym panom Ko
lankom do tego, aby opanowali dusze

katolickiego nauczycielstwa w Polsce.
Ks. biskup Jasiński z Łodzi w kaza

niu swoim wyraził radość z tego( że u

stóp tronu Królowej Polski znalazła się
tak wielka, bo nieomal dwudziestoty-
sięczna rzesza nauczycieli. I dobrze się
stało, że nauczyciele tak licznie przybyli
do tego Sanktuarium, jakim jest Jasna
Góra dla narodu Polskiego, bo jeśli kto,
to właśnie nauczycielstwo katolickie w

Polsce w obecnych czasach potrzebuje
pomocy tej, która króluje na Jasnej Gó
rze. Dalej powiedział ks. biskup Jasiń
ski, iż toczy się walka o dusze młodego
pokolenia. Wobec tego nauczyciel kato
licki jest nie tylko wychowawcą, ale

jest i piastunem przyszłości Polski, bo
Polska będzie taka, jaką będzie jej mło
dzież.

Słuchając wzniosłych słów wskazań
ks. biskupa Jasińskiego i widząc wzru
szenie, jakie opanow'ało uczestników
pielgrzymki, mimo woli opanow'ał mnie
żal, że tych wskazań nie słyszeli nie
którzy nauczyciele, których ojcow'ie w

czasie niew oli stali w pierwszych szere
gach broniących Wiary ojców i polsko
ści, a którzy dziś obrali sobie za patro
nów Mandelbaumów i Kolanków, gło
szących, że religia ich nic nie obchodzi.
Jaką oni przyszłą Polskę wypiastują?
Na to pytanie niech sobie sam i odpowie
dzą. Na pewno nie taką, jaką ją chcieli
mieć ich ojcowie.

Jeszcze jedno warto podkreślić i to

przemówienie przewodniczącego komi

Maskigazowewsprzedażypowszetfim

Przygotowania do obrony przeciwgazowej
są również rozpowszechnione w Szw'ajcarii
gdzie maski gazowe są w sprzedaży w sklei

pach.

należy uzupełniać przez nacieranie skóry kremem
1 Eukutol 6. Wnikając w głębsze warstwy skóry, EEuku-

tol 6chroni od bolesnych oparzeń słonecznych iprzy-
I czynią się do pięknego, równomiernego opalenia.

podaje do wiadomości:

od dnia 9 lajpccs B). 1*. ceny zapałek zostają obniżone o

20*V0, a zatem w detalu pudełko zapałek zamiast po 10 gr,

sprzedawane będzie po 8 gr,

a pudełko t. zw .,,kresowych" zamiast gr 5, będzie sprzedawane

po4gr. (i29oo
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Wyjątkowy objaw histerii. Urzędow a a-

gencja donosi z Bielska Podlaskiego: Pani

Zofia Podfilipska na znak protestu prze
ciwko postępowaniu ks. metropolity Sapie
hy złożyła rezygnację ze stanowiska preze.-
ski Akcji Katolickiej.

Przy obstrukcji, zaburzeniach narządów
trawienia, zgadze, uderzeniach krwi do
głowy, bólach głowy i ogólnym niedoma
ganiu zażywa się rano na czczo szklankę
naturalnej wody gorzkiejFranciszka-Józefa.

Zdemolowanie lokalu ,,Małego Dzienni
ka'*. W W arszawie grupa podejrzanych
,,manifestantów" zaatakowała lokal parte
rowy administracji ,,Ma'..'go Dziennika" w

Alejach Jerozolimskich. W lokalu wybito
szyby i zdemolowano urządzenie wewnętrz
ne.

Z pewnością nie katoliczka. W n o c y n a

25 bm.”w Krakowie niejaka Rouppertowa
przejeżdżała powoli taksówką koło pałacu
księcia metropolity Sapiehy i w pewnym
momencie rzuciła kilka kamieni w stronę
budynku, wybijając szyby na parterze u

dozorcy. Policja historyczkę zatrzymała.
Po spisaniu protokołu zwolniono ją.

Zmarła w Krynicy śp. drowa Kazimiera
Kmietowiczowa, małżonka jednego z naj
starszych lekarzy i obywateli krynickich,
wieloletniego burmistrza i wielce czynnego
działacza społecznego dr. Franciszka Kmie
towicza.

W czasie targów w Koziegłowach, pow.
zawierciańskiego doszło do zajść antyży
dowskich. Zajścia wywołane zostały kłót
nią pomiędzy włościanami. Kłótnia zamie
niła się w bójkę, do której wmieszał się
tłum. Policja bijących się rozpędziła. W

kilku domach i bóżnicy wybito szyby. 9

osób osadzono w areszcie.

Ku czci Rejtana. W Nowogródku odsło
nięto w miejscowym kościele tablicę pa
miątkową ku czci Rejtana. Był on rodem z

tego zakątka kraju i społeczeństwo miej
scowe chciało oddać cześć temu obywate
lowi Polski z czasów upadku, który nie-

złomnością swoją odbijał od zgnilizny mo
ralnej zdrady przedrozbiorowych sejmów
polskich.

Zrozpaczy. Kiedy przez Janów, pod Ka
towicami przejeżdża! samochód, którym je
chał dyrektor kopalni ,,Giesche" Lebiedzik,
pod samochód rzucili się dwaj bezrobotni.

Bezrobotni złożyli zeznanie, że zredukował

ich dyr. Lebiedzik i pomimo próśb nie

przyjęto ich do pracy. Wobec tego postano
w ili zginąć pod samochodem dyrektora...

Kupiec brzytwą przeciął sobieżyły
i poderżnął gardło.

Wolsztyn. Mrożące krew w żyłach samo
bójstwo popełnił znany kupiec Jan Sibil-
ski. Sibilski wyszedł do ogrodu i tu prze
ciął sobie brzytwą żyły u rąk oraz tętnicę
na szyi. Śmierć musiała nastąpić natych
miast, gdyż krótko po tym przybiegli do
mownicy zastali go martwym. Brzytwę
trzymał kurczowo w ręce.

Uniewinniający wyrok
lawy przysięgły^ w sprawie inż. DofioszyisHisgo

Trybunał Sądowy zawiesił orzeczenie przysięgłych.
Kraków, 28. 6. (Tel. wł.) W ostat

nim dniu procesu tj. w sobotę przema
w iali obrońcy inż. Doboszyńskiego pp.
dr Pozowski z Krakowa i Zb. Stypuł-
kowski z Warszawy. Przemówienia o-

brońców kilkakrotnie przez przewodni
czącego Trybunału Sądowego przery
wane, trwały do godziny 12,30. Oskar
żony zrzekł się ostatniego słowa. Pro
kurator na wywody obrońców już nie

odpowiadał.
Przewodniczący Trybunału p. sędzia

Krupiński pouczył przysięgłych w

przepisach prawnych i stwierdził raz

jeszcze o co i z jakich artykułów ko
deksu karnego inż. Doboszyński jest
oskarżony. Następnie udał się wraz z

ławę, przysięgłych na naradę. Posiedze
nie przysięgłych trwało zaledwie go
dzinę. O godzinie 14,15 przysięgli po
nownie zajęli miejsca na sali rozpraw
i przewodniczący ławy przysięgłych
emerytowany wicekurator krakowskie
go okręgu szkolnego p. Feliks Przyjem-
ski wśród ogólnego naprężenia odczy
tał treść poszczególnych ławie przysię
głych pytań i stwierdzał po każdym py
taniu, że ław a przysięgłych 12 głosami
(a więc jednogłośnie) odpowiedziała
,,ńie".

A więc werdykt przysięgłych nie
uznał winy oskarżonego Doboszyńskie-
go.

Werdykt przysięgłych wywarł o-

gromne wrażenie.

Trybunał Sądu po krótkiej naradzie
na sali ogłosił postanowienie, mocą

którego werdykt przysięgłych został

zasystowany (zawieszony) a inż, Dobo
szyński pozostaje w więzieniu.

Oskarżonego natychmiast otoczyła
policja.

SKUTECZNA KURACJA o*"

w IWONICZU-ZDROJU
Bezpośredni wagon do Iwoiicza-Zdrojo. Żądajcie prospektów.

Koniec rozprawy przeciw inż. Dobo-

szyńskiemu stanowi niełada sensację.
W sobotę w Krakowie mówiono wy
łącznie o tym procesie. Niektóre pisma
wydały dodatki nadzwyczajne, które
zostały w mgnieniu oka rozchwytane.

Proces inż. Doboszyńskiego odbędzie
się jeszcze raz z innym składem ławy
przysięgłych.

Kulisy Związku Młodej Polski
Skrajni .,oenerowcy” uzyskali wpływy.

Nagłe powołanie do życia przez pułk.
Koca Związku Młodej Polski i powierze
nie jego kierownictwa nieznanemu bliżej
p. Jerzemu Rutkowskiemu wywołało sze
reg domysłów i dyskusyj. M. in. wileńskie

,,Słowo" zastanawia się nad tym, kto jest
właściwym kierownikiem tzw. sektoru mło
dzieżowego ,,Ozonu"?

Nominalnie jest nim p. Jerzy Rutkow
ski, faktycznie p. Bolesław Piasecki, przy
wódca tzw. ,,bepistów**, a więc odłam u O.
N. R., będącego w wojnie z ,,ABG". P. Rut
kowski ważniejszej roli w swojej organiza
cji nie odgrywał, ale należał zawsze do

najbardziej oddanych przyjaciół p. Piasec
kiego.

,,Bepiści".
Nazwa bepiści pochodzi od pierwszej li

tery imienia i nazwiska ich przywódcy,
który jest młodzieńcem o blond czuprynie,

gorącej głowie i wielkich ambicjach. ,,Be
piści" niczym programowo przez dłuższy
czas nie różnili się od swej macierzystej
grupy ONR, z której utworzyli secesję na

tle personalnym. Dopiero w ostatnich cza
sach ogłosili program ultratotalistyczny.
Program ten, jak wszystkie programy'mło
dzieży akademickiej znajduje receptę na'

wszystkie trudności i dolegliwości, jakie
Polska przeżywa i jest bardzo kategorycz
ny w tonie. Bepiści posiadają organizację
tylko w Warszawie, ale w tym środowisku
akademickim mają dużo zwolenników
wśród najmłodszych studentów, a szczegól
nie studentek. Politycznie znajdują się po
środku pomiędzy młodymi Stronnictwa

Narodowego, a grupą ABC i dotychczas u-

chodzili za bardzo opozycyjnie nastrojo
nych w stosunku do OZŃ. Po niepowodze
niach, jakich doznali próbując wydawać

własny 'dziennik (,,Jutro*') wysunięcia
przedstawiciela ich grupy na prezesa ZW,
Młodej Polski jest dla nich niewątpliwie
dużym sukcesem. Decyzję w tym kierunku

przypisuje się płk. Kowalewskiemu.

Klub 11 Listopada niezadowolony.
Nominacja p. Rutkowskiego wyraziła;

niezadowolenie w Klubie IX Listopada, ktĆH
ry wraz z Kurierem Porannym stał się do-i

meną wpływów Związku Młodych Naro-
dowców. W niektórych kołach, zbliżonych'
do ul. Matejki twierdzono, iż kandydata
na sektor młodzieżowy da właśnie Klub, a

raczej Zw. Mł. Narodowców. Wymieniano
początkowo nazwisko p. Stahla, a później
p. Wojciechowskiego. Tymczasem niespo
dziewanie wyskoczył przedstawiciel ,,bepi-
stów".

2e Sufiaia.
— Kardynał Pacelłi zwrócił się w imie

niu papieża do kardynała arcybiskupa To
ledo, aby przemówił u gen. Franco na

rzecz większego umiarkowania w działa
niach wojennych w kraju Basków ze

względu na ludność i kler katolicki.

— Władze litewskie nie zarejestrowały
dotychczas ani jednego statntu organizacyj
polskich, istniejących na Litwie. Zazna
czyć należy, że statuty organizacyj innych'
narodowości zostały już prawie wszystkie
zatwierdzone. Społeczeństwo polskie na Li
twie zgłosiło do zarejestrowania 15 towa
rzystw z 20 oddziałami.

— Dyspensja dla zwiedzających wysta
wę paryską. Kardynał Verdier udzielił dy
spens,ji zwiedzającym wystawę. Osoby spo
żywające potrawy na terenie wystawy,
zwolnione są od postu w piątki i suche dni.

— WBilbao wznowił swe czynności
konsulat niemiecki, zamknięty od czasu

przewrotu.
— Policja kryminalna w Hamburgu u-

jęła niespodzianie dwóch sprawców zbrod
ni, popełnionej przed 18 laty na urzędniku
policji. Obaj zabójcy ukrywali się w kraju.

— W Brazylii w katastrofie zderzenia
dwóch pociągów zginęło 5 osób, a 119 od
niosło rany. ______

Radek zwolnionyzwiezienia
Z Moskwy donoszą: Karol Radek,

(żyd Sobelsohn, rodem z Rzeszowa), b.
naczelny redaktor ,,Izwiestii" po zwol
nieniu go z więzienia zamieszkał w

swej dawnej willi pod Moskwą. Zwró
cono mu więc jego majątek, który,po
wwroku skazującym został skonfisko
wany. W kołach dobrze poinformowa
nych Oświadczają, że Radekprzygoto
wuje cykl sensacyjnych artykułów o

Tuchaczewsklm i Putnie, k t ó r e mają
po-twierdzić w całej rozciągłości zarzu
ty zawarte w akcie oskarżenia.

lacelfEBrzeziina.

POWIEŚĆ

34)
(Ciąg dalszy).

Chwilę stała nieruchomo, po czym na
gle klękła przed nim i delikatnie, tak że
ledwie poczuł, pocałowała gp w usta.
Nim zdążył wyciągnąć ręce, odskoczyła
już o parę kro-ków, śmiejąc się głośno.

— Dziecinny jesteś, mój małżonku.
Powiedziałam — wrogami, bo może bę
dziesz mnie nienawidził za to, że potra
fiłam ci się oprzeć.

— Nie, Joan! - zbliżył się ku niej z

wyciągniętą ręką. — Zostaniemy do koń
ca życia przyjaciółmi!

Jej fiołkow'e oczy zmętniały. Wpatrzy
ła się gdzieś w dal.

— Żebyś kiedyś nie żałował tego, coś
przed chwilą powiedział.

— Nie. Nie będę żałował! — mówił
wolno, z naciskiem.

Wiedziała, że n ie kłamie, ;że dotrzyma
słowa. Podała mu rękę. Ścisnął ją, a

potem ucałował. Poczuła,, że gdyby w

tej chwili pociągnął ją ku sobie,, nie
miałaby sił mu się oprzeć. Nie zrobił

tego. Odetchnęła z ulgą.
— Wracamy?
Skinęła głową. Nie chciała już dłużej

pozostawać z nim tutaj sam na sam,
; Zielona, przecięta lodowatym potocz

kiem do-lina, została za nimi. Umilkł
śpiew słowika. Woko-ło znó-w szczerzyły
swoje kamienne zęby gołe zbocza gór
skie. ,,Jak w życiu" — myślała Joan. —

,,Ze s-zczęścia i p-ogo-dnych chwil prze
chodzi się werte-py niedoli usiane głaza
mi łez, krwi i niedoli".

ROZDZIAŁ XII.

Kto jest towarzyszem nr 103?

Szymrańskie wywczasy szybko się
skończyły. Coodowie znowu znaleźli
się w swoim domku, wpadli w wir przy
gotowującej się nowej akcji.

W ich życiu to-warzyskim lukę po
Sułtanowie i Dżawachowie wypełniły
dwie nowe postacie. Freddie Downing
i Sonia Nikolewa.

Freddlego spotkał Cood niespodziewa
nie na Lalezarze. Nos w nos natknął
się na starego kolegę z Eton, Sand-
hurst*) i Indii. Stanęli zdumieni, po
czym nie zwracając uwagi na oto-czenie
i zapo-mniawszy o angielskiej flegmie,
zaczęli się ściskać za ręce i oklepywać
po ramionach wśród głośnych obja
wów obopólnego zadowolenia i radości.

*) Sandhurst — angtelska szkoła woj
skowa dla zawodowych oficerów.

— Co się tu przyniosło, old boy? —

spytał Coo-d, gdy w chwilę później sie
dz-ieli nad szklankami whisky na sali
Pałace Hotelu.

Freddie, przesadnie elegancki dżentel
men, był różowym, mimo trzvdziestki,
na dwadzieścia parę lat wyglądającym
młodzieniaszkiem. Gło-s miał trochę ko
biecy, oczy okrągłe, p-ełne wiecznego
zaże-nowania, p-o-mieszanego z bezczel
nym uśmiechem. Znany był jeszcze za

szkolnych czasów z pasji w'ydawania
pieniędzy. Grał na wyściga-ch i bywał
w najwytworniejszych klubach lo-ndyń
skich, z parami Anglii i konkurentami

Rotszyldów był po imie-niu i wreszcie,
gdy s-kromna fortuna ojcowska znala-zła
się w cało-ści w kieszeniach W'ierzycieli,
Fre-ddie zmienił pię-kny w'sp-aniale do-pa
sowany mundur oficera dra-gonów gwar
dii tzw. Niebieskich*) na nie mnie-j ja
skrawy mundur jednego z pułków tu-

ziemczych łansjerów i pojechał do In
dii. Nie znalazł innego wyjścia. Nie
mógłby się pogodzić z myślą, że będzie
m usiał stracić wszystkich swoich znajo
mych i pogrążyć się w jakiejś pracy za
robkowej. Wyjechał z honorem, żegna
ny na dwo-rcu lo-ndyńskim przez tłumy
pań i panów. Wyjechał dorabiać się, je
żeli nie nowych pieniędzy, to nowych
honorów. Nad granicą afgańską spotkał
go Coo-d po raz drugi. Nie byli zbyt dłu
go razem. Freddie wysłany z jakąś ta
je-mniczą misją do Afganistanu, wło
żywszy długi kożuch i spiczasty turb-an,
wsadziwszy w lewe ucho złoty kolczyk,
a za pas dwa rewolwery i długi, ciężki
. khyber knive*'**), zniknął w górach i

*) Znany pułk dragonów angielskich,
tzw'. ,,the blues" od niebieskich mundurów,
jakie noszą.

**) ,,Khyber knive" — nóż atgańsko-in-
dyjski.

słuch wszelki o nim zaginął. Ogólnie
przypuszczano, że został zamordowany
przez dzikich górali afgańskich. I Cood
tak przyp-uszczał — a j-ednak teraz, po
pięciu prawie- latach, siedzi z p-seudo
nieboszczyki-em i popija whisky.

Widzisz — rozpoczął Freddie — zaciąga
jąc się opiumowanym papierosem —

nie będę ci wszystkiego opowiadał, za

dużo czasu straciłbyś na słuchanie. Zła
pali mnie Afgańczycy. Było to do prze
widzenia. Nasze dowództwo po-pełniło
kardynalny błąd, puszczając do tych
dzikusów człowieka, któremu w żaden
ludzki sposó-b broda ani wąsy ńie chcą
rosnąć! Pewne-go ra-zu sztuczna szcze
cina, wisząca mi na brodzie, odkleiła
się i śmierdzące draby siedzące wokoło
mnie nie omie-szkały w'yciągnąć z tego
odpowiednich ko-n-sekwencji! Nie mieli
jednak do mnie szczęścia, gdyż w trzy
dni później odbili mnie bolszewicy!
Przyszli załatwić jakieś porachunki z

przemytnikami nad Arnu Daria*) i zna
leźli mnie. Siedziałem w Sowdepii ca
łych cztery i pół lat! Gdzie mnie wlekli
i co ze mną robili, nie będę ci opowia
dał. Gł-owa by cię rozbolała. Dopiero
pięć miesięcy te-mu udało mi się zawia
domić naszą ambasadę w Moskw'ie o

moim losie. Na jej interwencję bo-lsze
w icy z w'ielkimi przeprosinami Mstante

pede" w ysłali mnie do Londynu. Ot i

w'szystko.
— No dobrz-e, ale co ty teraz . tutaj

robisz ?
— Przyjechałem szukać szczęścia. W

kraju wykurowałem się trochę z reu
matyzmu i innych dolegliwości naby
tych w Sow'ietach.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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na VIII zlocie sokolstwa polskiego w Kafowicaek.
Katowice, 27. 6. (jk) Sokole zawody związ

kowe, odbywające się z okazji VIII zlotu

sokolstwa polskiego w Katowicach, są w

pełnym toku. Na boiskach sportowych w

Katowicach oraz w Chorzowie startuje wiel
ka ilość zawodników i zawodniczek o mi
strzostwo sokole. W gronie zawodników
i zawodniczek startują mili goście — Po
lacy z zagranicy, a mianowicie Ameryki
i Francji. Na 1300 zgłoszonych zawodni-

ków(czek) stanęło na starcie około1000. In
ni nie stanęli bądź to z powodów nieotrzy
mania urlopów czy też innych przeprzewi-
dzianych przeszkód, natomiast wielka ilość

zawodników(czek) nie została dopuszczona
do odbywających się zawodów z powodu
małej znajomości ćwiczeń zlotowych, c o b y 
ło najważniejszym warunkiem dopuszcze
nia do zawodów.

Pierksze wyniki zawodów dały do
wód, że sokolstwo pomorskie w dziedzinie

sportu, a specjalnie w pływaniu i lekkiej
atletyce zajmuje przodujące stanowisko

wśród Sokoła w Polsce. Piękne sukcesy
odnieśli zawodnicy SokołaI i zawodniczki

Sokoła żeńskiego z Bydgoszczy. N a s z c z e 
gólne podkreślenie zasługują piękne wyczy
ny sokolic z Grudziądza, które rozsławiają
nie tylko imię Sokoła, ale również przyno
szą chlubę swemu miastu i odwdzięczają
się za opiekę ze strony prezydenta miasta

Grudziądza p. Włodka. Sokół żeński wGru
dziądzu przoduje niepodzielnie w żeńskiej
lekkiej atletyce Polski.

Gry sportowe: Boisko KPW Katowice. —

Koszykówka. Reprez. dzielnicy: krakow
skiej c-a pomorskiej 24:27 — 0:2 dla po
morskiej; małopolskiej c-a mazowieckiej
56:7 — 2:0 dla małopolskiej; śląskiej c-a

w ielkopolskiej 33:17 — 2:0 dla śląskiej,
Siatkówka druhów: Małopolska c-a ślą

skiej 15:7, 15:5 — 2:0 dla małopolskiej; kra
kowska c-a śląskiej 4:15 — 0:2 dla śląskiej.

Siatkówka druhen: Krakowska c-a w iel
kopolskiej 15;6, 5:15, 3:15 — 1:2 dla wielko
polskiej.

Lekkoatletyka.
Rzut młotem. Startowało 11 zawodni

ków. Miłą niespodziankę sprawił druh Ka
rol Kocot z Tarnowskich Gór (Śląsk), któ
ry w rzucie młotem uzyskał nowy rekord
Polski wynikiem 44,32 m, II A. Węglarczyk
(Śl.), dotychczasowy rekordzista Polski wy
nikiem 43,11 m, III Alojzy Więckowski —

Bydgoszcz 4 0,15 m, IV Kiełpikowski — Byd
goszcz 39,36 m, 5. T . Jaworski (Małopolska)
33,90 m , 6. Kordas — Bydgoszcz 32,24 m.

Skok otyczce (114 zaw.): 1. W . Mucha

Czeladź - 3,66 m, 2. K. Maciaszczyk, Łódź

3,46 m, 3. Z. Krawczyński, Gniezno — 3,21
m, 4. R. Grobosz, Łagiewniki — 3,21 m, 5.

Ji. Kodernia, Łagiewniki — 3,11 m, 6. T.

Hytryk, Czeladź — 3,01 m.

Rzut kulą druhen - startowało 6 druhen.
1. Gackowska Klara — Grudziądz 10,39 m ,

2 . Pastwówna Franciszka — Sokół żeński
Bydgoszcz 9,33 m, 3. S. Czarnojańczykówną
Kalisz -- 9,03 m, 4. G. Wajsówna — Nowy
Bytom 8,90 m, 5. St. Białecka — Płock 8,56
m. 6 . Ożdżanka Małgorzata - Grudziądz
8,49 m.

60 m druhny — startowało 14 druhen.
1. Staruszkiewiczówna Grudziądz - 8 ,5 s e k . ,

2. Felska Małgorzata — Grudziądz 8,7 se k . ,

3. Gawrońska Jadwiga - Grudziądz 8,8 s .,

4. Mona Łucja — Jarocin, 5. Kuczyńska Zo
fia — Gniezno.

110 m przez płotki — startowało 7 dru
hen. 1. J. Dyka — Krywałd 17 sek., Z W-

Mąciaszczyk — Łódź III 17,2 sek., 3. W -

Mucha — Czeladź 18,1 sek., 4. G. Roth —

Gdańsk 19,2 sek., 4. W . Karwat

Zawody ciężko-atletyczne — podnosze
nie ciężarów.Poza konkursem: waga kogu
cia — Żołądkowski Steian — Bydgoszcz
wynik ogólny 197,5 kg.

Ogólny wynik punktacji w zapasach j e s t

następujący: waga kogucia: I H. Gołasz-

czyk — Imielin; waga piórkowa: I A. Fojut
Katowice; waga półśrednia: I Fr. Pielorz -

Imielin; waga średnia: T. Krysmalski -

Imielin.

Zawody kolarskie: Na starcie o godz.
14,12 stanęło 35 zawodników. Jak poprze
dnio, tak i w tych zawodach zawodników

nie stających do obowiązkowych ćwiczeń

zlotowych sklasyfikowano poza konkursem.

W konkurencji pierwsze miejsce uzyskał
E. Kalus (Katowice) czas 30:45. Poza kon
kurencją najlepszy czas uzyskał Kazimierz
Jabłoński (Toruń).

Gry sportowe — koszykówka drnhów:
Małopolska c-a Pomorze 22:26 — 0:2 dla

Pomorza. Wielkopolska—Francja 29:35 —

0:2 dla Francji. Mazowiecka c-a Pomorze

0:20 — 0:2 dla Pomorza (walkowerem). O-
becnie walczą o pierwsze i drugie miejsce
Śląsk i Pomorze. Wynik do przerwy 19:9

dla Pomorza.
Siatkówka — druhowie: W ielkop olsk a-

Sląsk 9:15, 9:15, 0:2 dla Śląska. M ałopolska
c-a W ielkopolska 15:7, 16:14 — 2:0 dla Ma
łopolski.

Siatkówka — druhny. M ałopolska c-a

Wielkopolska 15:4, 15:2 — 2:0 dla Małopol
ski. Wielkopolska c-a Śląsk 9:15, 15:11, 8:15

1:2 dla Śląską.

Zawody pływackie. Wyniki końcowe:
Sztafeta 5X50 m stylem dowolnym druhów.
W konkurencji: 1. Bydgoszcz — wynik
2:51,6 min. Poznań poza konkurencją czas

2:47,5 min.

100 m stylem dowolnym na wznak dru
hen: 1. Brendel Janka — Grudziądz czas

1:51,2 min.

100 m stylem dowolnym druhen: 1. B r e n 
del Janka — Grudziądz czas 1:39,6 min.

100 m stylem dowolnym młodzieży mę
skiej. 1. E. Adamek -— Zory Śl. czas 1:25,8
min, 2. J. Kamiński - Grudziądz 1:32,2 min.

100 m stylem klasycznym druhów. 1 . J.
Szyc — Sokół polski Ameryka 1:34,5 min.,
2. E. Żółkiewicz - Bydgoszcz 1:34,9 m in .

100mna wznak —druhowie. 1. A. Wą-
sicki — Sokół Ameryka 1:31,4 min., Z Fr.

Chowiniec — Sokół Ameryka 1:31,6 min.,
3. Smoliński Edmund — Bydgoszcz 1:346

min.

400 m stylem dowolnym druhów. 1. Ta
deusz Zimniewicz — Bydgoszcz 6:24,4 m in . ,

2. Willi Draeger — Bydgoszcz 6:27,8 m in .

50 m stylem klasycznym młodzież mę
ska. 1. J. Durski — Poznań 44 sek. poza
konkursem.

200 m stylem klasycznym druhny. 1. W .

Wąsikówna — Wichorowo 4:17,9 min-

100 m stylem klasycznym druhen. 1 . F r .

Kirszówna — Grudziądz 1:53,1 min.

200 m stylem dowolnym druhów. 1. F r .

Chowiniec —- Sokół Ameryka 2:49 min., 2.

J. Szyc - Sokół Ameryka 2:51,8 min., 3.

Willi Draeger - Bydgoszcz 2:56,2 m in .

200 m stylem klasycznym druhów. 1
Teodor Siwczak — Bydgoszcz 3,29 m in .

Finał 100 m stylem dowolnym druhów.

1. Fr. Chowiniec — Ameryka 1,10 min,., 2.

Kazimierz Zimniewicz — Bydgoszcz 1 :1 2 .9

m in . , 3. Willi Draeger - Bydgoszcz 1:16,2 m .

Sztafeta 3 X 1 0 0 m stylem zmiennym dru
hów. 1. Bydgoszcz I — 4:22,2 min., 2. Byd'
goszcz II — 4:37,2 min., 3. Grudziądz 4:38,2
min.

1590 m stylem dowolnym druhów. 1.
Willi Draeger — Bydgoszcz 27:5,2 m in.

Skoki:1. A. Wąsicki - Ameryka 56,56
punktów.

Smutny wypadek.
Przy rzucie młotem Kocot, który ustalił

rekord Polski, rzutem tym zabił jednego z

sokołów śląskich. Miot uderzył w drzewo

za parkanem stadionu, a następnie odbity
padl na głowę jednego z widzów (nazwisko
nie wiadome -— sokół ze Śląska) i zabił go

na miejscu.

,,Tydzień Mora
na Śląsku.

(Telefonem od specjalnego wysłanni

Katowice, 28. 6. (jk) Szczególnie ur

sty przebieg miata uroczystość ,,święte
Śląsku (w ramach ogólnopolskiego
godnia Morza"). W sobotę, 26. bm. wi

rem odbył się capstrzyk, a nazajutrz
podniesienie bandery Ligi Morskiej i

lonialnej na placu Marsz. Piłsudskieg
kolei nastąpiło złożenie wieńca na g

Nieznanego Powstańca oraz połowa
św. przed Urzędem Wojewódzkim.

Kulminacyjnym punktem uroczy:

była wspaniała defilada, która prz

bogato udekorowanymi ulicami miast

rynku odebrał defiladę p. wojewoda i

Grażyński, w otoczeniu miejscowych p
stawicieli władz. W karnych szeregach
czyło kilka tysięcy osób, przy czym :

golnie dobrze reprezentowali się S .

śląscy i Sokoli polscy z Czechoslowacj
pochodzie niesiono transparenty z nr

m i : , , Morze i kolonie to główny fundę
potęgi państwa", ,,Bez morza nie ma

podlegości", ,,Morze Polskę powiększa
Po defiladzie wielotysięczne rzesze pu
ności i organizacyj z sztandarami na

zebrały się na placu Marsz. Piłsudsl

Imponujący był to widok. Z balkoni

tru przemówił do zebranych p. wojew. -

żyński, podkreślając znaczenie morz

państwa i potrzebę kolonii.

Prezes zarządu głównego L. M',
gen. Kwaśniewski stwierdził w nastę
przemówieniu, że Śląsk zajmuje w I
pierwsze miejsce pod względem ro:

kółL.M.K. Słowa p. gen. Kwaśniews
o potrzebie unarodowienia handlu w

sce nagrodzono gorącymi oklaskami,
czystość zakończyło odśpiewanie ,,Boź
Polskę" .

Uroczystości ,,Tygodnia Morza'* ne

sku przybrały szczególnie manifesta
charakter, łączący się ściśle z Wszei
skim Zlotem Sokolstwa.

Dalsze transakcje
na Targach Gdyńskich

Na Targach Gdyńskich prowadzoi
w dalszym ciągu ożywione obroty ha

we. Na czoło ich wybijają się — zg
z przewidywaniem — transakcje sam

dami, których sprzedano dalszych
sztuk. Ponadto w dziale budowianyr
notowano szereg poważnych zamówić

strony przedsiębiorstw państwowych i

skowych na specjalne uszczelniacze c

kien i drzwi od gazów.
Również wielkie zainteresowanie i

reg konkretnych zamówień uzyskar
dziale kas ogniotrwałych, zwłaszcza o

bilerów.

Drogami Wikingów
s/s ,,Kościuszko" 21. 7.—30. 7. 1937 r.

Kopenhaga - Fiordy - Edinburg

Trzy Królestwa
m/s ,,Piłsudski" 28. 7 .

- 5 . 8. 1937 r.

Amsterdam *Oslo'Kopenhaga.

ĆCYNK-A H O m
LINIEŻEGLUGOWE I.A . ORAZ BIURA POOtftZY

w Wisfs*i*esrale
Wiedeń, 28. 6. Tutejszy organ kato- ^

licki ,,Reichspost" zamieszcza na na- *

czelnym miejscu obszerną depeszę swe
go korespondenta watykańskiego na

temat interwencji przedstawiciela dy
plomatycznego Rządu Rzeczypospolitej
przy Watykanie w związku z konflik
tem rządu polskiego z arcybiskupem
krakowskim ks. metropolitą Sapiehą.

Dziennik wiedeński donosi, że przed
stawiciel rządu Rzplitej domagał się w

sposób uprzejmy, ale niemniej stanow
czy, interwencji Watykanu w tym spo
rze. Papież Pius XI, który - jak przy
pomina dziennik — był osobistym przy
jacielem Marsz. Piłsudskiego oraz go
rącym Jego orędownikiem, został o tym
konflikcie w sposób szczegółowy poin
formowany. Oficjalna odpowiedź Wa
tykanu na krok dyplomatyczny rządu
polskiego jest dotychczas nieznana.

W kołach dobrze poinformowanych
słychać jednak, że z przyczyn, w yni
kających z postanowień praw'a kano
nicznego,

Watykan nie będzie mógł in
terweniować w tym konflikcie.

Nie może także wchodzić w rachubę
zawieszenie arcybiskupa krakowskiego
w jego czynnościach' ponieważ posia
da on autonomiczne prawo zajęcia od
mownego stanow iska w tej kwestii.

Równocześnie jednak donosi ,,Reichs-
post", że z uwagi na serdeczne stosun
ki, łączące Watykan z Polską oraz ze

względu na ewentualne konsekwencje
natury zewnętrzno-politvcznei. nun
cjusz apostolski w Warszawie otrzy
mał już nieoficjalną instrukcję zlikwi
dowania konfliktu w drodze osobistej
interwencji. Nuncjusz apostolski w

Warszawie udał się zresztą już po
przednio — jak donosi dalej dziennik
— z własnej inicjatywy do ks. metro
polity Sapiehy dla przeprowadzenia od
powiedniej rozmowy.

W każdym razie ograniczenie oso
bistej wolności arcybiskupa Sapiehy,

którego domaga się cześć prasy pol
skiej mogłoby — zdaniem Watykanu
— uniemożliwić tę nieoficjalna inter
wencję nuncjusza papieskiego. Opinię

powyższą wyłuszczył Watykan, przed
stawicielowi rządu Rzplitej w sposób
jak najbardziej przyjazny.

W dalszym ciągu ,,Reichsnost" za
mieszcza opinię polskich sfer duchow
nych w Rzymie, według której podczas

ceremonij państwowych, odnoszących
się do osobistości niekatolickich, nie

odbywają się żadne uroczystości w ko
ściołach katolickich, już choćby ze

względu na niemożliwość zastosowania

rytuału katolickiego. Ks. arcybiskup
Sapieha nie sprzeciwia sie jednak u-

czczeniu Marsz. Piłsudskiego przez

króla rumuńskiego Karola także w to
warzystwie jego świty.

Miza św .na intencję ciężko choreg
ks. metropolity Sapiehy

odprawiona zostanie w środę dnia 30 czerwca bi
o godz. 8 .30 w kościele Klarysek w Bydgoszczy.

Stan zdrowia ks. metropolity Sapiehy
znacznie się pogorszył.

Kraków, 28. 6. (tel. wł.). W stanie zdro
wia ks. metropolity Sapiehy nastąpiło w

ciągu soboty pewne pogorszenie. Jeszcze w

piąfek rano zanotowano poprawę, pod wie
czór jednak sytuacja zaostrzyła się z po
wodu przerzucenia się procesu chorobowe
go na drugie płuco, tak, że ks, metropolita
zapadł obecnie na obustronne zapalenie
pluc, skomplikowane zapaleniem opłucnej.

Stan chorego pozostał bez zmiany i le
karze uważają go za bardzo poważny.

,,Przyj'aźń'* polsko-niemiecka
wystawiona na ciężką pri

Warszawa, ( P A T ) Ambasador R. 1

Berlinie p. Lipski interweniował u min

spraw zagr. Rzeszy p. von Neurath

związku z przemówieniem nadprezyć
prowincji śląskiej p. Wagnera.

Nadprezydent Wagner wygłosił i

kilku dniami do grupy dziennikarzy, zt

nicznych, zwiedzających Śląsk Opc
przemówienie, utrzymane w tonie antj
skim.
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Doniosłe obrady w drogim i trzecim dniu międzynarodowego kongresu Chrystusa-Króla.

Legat papieski ks. kardynał Hlond w otoczeniu swej świty podczas udzielania bło
gosławieństwa apostolskiego przybyłym na kongres tłumom.

Poznań, 28. 6. Poznań żyje pod zna
kiem Kongresu Chrystusa — Króla.
Potężna manifestacja siły katolicyzmu
polskiego zm ieniła oblicze Poznania,
ożywiła go, ubarwiła. Żywe tętno ru
chu ulicznego wzmogło się jeszcze w

ostatnich dniach, a zwłaszcza w nie
dzielę, gdyż rzesza pielgrzymów z ca
łej Polski i z zagranicy cięgle wzrasta.

Przybyły do Poznania pierwsze po
ciągi specjalne, wiozące naszych roda
ków zagranicznych na Kongres Chry-
stn Króla. Przybyło ok. 1650 członków
zjednoczenia polskich towarzystw ka
tolickich oraz Związku Polek we Fran
cji pod przewodnictwem sekretarza ge
neralnego Związku ks. Januszczaka.

Wczesnym rankiem udali się goście
pod Pomnik Wdzięczności, gdzie złoży
li wieniec, a następnie do katedry i
do paiacn prymasowskiego celem złoże
nia hołdu legatow'i papieskiemu.

D ry gi dzień kongresu.
Uroczystości w sobotę w drugim

dniu Międzynarodowego Kongresu
Chrystusa Króla, poprzedzone zostały
m szą św., którą o godz. 7,30 w poszcze
gólnych kościołach odprawiali przed
stawiciele episkopatu polskiego i do
stojni goście z zagranicy.

W kościele św. Marcina m szę św.
dla Francuzów i Belgów sekcji fran
cuskiej odprawił ks. kardynał Verdier.
Równocześnie przy bocznym ołtarzu
msze św. odprawili księża biskupi To-
maka z Przemyśla i Jasiński z Łodzi.

W kolegiacie farnej mszę św. d la

Polaków, uczestników kongresu o d p ra
wił ks. kanonik Adamski. Na mszy
św. zgromadzili się liczni uczestnicy
kongresu duchowni i świeccy.

W kościele parafialnym św. Floria
na na Jeżycach msze św. dia katolików

obrządku greckiego odprawili trzej
biskupi grecko-katoliccy, a mianowicie

Wysokipoziom gospodarstwa
w domu i pensjonacie osiągnąć i utrzymać może

tylko pani, która czyta i prenumeruje jedyne
fachowe pismo gospodarcze

PiStMl al0PSU
dwutygodnik

organ Mnńn Pań t a i Instytutu Gospodarstwa Bom ewego.
Przynosi ono praktyczne i oparte na naj
nowszych badaniach wskazówki z dziedziny
żywienia, dietetyki, higieny, kosmetyki,
zdrowia i urody; kultury życia domowego,
wychowania w rodzinie, kształcenia gospo
darczego; ułatwień w organizacji gospodar
stwa - sprzęty, celowe wykonanie prac; u-

rządzeń i estetyki wnętrza; zagadnień spo
łecznych związanych zgospodarstwem:podaje
nigdzie nie drukowane przepisy kulinarne.

Administracja
Warszawa, Mowy Świat9.

Cena pojedynczego numeru 70 gr. Prenume
rata kwartalna zł 3,-—, dla członkiń Związku

Pań Domu zł 2,50 (12396

ks. biskup Łakota z Przemyśla, ks. bi
skup Kocyłowskij z Przemyśla i ks.

biskup Latyczewski ze Stanisławowa.
Poza tym odbyły się osobne msze

św. dla Słowaków, Węgrów, Rumunów,
Flamandów, Jugosłowian.

Gen Haller przemawia.
O godz. 9,30 w auli Uniwersytetu

Poznańskiego rozpoczęło się I plenarne
zebranie Kongresu. O.LeditS.J.z
Rzymu wygłosił obszerny referat p. t.:

,,Królestwo Chrystusowe, a parodia
chrześcijaństwa w kryzysie współcze
sn y m '*

. Referent, rozporządzający nad
zwyczajnym wprost materiałem i głę
boką wiedzą, przedstawił omawiane

zagadnienie wszechstronnie, domaga
jąc się zjednoczenia wysiłków w kie
runku przeciwstawienia się kom uniz
mowi,

W dyskusji długo nie milknącymi
oklaskami, powitano wchodzącego na

m ównicę gen. Hallera. Głębokie jego
przemówienie wywarło na słuchaczach

potężne wrażenie.
— Rolska może być tylko chrześci

jańska — mówił gen. Haller — i bez
kościoła egzystować nie może.

Przemówienie swoje gen. Haller za
kończył wezwaniem do zjednoczenia
wszystkich sił i prowadzenia akcji ka
tolickiej w m yśl haseł miłości i spra
wiedliwości.

Aula uniwersytecka podczas zebra
nia plenarnego, zapełniona była szczel
nie uczestnikami kongresu, głównie
duchowieństw'em ze wszystkich stron
Polski.

Wykład ks. di*. Konrada Algermis-
seno p. t. ,,Natężenie ruchu bezbożni-

czego w Europie", odw'ołano, ponieważ
ks. Algermissenowi zabroniono wyjaz
du z Niemiec. Wygłoszono sprawozda
nia przedstawicieli narodów o ruchu

bezbażniczym i sprawozdania z prac
dla królestwa Chrystusowego w po
szczególnych krajach. Sprawozdanie z

terenu Polski przedstawił O. Urban,
Jezuita.

Niezw'ykle zainteresow'anie wywołał
wykład O. Kosibowicza n. t. ,,D uchow e

przyczyny ruchu bezbożniezego". Do
skonały mówca w obszernym wyw'o
dzie opartym na głębokich studiach
omówił zagadnienie katolicyzmu i
marksizmu.

W dyskusji przemawiał m. in. k s.

kardynał Verdier z Paryża,

Trzeci dzień kongresu.
W niedzielę, w 3 dniu międzynarodowego

Kongresu Chrystusa Króla odbyto się po

mszy św. trzecie zebranie plenarne. Wy
kłady wygłosili przed południem: prof. dr.

Brauer z Kolonii ,,Socjalne przyczyny bez
bożnictw'a", ks. prałat dr. Sawicki (Pelplin)
aMoralne przyczyny bezbożnictwa". Po

południu w'ykłady wygłosili; ks. prał. A.

Żychliński (Poznań) ,,Metafizyka komuniz
mu a mądrość Chrystusowa'*, prof. Corsani,
profesor instytutu papieskiego obojga praw

p. w . św. Apolinarego w Rzymie na temat

nSocjalna odbudowa życia chrzęścifańskie
go'*. Po wykładach odbyła się dyskusja.

Wieczorem w auli uniwersyteckiej wy
konane zostało wielkie oratorium ,,Quo
vadis" Feliksa Nowowiejskiego. Udział w

oratorium wzięli artyści opery poznańskiej.
Przy organach kompozytor Feliks Nowo
w'iejski, dyrygow'ał dyr. dr. Latoszewski.

Prezydent m. Poznania płk. Więckowski
podejmował uczestników kongresu Chry
stusa Króla śniadaniem. W salach prasta
rego ratusza zebrało się przeszło 600 osób
na czele z J. Em. legatem papieskim Hlon
dem, kardynałami, arcybiskupami i episko
patem z kraju i zagranicy, oraz przedstawi
cielami władz świeckich i społeczeństwa.
Prezydent miasta w'ygłosi! przerhówńenie,
na które odpowiedział ks. kardynał Hlond.

Kaplica w kolegiacie famej -

trwali pamiątka kongresu.
W niedzielę po południu odbyło się w

prastarej farze poznańskiej uroczyste po
święcenie i inauguracja nowej kaplicy
wiecznej adoracji Najświętszego Sakramen
tu. Aktu tego dokonał ks. kardynał Pry
mas Hlond w otoczeniu duchowieństwa. No
w'a kaplica przylega do kościoła farnego,
do prawej jego nawy bocznej.

Kaplica wiecznej adoracji Najświętsze
go Sakramentu w kolegiacie poznańskiej
ma być trwałą pamiątką dni międzynaro
dowego kongresu Chrystusa Króla w Po
znaniu.

On Jedynym jest Zbawicielem

Prawdą Bożą żyjemy,
Chrystusa wyznajemy.
On jedynym jest Zbawieniem,
Zła wszelkiego Rozgromieniem —

Jezus Chrystus Król!

Biede ludzką, smutek, ból

W radość zmieni Bóg nasz Król,
Gdy się ziści w życiu, w czynach —

Prawda Boża. W bożych synach
Chrystus króluje.

Wiara miłość w nas wznieci,
Złączy nas, boże dzieci.
J powstaną święte czyny —

Z Prawdy — z Boga!
Boże syny

Wiedzie Chrystus Król!

Chrystusa Dzieło Boże
Żaclna zła moc nie zmoże.
W Krwi Ofierze - w Krzyżu Cliwały
Stworzył Kościół wiecznie — trw ały
Jezus Chrystus Król,

Wstają już ranne zorze. -—-

Wieszczą Królestwo Boże.

Szczęsny lud — błogosławiony,
Którym rządzi uwielbiony
Jezus Chrystus Król!

Chrystusa wysławiajmy!
Prawdę z serc rozgłaszajmy:
On Ratunkiem jest —- Zbawieniem,
Ludzkości Uszczęśliwieniem —i

Bóg Miłości Król!

Ks. Stefan Burzyński.

Rumunia jest zadowalana!
. Bukareszt, 28. fi. (PAT.) Z wielkim en

tuzjazmem prasa rumuńska omawia na ca
łych stronach szcezgóły wielkiej manife
stacji polsko-rumuńskiej, którą stanowi

wizyta króla Karola w Warszawie. W szyst
ko co się pisze na ton temat, poczynając
od bardzo obszernych depesz agencji Ra-

dof aż do notatek, czy wrażeń specjalnych
korespondentów stoi pod znakiem potężne
go i głębokiego uczucia, znajdującego swój
wyraz w zdaniach, przepojonych szczerym
wzruszeniem z powodu entuzjastycznego
przyjęcia.

Wzruszająco objawy hołdu zc strony
ludności dla dostojnych gości r'umuńskich,
w'spaniałość oficjalnego przyjęcia, donio
słość przemówień króla Karola i Pana Pre
zydenta R. P . i wielkie znaczenie propozy
cji Prezydenta Mościckiego podniesienia do

rangi ambasady poselstwa polskiego w Bu
kareszcie, są szczególnie podkreślane przez
dzienniki rumuńskie.

,,Dobry eksport - reklama Polski**
na Targach Gdyńskich.

Pod hasłem ,,Dobry eksport — reklama;
Polski" Inspektorat Standaryzacyjny Związ
ku Izb Przemysłow'o-Handlowych urządził
na tegorocznych Targach Gdyńskich ob
szerne stoisko, które zawiera zbiór niezwyk
le ciekawego materiału dla przedsiębiorstw
pracujących na polu eksportu.

Wychodząc z założenia, że większość
braków eksportu polskiego wypływa z błędj
nego opakowania (czego najlepszym dowo
dem jest ostatnio zwrócenie transportu o-

górków z Anglii), Inspektorat Standaryza
cyjny przedstawił na swoim stoisku calą
kolekcję w'zorowych skrzyń, pudelek, da
lej rysunków ilustrujących dobry i zły sy
stem opakowania na cały szereg artyku
łów skseportowjch jak jaja, szynka itp.
dobre i złe cechowanie, belowanie pierza,
kwalifikow'anie surowca, następnie stan-

darty eksportow'e bekonów, grzybów, jaj,
szczeciny i innych.

Stoisko eksportowe wzbudziło wielkie

zainteresowanie wśród przedstawicieli kó!

handlow'ych, związanych z eksportem, im
portem oraz transportem morskim. Szereg
zapytań ze strony najpoważniejszych firm

gdyńskich i krajowych świadczy, że pokaz
opakow-'ania na Targach Gdyńskich przy
służył się dobrze sprawie eksportu polskie
go.

Latem - na Północ.
Ćo roku o tej porze, w lipcu, na w'odacłi

mórz północnych na wyrzeżach Szwecji,
Norwegii, Szkocji odbyw'a się wielka rewia

międzynarodowej turystyki. Wielkie pa
row'ce i motorowce, eleganckie jachty euro
pejskie i amerykańskie przywożą tam roz
bawioną lub spragnioną wypoczynku i o-

chłody gromadę turystów. W czasie lipco
wego zjazdu statków na morzach północy
nie zabraknie i przedstawicieli naszej ma
rynarki handlowej. Tradycyjnym szlakiem,
tędy, gdzie niegdyś podążały łodzie Wikin
gów, jedzie ss. ,,Kościuszki", w'yjeżdżający
z Gdyni dnia 28 lipca i pojedzie w odwie
dziny do stolic trzech królestw: Danii, Nor--

wegii i Holandii. Obie wycieczki zarówno

ze względu na swą ciekawą trasę jak i ni
skie ceny godne są polecenia.

Informacje i zapisy: Gdynia-Ameryka
Linie Żeglugowe S. A . oraz biura podróży.

ProffffasBiY radiowe.

Wtorek 29 czerwca.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
8,08: Sygnał czasu i pieśń ,,Av.e Maria".

8,03: Dziennik poranny. 8,15: Tańce z ope
retek (płyty). 9,00: Koncert zespołu Stefana
Rachonia i Anna Borey (śpiew). 9,50: Trans
misja z Poznania. Pontyfikalna msza św.
na placu Wolności z okazji międzynarodo
wego kongresu Chrystusa Króla. Mszę św'.
celebrow'ać będzie legat papieski ks. kar
dynał dr August Hlond, prymas Polski. Ka
zanie wygłosi ks. biskup Gawlina. 11,57:
Sygnał czasu. 12,03: Przemówienie Pana

Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckie
go z okazji ,,Tygodnia morza'*. 12,10: ,,Mo
rze" — poranek muzyczny w wyk. orkie
stry wileńskiej pod dyr. Cz. Lewickiego.
13,10: Przegląd kulturalny. 13,20: Koncert

rozrywkowy z udziałem solistów. 14,40: Za
gadka geograficzna — audycja dla dzieci

Starszych (ze Lwowa). 15,90: Audycja dla;
wsi. 16,00: Podwieczorek przy mikrofonie

(płyty). 17,00: ,,Łęczyckim szlakiem" - fe
lieton (z Łodzi). 17,15: Transmisja z Pozna
nia międzynarodowej demonstracji przed
pomnikiem Serca Jezusowego pod hasłem

,,Pax Christi in regno Christi'*. 18,25: Kon
cert orkiestry T. Seredyńskiego (ze Lwow'a).
18,45: Aktualna pogadanka turystyczna.
18,55: Program na jutro. 19,00: ,,Pogotow'ie
brydżowe" — skecz. 19,15: Utwory skrzyp
cow'e w wyk- Józefa Kamińskiego. 19,40:
Wiadomości sportowe. 19,50: ,,Nad brze
giem Bałtyku". Wykonawcy: orkiestra ma
rynarki wojennej i chór mieszany ,,Cecylia'*
z Gdańska pod dyr. kpt. A. Dulina (z Gdy
ni przez Toruń). 20,30: Audycja konkurso
wa. 20,50: Dziennik wieczorny. 21,00: Cap
strzyk marynarki wojennej z Gdyni. 21,01:
Pogadanka aktualna. 21,10: Humoreski i

fraszki w w'yk. Wandy Hendrich (śpiew).
21,45: ,,Opowieści o bursztynie" — fragment
z noweli Zofii Kossak p. t. ,,Bursztyny (z
Torunia). 22,00: Reportaż w jęz. rumuńskim,
22,10: Reportaż z Łazienek królewskich'.

22,30: ,.Hej, ty Wisło" — suita ludowa M.

Rudnickiego. (Transmisja z teatru na wy
spie w Łazienkach). Audycja zostanie wy
konana w obecności króla Rumunii Karo
la II i p. prezydenta, R. P. prof. Ignacego'
Mościckiego. Wykonawcy: Aniela Szlemiń-
ka . sopran, Januse Popławski - tenor, 'A
leksander Michałowski - bas oraz orkie
stra i chór P. R. pod dyr. G. Fitelberga.
(Transmisja do Ameryki). 23,00: Ostatnie
wiadomości dziennika wieczornego i komu
nikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY,
TORUŃ. 8,15: Nastroje m orskie (płyty).

18,80: Pieśni o morzu i marynarzach wy
kona chór chłopców' szkoły powsz. nr 1 z

Podgórza pod dyr. .T. Bruskiego. 18,30: Mu
zyka rozrywkowa (płyty). 16,53: Program
na jutro. 18,55: Wiadomości sportow'e. 23,09:
Tańce i piosenki (płyty).



N r 14(5, ,,DZIENNIK BYDGOSKI'*, wtorek, dnia 29 czerwca 1937 f Str

Najniebezpieczniejszykraj
dlakomunistów.

Najbardziej ,,'demokratyczna" republika
na świecie, proletariacki ,,raj na ziemi",
Mekka i Medyna dla komunistów i wywro
towców całego świata, naraz zaczęła przy
bierać inne zgoła, a tym razem prawdziwe
oblicze.

Ideały komunistyczne zastąpiła ,,general
na, linia", ukochanego v.odza sowieckich

narodów .— Stalina", ustrój gospodarczy,
gwarantujący bez wysiłku wypełnianie pia-
tiletek, w dwa, trzy, a najwyżej cztery lata
— okazał się blagą, wytworzoną przez sa-

botażystów, trockistów i sługusów Gestapo,
a owymi sabotażystami, trockistami, sługu
sami Gestapo, szpiegami i zdrajcami so
wieckiego państwa są ni mniej ni więcej
t y l k o . . . ministrowie ZSRR, marszałkowie i
generałowie czerwonej armii, ambasadorzy,
wreszcie sami twórcy sowieckiej Rosji, par
tii i programu komunistycznego.

Oczywiście spotyka ich za to ,,sprawie
dliwa", kodeksem proletariackim wyzna
czona kara: ,,pod stienku"; a więc ten sam

los, jaki dawniej — obecni skazańcy — zgo-

towywali milionom bezbronnych kobiet,
dzieci, starców.

Historia się powtaTza.
Jeszcze parę lat temu z wszystkich stron

świata gnały do ZSRR dziesiątki i setki ko
munistów, którym we własnym kraju za
częła palić się pod nogami ziemia. Równo
cześnie, w perspektywie, nieraz pewnej
śmierci z rąk strażników granicznych, ucie
kał kto mógł z sowieckiego raju, w nadziei

dotarcia do Polski, Rumunii czy innych
krajów sąsiednich, gdzie wprawdzie nie o-

biecują raju, ale gdzie dla każdego wystar
czy chleba, gdzie nie ma niewolników i pa
nów, gdzie nie trzeba obawiać się kary za

każdą myśl, słowo, poglądy.
Teraz odwrotnie. Komuniści uciekają

setkami ze stworzonego przez siebie pań
stwa. Pożerają się nawzajem, a jedynym
ich zajęciem stała się intryga i walka o

władzę. Są dla siebie bezwzględni. Dziś
Stalina gnębią żądne władzy kliki komuni
styczne, jutro któraś z innych klik wyśle
na Łubiankę Stalina i jego obecnych stron
ników.

ZSRR stal się w każdym razie najniebez
pieczniejszym krajem dla komunistów, bo
sytuacja dla mas nie ulega zmianie od 20
lat: zawsze jest źle.

Nie jesteśmy gołosłowni.
Zaczęło się od likwidacji przywódców

republik białoruskiej, ukraińskiej, gruziń
skiej i innych. Starych bojowników komu
nizmu porozstrzelano, pozamykano w wię
zieniach, powysylano na tamten świat za

pomocą swoistego sposobu ,,dobrowolnego"
samobójstwa. Później spotkał ten sam los

wszystkich polskich komunistów. Dąbale,
Jasieńscy i inni srogo opłakują, że nie mo
gą spokojnie mieszkać i pracować w niena
widzonej dawniej Rzeczypospolitej — cóż,
niebacznie dali się złapać na lep pięknych
sowieckich programów.

Wreszcie wzięto się i do rdzennych ro
syjskich komunistów.

Rdzennych — czy ze względu na pocho
dzenie, czy też na tradycję wieloletniej wal
ki z caratem.

A więc Zinowiew, Radek i inni.

Samobójca Jago'da — krwawy kat czere-

zwyczajki, Gamarnik — wiceminister woj
ny, ,,naturalną" śmiercią zmarły Ordżoni-
kidze i wielu, wielu innych.

Wreszcie — kto? Przeciwnik marszałka
Piłsudskiego w wojnie 1920 r. — marszałek
czerwonej armii Tuchaczewski. K i m się
okazał? Zdrajcą i szpiegiem! Może sam

uprawiał swe rzemiosło? Nie — przy po-

MieBWYkly debiut

śpiewaka.
Luci en Muratore jest jednym z naj

słynniejszych tenorów francuskich.

Ogromne zainteresowanie wzbudziła za
powiedź, że w najbliższym czasie Mura
tore wystąpi w roli dramatycznej. Grać
będzie tytułową rołę w tragiedii Szeks
pira ,,Juliusz Cezar" w przeróbce Gabrie
la Boissy. Przy tej okazji prasa przypo
mina, że Muratore początkowo zamie
rzał poświęcić się karierze aktora dra
matycznego i w tym celu uczęszczał do

klasy dramatu i komedii, którą ukończył
z odznaczeniem. Jeszcze bardziej cieka
we jest to, że równocz'eśnie z nim w kla
sie śpiewu w konserwatorium w Marsy
lii uczył się... Harry Baur, który jest,
jak wiadomo, najwybitniejszym dzisiaj
tragikiem sceny i ekranu we Francji.
Obecnie role zmieniły się: Lueien Mu
ratore wystąpi w tragedii, a Harry Baur

śpiewa piosenkę w swoim ostatnim fil
mie ,,Wielka Miłość Beethovena"H

mocy dwóch wiceministrów spraw wojsko
wych, generałów', szefów sztabu i tak dalej.

Oczywiście wszystko to jest potw'orno
ścią. I to niekończącą się, w'ylęgłą we

wstrętnej atmosferze ustroju najsroźszej
biurokracji, jaką jest ustrój sowiecki.

Niekończącą się, bo jeszcze ziemia nie

obeschła na grobach Tuchaczewskiego, Ja-
kira, Uborewicza, Eidemana, Korka, Prima-

kowa, Putny i Wildmana, a już do lochów

w'ięzień na Łubiance schodzą najstarsi re
w'olucjoniści — sprowadzani przez innych
najstarszych rewolucjonistów: ambasado
rowie Krestinskij, Karaehan, Rosenberg -

twórca rew'olucji w Hiszpanii! Jurieniew,
ukraiński komisarz spraw wewnętrznych
Balicki i rolnictwa - Popielnyj.

Giną niesławną śmiercią komuniści nie
mieccy, uciekając z Trzeciej Rzeszy, po to,

aby jak najszybciej dostać się do raji
niestety nie na ziemi...

Tak więc, twierdzenie, że ZSRR jes'
niebezpieczniejszym krajem dla koi

stów' to nie paradoks, a tragiczna rzec

stóść.
Ale nawet najtragiczniejsze rzeczy i

W'y wnoszą coś pozytywnego. Tym i

jest to nauka, że za bezwzględną wa

nieziszczalne, na błędnych podstawac:
iicwane ideały — płaci się drogo; płffl
śmiercią. Cierpienia bowiem milionów
zanych na ponoszenie konsekwencji v

nych improwizacji i eksperymentów r

dowych ,,uszczęśliwiaczy" ludzkości
taką ceną mogą być wyrównane.

Nie ma większe! rozkoszy na ziemi i w niebie,
Jak ,,P RZEMYS ŁAW KĄ'* ŻAKA co dzień skropić sie!

Z pawilonu polskiego na wystawie światowej w Paryżu.

Reprodukujemy zdjęcia, związane z pawilonem polskim na wystawie światowej wPa
ryżu. Zdjęcia przedstawiają posągi, umieszczone w honorowej rotundzie pawilonu
polskiego. Posągów tych jest ogółem 7. Posąg króla Władysława Jagiełły wykonał
art.-rzeźb. Below, zaś posąg Mikołaja Kopernika art. rzeźb. Dunikowski .

Bułgaria z radością przyjęła wiado
mość o narodzinach następcy tronu. Ży
wiołowy entuzjazm nie wypłynął z na
kazów, lecz był wyrazem najlepszych u-

czuć, jakie żywi ludność wobec swego*
zwierzchnika i całego dworu królew
skiego. Najsilniej jednakże moment
ten przeżyła młodzież. W szkołach te
matem pogadanek były dzieje panowa
nia króla Borysa i przyszłe — oby szczę
śliwe — losy ojczyzny.

Marszałek dworu zorganizował dla
dziatwy, zamieszkałej Sofię, specjalny

bal dziecięcy, który odbył się w końcu
czerwca na zamku monarszym. Inicja
tywę do urządzenia balu dał sam król
Borys, który pragnął ułatwić dzieciom
stolicy wyrażenie mu, życzeń z racji
szczęśliwych narodzin. W balu uczestni
czyła młodzież od lat 14 pod opieką
swych wychowawców. Bal odbył się na

tarasie zamku oraz w ogrodzie, przemie
niając się w radosną manifestację na

cześć pierwszych obywateli królestwa
Bułgarii.

Małżeńskie tempo Carracioli.
Przed urzędem stanu cywilnego w Ca-

stagnola w pobliżu Lugano odbyła się
uroczystość zaślubin słynnego rekordzi
sty samochodowego Carracioli z panią
Alice Trobeck, rodowitą Szwedką.

Niezwłocznie po ceremoniale zaślubin
młoda para podejmowała gości śniada
niem, które trwało wraz z toastem bur
mistrzowskim 30 minut. Następnie
małżonkowie zajęli mejsca w Mercedesie
i w rekordowym czasie osiągnęli Paryż
a następnie Cherbourg. Tam po spoży
ciu krótkiego posiłku i zagarażowaniu

wozu przeszli na pokład transatłantyka
,,Bremen". W chwili, kiedy Carraciola
przybył do swej luksusowej kabiny za
huczały syreny, drgnęły liny przybrzeż
ne — statek ruszył w podróż do Stanów
Zjednoczonych.

Dodać należy, że w podobnie szybkim
czasie nastąpiła w sercu Carracioli de
cyzja poślubienia Szwedki. Po prostu za
telefonował do Sztokholmu, a otrzy
mawszy zgodę j błogosławieństwo rodzi
ców Alicji Trobeck — ożenił się z nią i
teraz płynie do Nowego Jorku.

Woźny twórcą oparetk
Ateński teatr wystawił w drugiej

wie czerwca wesołą operetkę ,,Pta
Grecki". Twórcą przepięknych me

,,Ptasznika z Tyrolu" był urzędnik w

deńskim ministerstwie oświaty Zeller.

tomiast stanowisko woźnego w ateń

izbie rolniczej zajmuje Skindras, ;

skomponował melodię do życzliwie pi
tej przez krytykę operetki ludowej ,,F
nik Grecki".

Tekst napisał na podstawie tegenr
gionalnych kolega Skindrasa, młody w

z ministerstwa rolnictwa Lubikas. Na
mierze zgromadzone tłumy parokrotni
magały się ukazania na scenie obu

nych, którzy odtąd stali, się najpopulai
szymi ludźmi w stolicy Hellady. Pul

ność okazywała tym samym swe zadoT

nie z porywającej żywości rytmiki, z o

nalnych melodyj i dowcipnej akcji.

Starannie inscenizowane widov

sprawiło, że co wieczór zgromadzone w

trze ateńskim rzesze widzów obdarzają
konawców hucznymi oklaskami.

Biblia Gutenberga na licytacj
W jednym z londyńskich domów

tacyjnych Sotherby odbyła się w p*
działek sprzedaż bezcennej biblii Gi
berga. L-icytowano okazały egzemj
pochodzący z roku 1455. Udział w

tacji wzięła poważna grupa re-flei
tów, wśród której nie brakło prze*
w icieli Stanów Zjednoczonych, Jaj
i Australii.

Z prawa pierwokupu zrezygno
British Muzeum, wobec czego bifoli
cenę 15.000 funtów szterlingów dos

się w ręce pewnego amerykańskieg(
miłowanego badacza i zbieracza bia
kruków.

Nowy gejzer isgandzk
W pobliżu Porthum w Islandi

buchł nowy gejzer. Olbrzymi słup
otoczony oparzeliskami i dymię
Otworami wystrzela co chwilę na

”

kość 180 mtr. Wysokość tę zbadan
kładnie podczas przelotu samol
ścisłe obserwacje naukowe wyki
że gejzer ten przerasta swymi rozn

mi Golfluss, uchodzący za najwspi
sze zjawisko natury w Islandii.

Impo-nujący swymi rozmiarami
krystalicznej wody, mieniącej s

słońcu różnobarwnymi kroplami,
mowała w tych dniach ekspedycje
mowa., przybyła spe-cjalnie do Por
z Londynu.

w Parcia.
Dnia 1 lipca rozpocznie się w Pe

wielki turniej teatrów kukiełko\
które zjechały do stolicy Francj
wszystkich stron Europy. Wiel-k-a
tania zaprezentuje swoje trzy naj
niejsze zespoły: Wałda Lanches
Gaira Wilkinsona i Roelsa Pupp-et
Niemiec przybyli Max Jacob, D-eini
Kastner i Binder. Czechosłow-acja
słała teatr praski Skupy, z Belgii
przyjechał Carlo Speder. Austrię ro

zentuje zespół marionetkowy Aic)
Holandię Janen Klenke, a Luksem
Robert Desarthis. Tylko Polska nie
re-prezentowana, ponieważ w osta
chwili nie pojechał teatr kukieł!

Płomyka".
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Mwmmika
Bydgoszcz, dnia 28 czerwca 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Ireneusza b. Lionu, m.

Jutro: Piotra i Pawła ap.
Wschód słońca o godzinie 3,39.
Zachód słońca o godzinie 20,27.

Stan pogody.
Pogoda słoneczna i ciepła.

W godzinach popołudniowych dnia 27-go
czerwca w znacznej części Polski panowała
pogoda słoneczna o umiarkowanym za
chmurzeniu nieba. Jedynie na' Polesiu i

Wołyniu było jeszcze pochmurno i miej
scami padał drobny deszcz. Temperatura
0 godz. 14 wynosiła 16 st, w Łucku, 18 w

Pińsku, 20 w Zakopanem, Brześciu nad Bu
giem i Suwałkach, 22 w Wilnie, Lwowie i

Białymstoku, 23 w Cieszynie, 24 w Warsza
wie, Lublinie, Krakowie, Kielcach i Gdyni,
25 w Łodzi i Bydgoszczy, 26 w Grudziądzu
1 Zbąszyniu a 27 w Kaliszu.

-— 8tao

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano:

DYŻURY NOCNE APTEK
od 28—29 czerwca br,:

1) Apteka Piastowska, Śniadeckich 49,
telefon 3682..

2) Apteka pod Złotym Orłem, Rynek
Marsz. Piłsudskiego 1, telefon 3098.

- DYŻUR KOLEJOWEJ PRZYCHODNI
LEKARSKIEJ pełni dnia 29 czerwca dr

Wiecki, Dworcowa 47, telefon 1623.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

Muzeum M iejskie otwarte codziennie
od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od 11 do 14. Wystawa Dzieł Graficz
nych ś. p. Leona Wyczółkowskiego z

daru prof. Wyczółkowskiej.

Informacje f,Orbisu".
Pociąg popularny do Poznania

na kongres Chrystusa Króia 29. 6. br.

Cena 5,30 zł.

Pielgrzymka do Chełmaa
2 lipca w dzień Matki Boskiej Nawie
dzenia. Cena 3 zł.

Tanie przejazdy do Gdyri
na Targi Gdyńskie do 4 lipca. Ulga
75% w drodze powrotnej.
Biura ,,Orbisu" są czynne od godz. 8,30

do 13,30. Zapisy i informacje w ,,Orbisie",
ul. Dworcowa 2, tel. 3667. (12834

O ---------

— Osobiste. Pan Lucjan Kryszkie-
wicz z Nakła uzyskał na uniwersytecie
poznańskim dyplom inżyniera rolnego.

— Komitet Wykonawczy ,,Tygodnia
Morza" przypomina, że punkty zborne
dla organizacji społecznych w dniu

28 bm. godz. 20 są następujące: K. P.
W. z dworca, Tramwajarze — Grun
waldzka przy ul. Ścieżka, Powstańcy i

Wojacy — ul. LTłańska - Wysoka, Woj
skowa 1 — Ks. Skorupki - St'oma,
Wojskowa 2 — Plac Weisseohoffa, P.
P. W. — Jagiellońska - Szopena, In
walidzi — Strzelnica. Organizacje spo
łecznych zbiorą się z sztandarami już
0 godz. 19,45 w miejscach, które im od
powiadać będą i z orkiestrą na czele

wyruszą na Rynek Marszałka Piłsud
skiego, gdzie wezmą udział w uroczy
stym podniesieniu bandery i wysłucha
ją przemówienia.

— Miesięczne bilety tramwajowe n a b y ć
można w biurze Tramwajów przy ul. Dra

E. Warmińskiego nr 8 (pokój 8) w czasie

od godz. 8 —15 względnie w ,,Orbisie" (ul.
Dworcowa 2) w czasie od godz. 9 —19,

— Na .co wolno będzie polować w lipcu.
Zgodnie z przepisami łowieckimi, obowią
zującymi na terenie całego kraju (oprócz
województwa śląskiego), w lipcu wolno bę
dzie polować na następującą zwierzynę i

ptactwo, podlegające czasom ochronnym:
Sarny-kozly, dziki, bataliony (od 11 lipca),
dzikie kaczory (od 16 lipca), dzikie kaczki

j młode (od 16 lipca), inne ptactwo wodne

1 błotne (od 16 lipca), wilki, wydry, kuny
domowe, tchórze, łasice, króliki, jastrzębie
gołębiarze, krogulce, wrony i sroki.

Stokłosie nStettz.ieBne
Pogoda jak... w maju. Mimo wstępnych

wiatrów, mimo złowieszczych przepowiedni
niedziel., wstała z łóżka prawą nogą, ro
ześmiana słońcem, ciepła, ba — gorąca! To,
już chyba wioślarze muszą wziąć jako swo
ją zasługę. Mają podobno tyle szczęścia do

kobiet, nie dziw, że i niedziela się do nich

kokieteryjnie uśmiechnęła.
Regaty. Oczywiście, przede wszystkim -

regaty! Bydgoszcz nie byłaby sobą, gdyby
na pierwszym miejscu nie postawiła spraw
wioślarskich. O resztę na parę godzin
mniejsza, niech się świat wali, grunt to,
kto wygra ósemki o mistrzostwo Byd
goszczy.

Regaty mają to do siebie, że ludzie na

nich stają się... szcz'ersi. Mężowie dostojni
normalnie zapięci na ostatni guzik i pod
każdym względem opanowani, na regatach
zachowują się jak sztubaki na wakacjach
Niejeden nadmiernie otyły obywatel bar
dzo sobie chwali taką kurację, gdy w zde
nerwowaniu biega wzdłuż brzegu, potrząsa
brzuszkiem i krzyczy wielkim głostm:

— Betewu, Betewu...

Na regatach każdy coś krzyczy. W szyst
ko jedno co, bo jak się wokoło słyszy, ” że

wszyscy krzyczą, to się samemu też chce

wziąć udział w powszechnej a milej zaba
wie.

Najwięcej oczywiście słychać zachęty dla

Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego,
którego sympatie u publiczności bydgoskiej
są niewyczerpane, ale do ogólnego chóru

mieszają się i inne zawołania, tym bardziej.

że na trybunach nie brak i gości z daleka.

Jakiś rodowity, z dziada pradziada, byd
goszczanin krzyczy:

— Azetes, azetes!
— Czego pan chce od ,,azetesu", przecież

w tym biegu nie startuje! — pyta go dy
gocący ze zdenerwowania sąsiad.

— A ja myślałem, że to trzeba krzyczeć:
azetes! Tu tak obok krzyczeli.

— To pan nie chce zwycięstwa Byd
goszczy?

— Licz się pan ze słowami. Może mam

Toruniowi życzyć, co!

Na szczęście lodzie zbliżają się do mety
i kłótnia rozpływa się w ogólnym wrzasku.

Krzyczą wszyscy. Mężowie, którzy w

domu u boku żony nie mają głosu. Nawet,
gdyby się jakiś parlamentarzysta znalazł

na trybunie, toby też nareszcie doszedł do

głosu.
Trybuny pulsują życiem. Różnobarwny

tłum faluje, przelewa się przez wszystkie
przejścia. Bydgoszcz w dniu regat odmie
nia się na korzyść, wygląda jak panna na

wydaniu. A że panna jest nie tylko urodzi
wa, ale i posażna, więc nic dziwnego, że To
ruń tak o jej rękę zabiegał. Z wielkiej mi
łości to małżeństwo nie wynikło, ale w każ
dym razie zapowiada się dobrze. Wiadomo

przecież, jak to w każdym małżeństwie —

ta Bydgoszcz jeszcze będzie górą. Toruń

się nawet nie opatrzy, jak się znajdzie pod
pantoflem...

(hak)

Dzień 29 czerwca jest poświęcony czci
dwóch pierwszych z pośród apostołów —

świętym Piotrowi i Pawłowi, któr z y są
twórcami Kościoła św.

Święty Piotr, rybak, właściwie Szymon,
zostawszy uczniem Chrystusa, został przez

niego nazwany Piotrem. Odznaczył się mię
dzy innymi apostołami wiarą w Mesjasza,
ufnością i gorącą miłością ku Chrystusowi.
Jeszcze przed swą śmiercią ustanowił Pan

Jezus św. Piotra pierwszym, apostołom i

głową Kościoła, co potwierdził i po Zmar
twychwstaniu. Św. Piotr bardzo gorliwie
szerzył wiarę świętą, stwierdzając praw
dziwość swej nauki licznymi cudami. Po

rozproszeniu się apostołów założył kościół

w Antiochii, nauczał w Ponnie, Kapadocji
i Azji Mniejszej, aż wreszcie udał się do

Rzymu, gdzie przez 25 lat rządził nowoza-

łożonym kościołem. Za Nerona został poj
many do więzienia razem ze św. Pawłem i

ukrzyżowany głową na dół w 67 lub 68 r.

po Chrystusie. Św. Piotrowi przypisywane

są dwa Listy powszechne, załączone do

kanonu Nowego Testamentu.

Św. Paweł, wielki apostoł świata, znany

najpierw jako Szawet przybrał imię Pawła

po nawróceniu na wiarę chrześcijańską.
Początkowo był zawziętym nieprzyjacie
lem chrześcijaństwa, został cudownie na
wrócony w Damaszku i stał się najgorliw
szym obrońcą i krzewicielem wiary Chry
stusowej. W czasie swych podróży apostol
skich odwiedził prawie cały ówczesny
świat. Za Nerona uwięziony — został ścię
ty 'w Rzymie. Pozostawił po sobie płomien
ne Listy.

Kościół obchodzi uroczystość świętych
apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca, po
nieważ w tym dniu w roku 258 ciała obu
apostołów były przeniesione z katakumb
i pogrzebane na miejscu męczeńskiej
śmierci. Nad grobem św. Piotra na Waty
kanie wznosi się wspaniała kopuła bazyli
ki św. Piotra.

Czas skończyć z procesowaniem

SBgbbbI c u SrfeasilrfRnesgNsmaB.
Wyrok uwalniający w głośnym procesie bydgoskim stał się prawomocny.

Ostatni z serii licznych procesów kar
nych, które kosztowały SkarbPaństwa set
kitysięcy złotych, przeciwko członkom za
rządu i prezesowi Rady Nadzorczej Banku

Stadthagena, zakończył się tak jak poprzed
nie sprawy, prawomocnym wyrokiem uwal
niającym. Jak wiadomo, w ostatnim pro
cesie przeciwko dyrektorom Banku Stadt
hagena, p. Karolowi Bauerowi i Antoniemu

Pampuchowi, oraz prezesowi Bady Nadzor
czej p. inż. Rolbieskiemu o rzekome świa
dome działanie na szkodę banku przez u-

dżielanie pożyczek poważnym firmom bez

dostatecznego zabezpieczenia — jak mówił
akt oskarżenia - po trzytygodniowej roz
prawie w drugiej połowie maja zapadł przed
tutej'szym sądem okręgowym wyrok całko
wicie uwalniający oskarżonych od winy
i kary, przy czym przewodniczący w uza
sadnieniu wyroku w mocnych słowach

zwrócił uwagę na brakiśledztwa prowadzo
n e g o p r z e z sędziego śledczego Wolskiego
i braki w orzeczeniu biegłego Marciniaka
(skreślonego już z listy biegłych sądowych).

Po tym wyroku, będącym pełną rehabili
tacją wszystkich oskarżonych i stwierdze
niem, że nie działali oni na szkodę banku,
lecz że Stadthagen padł ofiarą kryzysu go
spodarczego, wielką niespodzianką było
zgłoszenie apelacji przez prokuratora. Ja k

należało przypuszczać, prokurator jednak
w terminie przepisanym ustawą, apelacji
nie wywiódł, tak, że wskutek tej rezygnacji
prokuratora, wyrok uwalniający tym sa
mym stał się prawomocny. Ciekawy jest
fakt, że wielki ten proces ze względu na

długotrwale śledztwo, które ciągnęło się
około czterech lat, pochłonął olbrzymią su
mę, blisko 100.000 złotych. Słusznym więc
będzie, że ci, którzy narazili Skarb Pań
stwa na tak wielkie straty, pociągnięci zo
staną do odpowiedzialności.

Bardziej smutna jeszcze jest historia

beznadziejnych procesów cywilnych, p r o w a 

dzonych przez b. zarządcę masy upadłościo
wej Banku Stadthagena p.mec.Cisewskiego
przeciwko członkom zarządu Rady Nadzor
czej Banku Stadthagena. Smutna dlatego,
gdyż prowadzono liczne procesy i przegra
no je, a wszystko to odbywało się kosztem

wierzycieli banku, pragnących jak najprę
dzej otrzymać resztę swych należności. Nie
wiadomo, czy wierzyciele nie otrzymaliby
swych pieniędzy już w stu procentach, a

przynajmniej znaczną część,gdyby nie grube
tysiące, ba, dziesiątki tysięcy złotych wy
rzucone w tych sprawach na wysokie koszty
adwokackie, sądowe itp. W tych dniach,
znowu w przegranej dla masy upadłościo
wej sprawie, sąd apelacyjny w Poznaniu

przysądził na zapłacenie przez masę samych
kosztów adwokackich 15.000 zł. W r a z z i n 
nymi kosztami w tej jednej tylko sprawie
masa zapłacić musi przeszło20.000 złotych.
W sprawach aresztowych koszty masy —

wszystko więc kosztem wierzycieli! — były
znacznie większe.

Taka horendalna gospodarka z krzywdą
dla wierzycieli banku skłoniła właśnie swe
go czasu członka Rady Wierzycieli ks. prob.
Glatzla z Krostkowa do ustąpienia z tego
stanowiska. Jak słuszne było stanowi
sko zacnego ks. proboszcza, podyktowane
wielką troską o dobro wierzycieli, świad
czyło nie tylko sprawozdanie jego, przed
stawione w ,,liście otwartym" — zamieszczo
nym na lamach naszego pisma - lecz świad
czą także ostatnie wyniki procesów, prowa
dzonych przez p. mec . Cisewskiego i olbrzy
mie dalsze koszty ze szkodą dla wierzycieli
Banku Stadthagena. Przypuszczać należy,
że obecny zarządca masy nawróci z drogi
obranej przez swego poprzednika i skończy
z procesomanią, ażeby wierzyciele czymprę-

dzej mogli otrzymać resztę swych należ
ności.

Czego potrzeba Bydgoszczy
w dziedzinie szkolnictwa?

I znowu minął rok...

Zdaje się jakoby on przyniósł ulgę, prze
de wszystkim rodzicom. W rzeczywistości
tak nie jest. Z ukończeniem roku szkolne
go wielu i tak już zakłopotanym rodzicom

przybyło kłopotu nowego, mianowicie

chcąc kształcić dzieci swoje w gimnazjach
napotykają na trudności, które sprawił o-

sławiony system jędrzejewiczowski. Rodzi
ce nie mogą dzieci swoich posyłać do gim
nazjum, bo tych jest za mało — tak jest w

Bydgoszczy. Tych rodziców, których to

szczęście spotkało, jest jak na stutrzydzie-
stotysięczną Bydgoszcz nikła ilość.

Utworzyły się już różne komitety, aby
tej bolączce zaradzić, może tylko na jeden
rok. Sprawa ta w przyszłym roku będzie
sprawiała rodzicom te same trudności i

kłopoty co w roku bieżącym.
Aby temu raz na zawsze zaradzić trzeba

wysiłku zbiorowego wszystkich rodziców,
i tych —których dzieci nie zdały egzami
nu, i tych — którzy dzieci swe zamierzają
w przyszłości dalej kształcić. M ało t eg o ,

trzeba zbiorowego wysiłku całego społe
czeństwa bydgoskiego wraz z władzami.

A żądać trzeba:
1. Otwarcia w Bydgoszczy w miejsce

zlikwidowanych: Szkoły Wydziałowej oraz

Seminarium Nauczycielskiego nowego gim
nazjum państwowego.

2. Przy istniejących już gimnazjach po
większenia liczby klas.

3. Umieszczenia tych dzieci, które egza
min zdały, w tych klasach.

4. Dodatkowych egzaminów dla tych
dzieci, które w tym roku ukończyły szkoły
powszechne a egzaminu do gimnazjów nie
zdały. Żądamy tego, ponieważ wskutek licz
nych zgłoszeń egzamin był powierzchowny
i nasi profesorowie nie mogli się dosta
tecznie w umiejętnościach uczni zoriento
wać, przez co niejeden naprawdę zdolny
uczeń został ,,ścięty". Przed dziećmi tymi
bramy szkolne zostały zamknięte, gdyż
wszyscy prawie ci rodzice nie mają moż
ności dzieci tych dalej kształcić.

Takie są nasze żądania. Aby. te żądania
przyniosły należyty skutek, potrzeba, jak
to już wyżej wspomniałem, wysiłku zbio
r o w e g o , potrzeba jednego ogólnego bydgo
skiego komitetu rodzicielskiego.

W jedności siła — to przypomnijcie so
bie, kochani rodzice.

Jeden z młodszych.

— Z Liceum Rolniczego. Od 21 do 23

czerwca br. odbywał się praktyczny egza
min dyplomowy dla absolwentów państw,
średniej szkoły rolniczej w Bydgoszczy, któ
rzy zgłosili się po odbyciu przynajmniej
rocznej praktyki w gospodarstwie rolnym.
Egzamin odbył się pod przewodnictwem
wizytatora szkół rolniczych z Poznania p.

Kowalskiego. W skład komisji wchodzili:

dyrektor Jemielewski oraz profesorowie
Karczewski, Dunin-Karwicki i Kosko. Na
stępujący absolwenci otrzymali tytuł ,,te
chnika rolnego*': Czajka Józef, Dereziński

Jan, Jędrzejewski Jan, Jurewicz Andrzej,
Klukowski Józef, Kosiak Karol, Marczak

Karol, Nowak Alfons, Skarżyński Henryk,
Swinarski Zygmunt, Szacitło-Kosowski Wi
told, WachowicE Domiąlk, Wieruszewski

Czesław, Ziemiński Jan, Ziółkowski Ed
ward, Kulczyński Józef.

— Pielgrzymka parafii Św. Trójcy z

Bydgoszczy do Częstochowy. O statni ter
min zgłoszeń upływa z dniem 1 lipca. Wy
jazd nastąpi we wtorek, 6 lipca o godz. 6

rano. Zgłoszenia przyjmuje kasa kościelna

parafii Św. Trójcy w dni powszednie od

godz. 9—13. Pątnicy zamiejscowi mogą się
przyłączyć.

— Zbiórka na wentę. Kier. szkoły oraz

zarząd Op. Rodz. przy Szkole Powszechnej
im. Króla Stefana Batorego podaje, że na

skutek zezwolenia Star. Gr. w Bydgoszczy
zebrano w drodze zbiórki od 25 maja do 3

czerwca br. przez Kom. Op. Rodz. pod prze
wodnictwem p. R. Lewandowskiej w go
tówce 144,22 zł, w naturze (wartość) 10 żł,
razem 154,22 zł. Kwotę tę zużyto na obda
rowanie najbiedniejszej dziatwy tej szko
ły, zaopatrując ją podczas wenty w żyw
ność oraz przekazano częś kwoty na po
trzebne podręczniki i przybory szkolne.

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy ważny od 15 maja do 10 września 1937 r.

Odjazd pociągów z Bydgoszczy w niedzi elę i święta do :

Koronowa 8.10, 11.05, 14.00, 18.30,21.00,23.35
Wierzchucina 10,25,22.10
Lasu, OplawcaiSm ukały 8.10,8,25W, 10.00,10.25,11.05,

12.30, 14.00. 14.40. 15.20, 1620, 17.30, 18.30,21.00,22.10,23.35
Smukały Dolnej 8.25W, 10.00,14.40,17.30

w dni powszednie do:'

Koronowa 8.10, 11.05, 12.30*f, 14.00, 1600,18.30,21.00
Wierzchucina 11.40*, 13,30* 15.30**, 19.35*

Wąwełna 13.30*. 19.35*

Oplawca I Smukały 8.10, 8,25W, 11.05, 11.40*, 12.30*tf

13.30*, 14.00. 15,30**, 16.00, 18.30, 19.35, 21.00

Smukały Dolnej 8,25W.

Objaśnienie znaków: *Pociąg(ikursująwśrody Iso
boty.. *t Pociągi kuisują w soboty. ** Pociągi kursują w po
niedziałki, wtorki, czwartki i piątki. W - Pociąg wyciecz'
kowy, kursuje codziennie, wyjazd zBydgoszczy o

godz.8 .25,przyprzejazdach tym pociągiem pasa
ż-erowie korzystają ze zniżki 5070od biletów nor
malnych - powrót może nastąpić tego samego

dniadowolnym pociągiem. (9300
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Biblioteka miejska czynna jest codzien
nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych m i e

szcząca sie w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17-19 tej.

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17 do 19-tej.

Karetka sanitarna, teL276, czynna dzień
t w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Orłem'*.

Bepertuar kin:
Słońce: Pałac w Flandrii.

Stylowe: Detektyw z Honolulu'*.

Świt: ,,0 czym śnią dziewczęta".
Z notatnika policjanta. Z. Kurzawski

(ul. św. Ducha 27) zgubił teczką skórzaną,
w której znajdowały się: 2 pary trzewików,
.30 chusteczek itd. na szosie pomiędzy Ko
ścielcem a Inowrocławiem. Za kradzież

kwiatów przytrzymała policja St. Urbania
ka (ul. Orłowska 37). E. Ryczkowski po
życzył sobie rower od St. Kwiatkowskiego,
który następnie sprzedał innej osobie. Za

wałęsanie się po ulicach i uprawianie taj
nego nierządu przytrzymała policja H. Sa
wicką (ul. Średnia 5/6).

Bezrobotni po w stań cy nadal głodują, by
zmusić czynniki miarodajne do powzięcia
decyzji zatrudnienia ich Ponuro przedsta
wia się obraz wyczerpanych głodówką de
monstrantów, uzupełniony w dodatku ża
łobną chorągiewką, zatkniętą na muszli

koncertowej. .Tak dochodzą wieści, trzech

omdlałych demonstrantów odstawiono do

szpitala.
Dar cukrowni Janikowo i Tuczno na F.

O. N . Na piękny czyn obywatelski zdoby
ły się cukrownie Janikowo i Tuczno. De
legacja w składzie pp.: Brodnickiego, człon
ka zarządu cukrowni Janikowo i Tuczno,
dyr. Dąbrowskiego z Janikowa i dyr. Pa-

czenko z Tuczna oraz wójta gminy Ino-

wrocław-Zachód p. Eckerta wręczyła p-
staroście Wilczkowi 21.000 zł na F. O. N.

Powyższą sumę przeznaczy się na dozbro
jenie pułków kujawskich.

Za wywołanie kłótni 6miesięcy więzie
nia dostał K. Woźniak z Gniewkowa, któ
ry słysząc, że dróżnik p, L. SzudzikowSki

dozorujący pracę niej. Freihera, zwracał

mu uwagę, odezwał się do niego obelżywie.
Po wymianie słów prowokator kłótni wziął
łopatę i uderzył Szudzikowskiego. Za swój
krewki czyn posiedzi Woźniak 6 miesięcy.

CHEŁMCE nad Gapiem. W salce p. Bo
rysa walne zebranie Mleczami Spółdziel
czej zagaił prezes rady nadzorczej p. dr .T.

Trzciński z Ostrowa n. Gopłem w obecno
ści 50 członków Sprawozdanie rady za

rok 1936 referował p. dr Trzciński. Po dy
skusji przyjęto bilans za rok 1936 oraz ra
chunek zysków i strat. Zarządowi udzie
lono absolutorium. Uchwalono wypłacić
l% dywidenty udziałowej za rok 1936. Ustę
pujących członków zarządu i rady nadzor
czej pp. St Mielcarka, dr Trzcińskiego, O.

Nanego i ks. prob. Strehla wybrano ponow
nie, W mieisce zmarłego śp. Ulewicza

wybrano p. J. Gralaka z Płowek.

GISZEWO, pow. Mogilno, (mk) W miesz
kaniu p. Cz. Kozickiego wskutek wywróce
nia się lampy naftowej powstał pożar. Spa
liła się pościel oraz część garderoby. Stra
ty wynoszą 500 zł.

MOGILNO, (mk) Urzędnikowi p. Kanto-

chowi z Mogilna podczas kiedy służbowo

znajdował się w zarządzie gminnym w

Strzelnie, nieznany sprawca skradł z kory
tarza rower męski. W Kobylnicy podczas
nieobecności domowników wtargnęli zło
dzieje w biały dzień do mieszkania Maj
chrzaka. Złodzieje skradli ubranie, obuwie

i inne rzeczy. Prawdopodobnie ci sami

sprawcy włamali się do mieszkania wójta
Stannego w Kobylnicy i skradli 8 bochen
ków chleba, szynkę i ziemniaki.

— Parobek maj. Wó.jcin, wioząc wózem

drabiastym dziewczyny od pracy, dla żartu

wjechał do dość głębokiego rowu. Dziew
czyny odniosły poważne obrażenia.

— W dniu.24 bm. odbyło się zebranie

Tow. ęowstańców Wlkp.. któremu prze
wodniczył prezes p Siwiński. Referat wy
głosił p. płk . Śliwiński z Poznania.

TRZEMESZNO, buk) Ostatnie posiedze
nie rady miejskiej odbyło się w nowej sal
ce ratuszowej. Przewodniczył burmiśtrz

p. rej. Szymański, który wprowadził w u-

rząd nowego radnego p. M. Kajetaniaka-
Po przyjęciu.sprawozdania uchwalono szar-

wark przy budowie drogi od podatku grun
towego do 1000 zł. Przyjęto protokół rewi
zyjny K. K. O. oraz obrachunek roczny.
Uchwalono nowy statut dla K. K. O-, nowy
statut dla rzeźni miejskiej. Na spłatę za
dłużenia w stoczni gdańskiej przyjęto 10.000

zł bezprocentówei zapomogi z komunalnego
funduszu pożyczkowego i inne spraw'y. W
końcu omówiono podwyższenie niektórych
podatków i dochodów w budżecie na rok

1936-37-

Repertuar kin. Słońce: ,,Przygodny ro
mans". Światowid: ,,Jak w siódmym nie
bie".

Kradzieże. Ze składu p. Cz. W oźniaka

przy ul. 3 Maja 13 skradziono w nocy na

22 bm. napoje alkoholowe wartości 39,90 zł.

Nicrnany sprawca skradł na rynku St.

Grześkowiakowej z Gozdowa (pow. wrze
siński) 110 zł gotówki. — Z korytarza domu

przy ul. Podgórnej 11 skradziono p. J. Ba
sińskiemu z ul. Trzemeszeńskiej rower.

Również roweru pozbył się W. Kogucki ze

Skiereszewa, pozostawiając go na ulicy. —

Kosz z czereśniami padł łupem złodziei na

targu. Poszkodowany A.Rzesiński ze Strzał
kowa oblicza straty na 10 zł. — W Ledno
górze skradziono z ogrodu rolnika A. Pa-

wuli 15 kg miodu wraz z 17 ramkami. Stra
ta wynosi 55 zł.

Dalsza fala pożarów. W Strżyźewie Kośc.

wybuchł wczoraj pożar w zabudowaniach

rolnika M. Chojnackiego. Pastwą płomie
ni padły: chlew i stodoła, maszyny rolni
cze, powózka, wóz, gęsi ogólnej wartości

1700 zł. Dalej spalił się żywy inwentarz

loktorów Wachowskiego i Stochmala. Do-

dochodzenia w toku. — W Kędzierzynie
pożar zniszczył p. A. Grajowi sufit w domu

mieszkalnym. Straty wynoszą 600 zł.

Zawody konne pułku artylerii, Miejsco
wy pułk urządził zawody hippiczne z okazji

swego święta. Dla podoficerów I miejsce
zajął kapral Majewski. W konkursie dla

oficerów I miejsce zajął ppor. Szantyr. W

II serii wygrał por. Kowalcźyk. W konkur
sie szybkości zwyciężył por. Koziołek. Na

i inne przedmioty. Ci sami złodziej(
łowali włamać się do biura gminnego,
już zdołali otworzyć drzwi, lecz wid(
zostali spłoszeni, ponieważ zbiegli, ni

zabierając.

Nie ma większej rozkoszy na ziemi i w niebie,
Jak ,,PRZEMYSł.AWKĄ" ŻAKA co dzień skropić sie

grody wręczali pułkownikowa Młodzianow
ska i dypl. płk . Kamski.

W tych dniach odbyło się zebranie or
ganizacyjne pracowników umysłowych w

Domu Kupiectwa Polskiego. Po zagajeniu
zebrania zabrał głos prezes zarządu gł. p.

Śpiżewski. Po referacie p, Kryszka z Po
znania powołano do życia oddział gnieź
nieński. Prezesem został p. Kruger, wice
prezesem p. Kiełpiński, sekretarzem p. Ur
bańska, skarbnikiem p. Jarzębski, a biblio
tekarzem p. Dolata.

Pod przewodnictwem p. A. Galantowicza
odbył się dnia 23 bm. egzamin mistrzowski

w zawodzie rzeżnicko-wędliniarskim, któ
ry złożyli pp.: K. Zobel, W. Teihman i H,
Arndt z Gniezna i M. Kasperski z Miłosła
wia. Wyżej wymienini panowie złożyli na

ręce p. J. Zakrzewskiego kwotę 20'zł na

bezprocentową kasę kredytów rzemiosła.

STAROGARD, (ik) Starogardzcy 1

rze wyruszają do Osieka, gdzie przeł
będą w czasie od 2 do 15 lipca rb.

— Koło cyklistów ,Orzeł" w Stan:

dzie urządza w sezonie letnim rb. trzy
ne wyścigi na szosach powiatu. Pier

w yścig eliminacyjny odbył się 20 cze

Trasa wynosiła45km. Zwycięzcą zosti

Szukalski. Dorównywał mu T. Hata.

wyścig odbędzie się 4 lipca na trasie 6
— J. Dakowski ze Starogardu (ul. L

ra) skazany został na 7 miesięcy więzi
za sprzeniewierzenie zegarka, który o

mu do naprawy p. Warudzerówna. — 1

Kirstein, który — jak pisaliśmy — zw

Starogardu, sfałszował kilka weksli

szkodę kupca Mulczyńskiego ze Star
du na sumę kilku tysięcy złotych. Sp
zajął się p. prokurator. — P. Kiełbri

ski z Osówka usiłował puszczać w

fałszywe monety 5-złotowe. Sprawą z-

się odpowiednie władze.

SgBdigiĄdg.

Przedstawicielstwo ,,Dziennika B

skiego" w Grudziądzu (Toruńska 22,
ton 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,I
nik Bydgoski" na lipiec oraz zamóv
na ogłoszenia po cenach najniższych,
ro czynne od godz. 8 do 18.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Nocny dyżur pełnią: Apteka pod C
3 Maja 37, teł 13-60. Apteka pód Gr

Legionów 33, tel. 15-24.

Repertuar kin:

Apollo: ,,Łódź śmierci" .

Gryf: ,,B iały anioł" .

Orzeł: ,,Ostatni poganin" .

i

P. Spychała zrehabilitowany. W i

ku z rewizjami, jakie swego czasu pr:
wadzono wśród piekarzy grudziąd
aresztowany został właśc. Grudzią
Fabryki Chleba p. Bazyli Spychała. \
niku przeprowadzonej rozprawy sąd
ki uwolnił p. Spychałę od winy i kar

Z zebrania sekcji spożywczej. W

,,Piwiarnia Okocimska" odbyło się ze

sekcji spożywczej przy T. K. S. pod
wodnictwem prezesa p. Krefta. Sp
zdanie z przebiegu zjazdu kolonia

złożył syndyk p. Niewiakowski, a i

wygłosił p. radca Mazur. Po dyskusj
brano komisję cennikową, która rozp'
swą działalność w najbliższym czasi

Najechanie. R. Mentz z Torunia w

jeździe motocyklem przez Grudziądz
chał na ul. Chełmińskiej 4-letnicgo 1

krzewskiego (Chełmińska 7). Mentz

wiózł chłopca do szpitala miejskieg

Sprostowanie. Wiadomość o kra

dwóch pierścionków złotych wartości

przez niej. Lataniec prostujemy o tj
0 kradzież pierścionków podejrzaną j
Bergius z Łasina, dawniej zatrudni(
p. Lataniec. Poszkodowaną jest p,
Flamholc (Szewska 6).

Z sali sądowej. Sąd grodzki roz

wał sprawę kupca Goldberga (żyd), .

na 7, oskarżonego o to, że będąc 1 mt

w kasie ekspedycji tow. stacji Grud-:

gdzie miał do uiszczenia kwotę 351 -

wykorzystał błędne obliczenie nale

przez urzędującego kasjera Taczyń
1 zapłacił tylko 251,87 zł. Sąd skazał

berga na 6 miesięcy więziena z za.\\
niem na 2 lata pod warunkiem, że

żony w ciągu 1 miesiąca od upraw
nienia się wyroku zwróci poszkodowe
kasjerowi Taczyńgkiemu 100 zł. -

czątkiem bież. roku przybył do miesi

p. M. Mleczewskiej (Kwiatowa 24) r

osobnik w towarzystwie kobietv i prz

wiwszy się p. Mleczarskiej za dobreg.
jomego jej krewnej zam. w Wąbr:
prosił o udzielenie mu wraz z żoną
gu. Mleczewska uwierzyła gościom,
jęła ich, a sama udała się na zabaw

nawałową, pozostwiając dzieci pod (
przybyłych. Po powrocie MleczOwska s

dziła z przerażeniem nie tylko brak

lecz również i odzieży wartości S"

Wdrożone dochodzenia doprowadziły
jęcia St. Eichbergera z Wąbrzeźna,
rzyszącą mu kobietą była W. Srul,
władze dotąd poszukują. W tych (
stąnął Eichberger przed sądem grot
który skazał go na 8 miesięcy bezwzg
go więzienia.

Głodówka powstańców w Inowrocławiu*

Dnia 24 czerwca w muszli koncertowej parku miejskiego w Inowrocławiu rozpoczęćo
głodówkę 42 bezrobotnych powstańców wielkopolskich. Głodujący bezrobotni nie o-

puszcizają muszli koncertowej. Widok nie jest budujący. Mężczyźni leżą pokotem.
Fot. W . Tokar-ki, Inowrocław.

Wiadomości kościelne.
Zmiany wśród duchowieństwa diecezji

chełmińskiej.
Ks. biskup dr Okoniewski mianował:

dziekanem dekanatu nowomiejskiego ks.

prob. Komkowskiego Feliksa w Skarlinie;.
radcą duchownym ks. prob. Bartkowskie
go Tadeusza w ;Nowem;

kuratusami księży kur. Broniszewskie-

go z Chojnic w Iłowie, wik. Bystronia z

Zblewa w Swarożynie, wik. Ettera Leona z

Chojnic w Turzniey, wik. Felskowskiego z

Roźentala w Chojnicach (SS. Franciszkan
ki), adm. Górnowicza z Rogoźna w Prze
chowie, wik. Wojewódkę z Sianowa w Dę
bowej Górze (Toruń);

kapelanem SS. Pasterek w Jabłonowie
ks. Kowalskiego z Kamienia;

kapelanem morskim ks. wik. Stanisła
wa Stefaniaka z Chełmży;

Wikariuszami ks. ks.: Achtabowskiego z

Tczewa w Nowymmieście, Bieńkowskiego
z Pelplina w Rożentalu, Chudzińskiego z

Konarzyn w Chełmży, Dambka z Starogar
duwOsiełsku, Dettlaffa Jana Tz Lembar-

ga w Silnie, Ebertowskiego z Fordonu w

Kartuzach, Goetzego Arnolda z Silna w

Lembargu. Klewicza z Wejherowa w For
donie, Knittera z Dębowej Góry w Topól-
nie, Konrada z Żukowa W Cekcynie,
Krzywdzińskiego z Szczodrowa w Boiumin-
k u , Lehmanna z Fordonu w Wejherowie,
Lobockiego z Żukowa w Mszanie, Malinow
skiego z Cekcyna w Świekatowie, Radtkie-

go z Mszana w Żukowie, Raszkowskiego z

Kartuz w Fordonie, Rucbniewicza z Nowe-

gomiasta w Tczewie (Św. Krzyż), Ryng-
welskiego z Boluminka w Szczodrowie. ści-

słowskiego z Pelplina w Kamieniu, War-
czaka z Osielska w Staryrngrodzie;

do duszpasterstwa w Gdańsku przezna
czył: ks. wik. Józefa Dydymskiego z Ka-
roienia.

PRUSZCZ, (w) Jednym z najważniej
szych czynników rozpowszechnienia postę
pu kulturalnego i gospodarczego na wsi

to wycieczki rolnicze. Zarząd Kółka Rol
niczego w Pruszczu z ruchliwym prezesem

p.^ Dorpkiem zorganizował wycieczkę do

Józefowa pod Niewieścinem, gdzie zwiedza
no wzorowo prowadzone, 280 morg. gospod-
darstwo p. J. Żmudzińskiego, prezesa Kół
ka Rolniczego w Niewieścinie. W zwiedza
niu gospodarstwa wzięło udział 25 człon
ków. Szczególną uwagę zwiedz,ająeych ścią
gnęły zasiewy zbóż i roślin pastewnych.
Podczas zwiedzania gospodarstwa udzielał

p. Żmudziński fachowych objaśnieńiwska
zówek. Po zwiedzeniu gosoodarstwa odbył
się skromny podwieczorek u pp. Żmudziń
skich. W dyskusji, jaka rozwinęła się pod
czas podwieczorku, zabierali głos pp.: Do
mek, Suwalski, Żmudziński, Obryk i Sa
dowski. Dłuższe przemówienie wygłosił ks.

prob. Schwanitz.

KOŚCIERZYNA. Dnia 20 bm. w kościele

parafialnym odbyła się uroczystość przy
jęcia dzieci do I-ej Komunii św. 76 dziew
czynek i 96 chłopców.

Do leśniczówki w Wierzysku pod Ko
ścierzyną przybył pewien jegomość, który
przedstawił się za Tadeusza W iśniewskie
go, urzędnika firmy ,,Vesta" w Bydgoszczy
i wynajął od leśniczego p. Leona Dulskie-

go pokój na mieszkanie. Gdy po kilku

dniach rzekomy W. wyszedł i więcej nie

powrócił, leśniczy stwierdził brak obligacji
Poż. Nar. na 150 zł, Poż. Kons. na 100 zł

oraz 2 pożyczek inwestycyjnych po 100 zł
nr serii 812.

POGÓDKI, pow. kościerski, W niedzielę
między godz, 11 a 12 w nocy do mieszka
nia sekretarza gminnego p. Szatkowskiego
w czasie półgodzinnej nieobecności właści
ciela włamali się złodzieje i skradli rower,

pierzyny, futro męskie i damskie, ubranie
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KALENDARZYK.

Dziś: Ireneusza b. Lionu, m.

Jutro: Piotra i Pawła ap.
Wschód słońca o godzinie 3,39.
Zachód słońca o godzinie 20,27.

Stan pogody.
Pogoda słoneczna i ciepła.

W godzinach popołudniowych dnia 27-go
czerwca w znacznej części Polski panowała
pogoda słoneczna o umiarkowanym za
chmurzeniu nieba. Jedynie na Polesiu i

Wołyniu było jeszcze pochmurno i miej
scami padał drobny deszcz. Temperatura
0 godz. 14 wynosiła 16 st. w Łucku, 18 w

Pińsku, 20 w Zakopanem, Brześciu nad Bu
giem i Suw'ałkach, 22 w Wilnie, Lwowie i

Białymstoku, 23 w Cieszynie, 24 w Warsza
wie, Lublinie, Krakowie, Kielcach i Gdyni,
25 w Łodzi i Bydgoszczy, 26 w Grudziądzu
1 Zbąszyniu a 27 w Kaliszu.

Stan

wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano:

Pogotowie straży pożarnej tel. 1244.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Torunia.

Pogotowie ratunkowe teL 1991.

Biblioteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel

i świąt od godziny 11 do 11,30 i od 16 do 19.

Nocny dyżur pełnią apteki:
,.Pod Orłem" — śródmieście.

Św. Anny — Bydgoskie Przedmieście.

Pod Łabędziem — na Mokrem

-U-

REPERTUAR KIN:

Mars: ,,Kochana rodzinka".
Świt: ,,Żona czy sekretarka".
As: ,,Śmiertelny skok11.

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.
We wtorek ,,Matura"

z Nuną Młodziejowską-Szczurkiewiczową.
Wtorkowy wieczór teatralny wypełni

przedstawienie doskonalej sztuki Fodora

p. t. ,,Matura". Bilety wcześniej do nabycia
w Tow. Krajoznawczym — ratusz.

,,Mała Kitty i wielka polityka"
na popołudniowym przedstawieniu.

Gościnny występ p. Jadwigi Zaklickiej.
We wtorek, dnia 29 bm .dana zostanie

na przedstawieniu popołudniowym kome
dia Donata p. t. ,.Mała Kitty i wielka poli
tyka". Udział w tej sztuce bierze caly ze

spót 7. p. Jadwigą Zaklicką i p. dyr. Wł.

Brackim na czele. Ceny miejsc najniższe
od25grdo1,35zl.

Wisła oddaje ofiary*
Wczoraj wieczorem około godz. 19,30 na

Wiśle w pobliżu mostu kolejowego, st. po

sterunkowy policji rzecznej zauważy! pły
nące zwłoki mężczyzny.

Zwłoki wyciągnięto na brzeg i przewie
ziono do kostnicy szpitala miejskiego.

Zwłoki znajdują się w tak silnym roz

kładzie, że na razie nie zdołano ustalić ich

tożsamości.

Z teki policjanta.
Dnia 25 bm. zgłoszono w Toruniu oraz

w pow. toruńskim — 10 wypadków róż
nych drobnych kradzieży, z których jeden
wykryto, oraz spisano 9 doniesień za prze
kroczenie przepisów drogowych, 2 donie
sienia za zakłócenie spokoju publicznego i

1 ,doniesienie za przekroczenie przepisów
polieyjno-administracyjnych.

Z poprzedniego okresu wykryto 1 w'ypa
dek kradzieży, dokonanej na terenie m.

Torunia.

Dzień 29 czerwca jest poświęcony czci

dwóch pierwszych z pośród apostołów —

świętym Piotrowi i Pawłowi, któr zy są
twórcami Kościoła św.

Święty Piotr, rybak, w 'łaściwie Szymon,
zostawszy uczniem Chrystusa, został przez

niego nazwany Piotrem. Odznaczył się mię
dzy innymi apostołami wiarą w Mesjasza,
ufnością i gorącą miłością ku Chrystusowi.
Jeszcze przed swą śmiercią ustanow'ił Pan

Jezus św. Piotra pierwszym apostołem i

głową Kościoła, co potwierdzi! i po Zmar
twychw'staniu. Św. Piotr bardzo gorliwie
szerzył wiarę świętą, stwierdzając pr'aw
dziwość swej nauki licznymi cudami. Po

rozproszeniu się apostołów założył kościół
w Antiochii, nauczał w Ponnie, Kapadocji
i Azji Mniejszej, aż wreszcie udał się do

Rzymu, gdzie przez 25 lat rządził nowoza-

łożonym kościołem. Za Nerona został poj
many do więzienia razem ze św. Pawłem i

ukrzyżowany głową na dół w 67 lub 68 r.

po Chrystusie. Św. Piotrowi przypisywane

są dwa Listy powszechne, załączone do

kanonu Nowego Testamentu.

Św. Paweł, wielki apostoł świata, znany

najpierw jako Szaweł przybrał imię Pawła

po nawróceniu na w'iarę chrześcijańską.
Początkowo byl zawziętym nieprzyjacie
lem chrześcijaństwa, został cudownie na
w'rócony w Damaszku i stał się najgorliw
szym obrońcą i krzewicielem wiary Chry
stusowej. W czasie swych podróży apostol
skich odwiedził prawie cały ówczesny
świat. Za Nerona uwięziony — został ścię
ty w Rzymie. Pozostawił po sobie płomien
ne Listy.

Kościół obchodzi uroczystość świętych
apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca, po
nieważ w tym dniu w roku258 ciała obu
apostołów były przeniesione z katakumb
i pogrzebane na miejscu męczeńskiej
śmierci. Nad grobem św. Piotra na Waty
kanie wznosi się wspaniała kopuła bazyli
ki św. Piotra.

Spływ kajakowy d o Łęgnowa
Zorganizowany przez Rozgłośnię Pomor

ską w Toruniu spływ kajakowy na między
narodowe regaty wioślarskie w Łęgnowie
zgromadził dość poważną liczbę wioślarzy.
W spływie wzięło udział 30 kajaków, 13

łodzi wioślarskich, 3 łodzie żaglowe i sta
tek ,,Nur", należące do następujących or
ganizacyj: KPW ,,Pomorzanin", PPW , Klub

Wioślarski Toruń oraz Gimn. Klub Wio

ślarski. Spływ miał cel propagandy tury
styki wodnej.

Musimy stwierdzić, że Rozgłośnia Pomor
ska Ma znacznie więcej inicjatywy od or
ganizacyj wioślarskich Torunia, których
przecież jest kilkanaście. Może zarządy po
szczególnych klubów wioślarskich ockną
się wreszcie z drzemki zimow'ej i zaczną

więcej występować na zewnątrz, gdyż ich

zadaniem jest propaganda sportu wodnego.

Uczestnicy spywu kajakowego do Łęgnowa na przystani w Ośrodku Sportów Wodnych

Pragnął sią orzeźwić i utonął.
Tragiczna śmierć w pływalni Wyćh. Fiz. w Toruniu.

Toruń, 28. 6. W sobotę około godz. 20

przyszło do pływalni Wych. Fiz. w Toru
niu kilku podchmielonych gości, którzy za
pragnęli kąpieli, by się orzeźwić.

Po pewnej chwili wszyscy znaleźli się w

basenie i poczęli pływać. Nikt z kąpiących
się nie zauważył, że jeden z towarzyszy
znikł pod wodą i już nie wypłynął. Pod-

ochoceni goście ubrali się i wyszli na dalszy
obchód restauracyj, ale bez towarzysza.
Dopiero około godz. 1 zauważyli brak jego

i z przerażeniem stwierdzili, że nikt go nie

widział od czasu bytności w pływalni.
O wypadku zawiadomiono pogotowie ra

tunkowe, które wprawdzie przybyło, lecz

wyciągnięto już zimne zwłoki niedawnego
towarzysza libacji.

Tragicznie zmarłym jest 37-letni Ludwik

Beszczyński, drukarz, zam. ostatnio przy
ul. Mickiewicza 66 w Toruniu.

Tragiczna śmierć Bcszczyńskiego wy
warła na jego towarzyszach ogromne wra
żenie.

Mecz piłkarski o wejście do Ligi.
Union Tonring (Łódź) — WKS Gryf

(Toruń) 1:1 (0:0).
W dniu wczorajszym na stadionie

wojskowym w Toruniu rozegrany został
mecz piłkarski o wejście do Ligi pomię
dzy drużynami ,,Union Touring" z Łodzi
i WKS ,,Gryfem" (Toruń).

Zawody zakończyły się wynikiem re
misowym 1:1 ((DO).

W pierwszej połowie przewagę mieli
goście, których brawurowe ataki rozbi
jały się o mur obrony gospodarzy. Świe
tnie dysponowany bramkarz Wyczyń-
ski, dokazywał cudów, wyłapując wszy
stkie ,,bomby", ,,szczury" i ,,górne".
Goście nie zrażeni niepowodzeniem dą
żyli za wszelką cenę do zdobycia bram
ki powiększając swą- przewagę z minuty
na minutę.

Dopiero w 18-minucie po pauzie goście
zdobyli pierwszą bramkę przez Se i(J1a.
Od tej chwili ,,Gryf" zabiera się do pra
cy. Gra wyrównuje się, atak składniej

pracuje i coraz częściej podchodzi pod
bramkę przeciwnika. Niestety niedyspo
zycja strzałowa nie pozwala im zdo
być bramki. Dziw, że nawet do pustej
bramki nikt nie mógł z 10 metrów
trafić.

Na 15 minut przed końcem meczu

sędzia dyktuje ,,jedenastkę" - za rękę
lewego obrońcy — przeciwko Łodzi.

Egzekutorem jest niezawodny Wyczyń-
ski i dzięki niemu honor drużyny został

uratowany, no i jeden punkt. Dalsze
dwustronne ataki nie przynoszą zmia
ny wyniku.

Na ogół drużyną lepszą technicznie i

zespołowo, była drużyna gości, która
— szczególnie do przerwy — lepiej prze
prowadzała ataki i częściej bombardo
w ała bramkę gospodarzy.

W drużynie gospodarzy najlepszym
był bramkarz Wyczyński oraz obrona.
Reszta drużyny podciągnęła się do po
ziomu gości dopiero po pauzie, lecz nie
dyspo-zycja strzałowa ataku nie pozwoli
ła im tego uwidocznić.

Komunikaty na Jydzień morza'*.
Komitet wykonawczy ,,Tygodnia morza"

w Toruniu podaje do wiadomości, że w

czasie ,,wianków" będzie urządzona na nad
brzeżu specjalna estrada, na której odby
wać się będą tańce publiczności. Do tańca

przygrywać będzie orkiestra wojskowa.
Tańce będą bezpłatne za biletem wejścia
na ,,wianki".

Komitet wykonawczy ,,Tygodnia morza"

w Toruniu zwraca się z gorącą prośbą do

obywateli miasta Torunniu o udekorowanie
domów i balkonów flagami oraz nalepkami
w dniu 28 czerwca br, w czasie tegorocz
nego ,,Tygodnia morza". Nalepki są do na
bycia w biurze obwodu L. M. K. — Dom

Społeczny, pokój 45, tel. 2488 i w komendzie

miasta na Starym Rynku.
Komitet ,,Tygodnia morza" w Toruniu

jak najuprzejmiej zaprasza wszystkich kie
rowników i pracowników urzędów pań
stwowych, samorządowych i prywatnych,
wszystkie organizacje społeczne i charyta
tywne oraz całą ludność miasta Torunia,
a ż e b y przybyli masowo na uroczystości ,,Ty
godnia morza", szcze-góln'e dziś w ponie
działek na ,,wianki" i jutro we wtorek na

mszę św. połową oraz na pochód propagan
dowy. Szczegóły w programach. Specjal
nych zaproszeń nie wysyła się.

Program obchodu ,,Tygodnia Morza"
W dniu dzisiejszym rozpoczyna się ob

chód ,,Tygodnia Morza" w Toruniu. Pro
gram obchodu jest następujący:

28 bm. godz. 19: Zbiórka plutonów ho
norowych z orkiestrami, organizacyj i spo
łeczeństwa na Staromiejskim Rynkiu sy
gnały syren fabrycznych i podniesienie
bandery; hymn narodowy i zaciągnięcie
warty honorowej; występy chórów i cap
strzyk orkiestr na ulicach miasta.

Godz. 20: Obchód ,,Wianków" na Wiśle,
połączony z różnymi niespodziankami. W

razie deszczu ,,Wianki" odbędą się o tej sa
mej porze we wtorek, dnia 29 bm.

29 bm . godz. 11: Msza św. połowa na

placu Rewii obok Dyr. Kolejowej, po czym

nastąpi pochód propagandowy ulicami

miasta.
Godz. 15: Zawody wioślarskie wszyst

kich klubów toruńskich. Start - koło Bia
łego Domku - meta: Ośrodek Sportów
Wodnych.

Przez cały dzień zbiórka na Fundusz 0-
brony Morskiej.

4 lipca godz. 15: W ie lk a zabawa ludowa
w ,.Zieleńcu" za placem powystawowym w

parku.

Oddał życie za groch strączkowy.
Jak się dowiadujemy, postrzelony

w czasie kradzieży grochu strączkowe
go w majątku Ostaszewo pow. toruń
ski, Franciszek Maciejewski, lat 28, -

w dniu wczorajszym zmarł.

W dniu wczorajszym odbył się wy
ścig ślizgowców motorowych na Wiśle,
na trasie Warszawa—Toruń. Długość
trasy wynosiła 240 km. Meta wyścigu
znajdowała się przy przystani Klubu

Wioślarskiego w Toruniu. Wyścig ten

był pierwszym tego rodzaju w Polsce,
Pierwsze miejsce zajął inż. Koło

dziejski (Wodny Klub Mot. - Warsza
wa), w czasie 4 godz. 59 min., 2). Tade
usz Adelt (AZS Warsz.) w czasie 5,08
min., 3) inż. Bolesław Rothert (Wodny
Kl. Mot. - Warsz.) w czasie 5,09 min.,
4) Stan. Gajencki (AZS Warsz.) w cza
sie 6,50 min., 5) Leon Danielewicz (AZS
Warsz.) w czasie 6,51 min. Ostatni za
wodnik przybył w czasie 7,42 min.

W czasie wyścigu na trasie spotka
no w ysoką falę, która opóźniła bieg
kilku łodzi.

Na mecie zawodników oczekiwał p.
Wacław Zubrzycki, kapitan sportu mo
torowego w Warszawie, natomiast je
dynym przedstawicielem wioślarstwa
toruńskiego była... policja rzeczna, któ
ra czuwała nad trasą przy mecie.

Nie ma co — miłe przyjęcie!
Bieg kolarski KPW w Toruniu.

Zgodnie z zapow'iedzią w dniu wczo
rajszym odbył się wyścig kolarski, zor
ganizowany przez Kol. Przysp. Wojsk.,
na trasie Toruń—Barbarka—Toruń.
Trasa biegu wyno siła 22 km. Udział w

biegu wzięło 44 zawodników, do mety
doszło 39.

Wyniki osiągnięte są następujące:
Klasa młodszych (do 32 lat): 1) Z.

Cierpicki w czasie 45 min., 2) Myke,
czas 45 min., 3) Kowalski, czas 45,25
min.

Klasa starszych (ponad 32 lata):
1) Glok w czasie 48,30 min., 2) Wunder-
licht w czasie 50,30 min., 3) Polakow
ski (Chełmża) w czasie 52 min.

Organizacja zawodów bardzo spraw
na.
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Jwonigpcłuro.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.
Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych m i e

szcząca sie w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel 1 świat od godziny 17 -19-tej.

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. M agazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17 do 19-tej.
Karetka sanitarna, teL 276, czynna dzień

ł w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Orłem".

Repertuar kin:
Słońce: .,Pałac w Flandrii.

Stylowe: Detektyw z Honolulu'1.

Świt: ,,0 czym śnią dziewczęta" .

Z notatnika policjanta. Z. Kurzawski

(ul. św. Ducha 27) zgubił teczkę skórzaną,
w której znajdowały się: 2 pary trzewików,
30 chusteczek itd. na szosie pomiędzy Ko
ścielcem a Inowrocławiem. Za kradzież

kwiatów przytrzymała policja St. Urbania
ka (ul. Orłowska 37). E. Byczkowski po
życzył sobie rower od St. Kwiatkowskiego,
który następnie sprzedał innej osobie. Za

wałęsanie się po ulicach i uprawianie taj
nego nierządu przytrzymała policja H. Sa
wicką (ul. Średnia 5/6).

Bezrobotni powstańcy nadal głodują, b y
zmusić czynniki miarodajne cio powzięcia
decyzji zatrudnienia ich Ponuro przedsta
wia się obraz wyczerpanych głodówką de
monstrantów, uzupełniony w dodatku ża
łobną chorągiewką, zatkniętą na muszli

koncertowej. Jak dochodzą wieści, trzech

omdlałych demonstrantów odstawiono do

szpitala.
Dar cukrowni Janikowo i Tuczno na F.

O.N. Na piękny czyn obywatelski zdoby
ły się cukrownie Janikowo i Tuczno. De
legacja w składzie pp.: Brodnickiego, człon
ka zarządu cukrowni Janikowo i Tuczno,
dyr. Dąbrowskiego z Janikowa i dyr. Pa-

czenko z Tuczna oraz wójta gminy Ino-

wrocław-Zachód p. Eckerta wręczyła p-
staroście Wilczkowi 21.000 zł na F. O. N.

Powyższą sumę przeznaczy się na dozbro
jenie pułków kujawskich-

Za wywołanie kłótni 6 miesięcy więzie
nia dostał K. Woźniak z Gniewkowa, któ
ry słysząc, że dróżnik p. L. Szudzikowski

dozorujący pracę niej. Freihera, zwracał

mu uwagę, odezwał się dó niego obelżywie.
Po wymianie słów prowokator kłótni wziął
łopatę i uderzył Szudzik'owskiego. Za swój
krewki czyn posiedzi Woźniak 6 miesięcy.

CHEŁMCEnad Gapiem. W salce p. Bo
rysa walne zebranie Mleczarni Spółdziel
czej zagaił prezes l-ady nadzorczej p. dr J.
Trzciński z Ostrowa n. Gopiem w obecno
ści 50 członków Sprawozdanie rady za

rok 1936 referował p. dr Trzciński. Po dy
skusji przyjęto bilans za. rok 1936 oraz ra
chunek zysków i strat. Zarządowi udzie
lono absolutorium. Uchwalono wypłacić
l% dywidenty udziałowej za rok 1936. Ustę
pujących członków zarządu ł rady nadzor
czej pp. St Mielcarka, dr Trzcińskiego, O.

Nanego i ks. prob. Strehla wybrano ponow
nie, W miejsce zmarłego śp. Ulewicza

w-ybrano p. J. Gralaka z Płowek.

GISZEWO, pow. Mogilno, (mk) W miesz
kaniu p. Cz. Kozickiego wskutek wywróce
nia się lampy naftowej powstał pożar. Spa
liła się pościel oraz część garderoby. Stra
ty wynoszą 500 zł.

MOGILNO, (mk) Urzędnikowi p. Kanto
rkowi z Mogilna podczas kiedy służbowo

znajdował się w zarządzie gminnym w

Strzelnie, nieznany spraw-ca skradł z kory
tarza rower męski. W Kobylnicy podczas
nieobecności *domowników wtargnęli zło
dzieje w biały dzień do mieszkania Maj
chrzaka. Złodzieje skradli ubranie, obuwie

i inne rzeczy. Prawdopodobnie ci sami

sprawcy włamali się do mieszkania wójta
St.annego w Kobylnicy i skradli 8 bochen
ków chleba, szynkę i ziemniaki.

— Parobek maj. Wójcin, wioząc wozem

drabiastym dziewczyny od praćy, dla żartu

wjechał do dość głębokiego rowu. Dziew
czyny odniosły poważne obrażenia.

— W dniu 24 bm. odbyło się zebranie

Tow. Powstańców Wlkp., któremu prze
wodniczył prezes p. Siwiński. Referat wy
głosił p. płk . Śliwiński z Poznania.

TRZEMESZNO, (mk) Ostatnie posiedze
nie rady miejskiej odbyło się w nowej sal
ce ratuszowej. Przewodniczył burmistrz

p. rej. Szymański, który wprowadził w u-

rząd nowego radnego p. M. Kajetaniaka.
Po przyjęciu sprawozdania uchwalono szar-

wark przy budowie drogi od podatku grun
towego do 1000 zł. Przyjęto protokół rewi
zyjny K. K. O. oraz obrachunek roczny.
Uchwalono nowy statut dla K. K. O-, nowy
statut dla rzeźni miejskiej. Na spłatę za
dłużenia w stoczni gdańskiej przyjęto 10.000

zł bezprocentowej zapomogi z komunalnego
funduszu pożyczkowego i inne sprawy. W

końcu omówiono podwyższenie niektórych
podatków i dochodów w budżecie na rok
3S36-3Ł

Śnieżno.

Repertuar kin. Słońce: ,,Przygodny ro
mans". Światowid: ,,Jak w siódmym nie
bie".

Kradzieże. Ze składu p. Cz. W oźniaka

przy ul. 3 Maja 13 skradziono w nocy na

22 bm. napoje alkoholowe wartości 39,90 zł.

Nicr.nany sprawca skradł na rynku St.

Grześkowiakowej z Gozdowa (pow. wrze
siński) 110 zł gotówki. — Z korytarza domu

przy ul. Podgórnej 11 skradziono p. J. Ba
sińskiemu z ul, Trzemeszeńskiej rower.

Również roweru pozbył się W. Kogucki ze

Skiereszewą, pozostawiając go na ulicy. —.

Kosz z czereśniami padł łupem złodziei na

targu. Poszkodowany A, Rzesiński ze Strzał
kowa oblicza straty na 10 zt. - W Ledno
górze skradziono z ogrodu rolnika A. Pa-

wuli 15 kg miodu wraz z 17 ramkami. Stra
ta wynosi 55 zł.

Dalsza lala pożarów. W Strżyżewie Kośc.

wybuchł wczoraj pożar w zabudowaniach
rolnika M. Chojnackiego. Pastwą płomie
ni padły: chlew i stodoła, masizyny rolni
cze, powózka, wóz, gęsi ogólnej wartości

1700 zł. Dalej spalił się żywy inwentarz

loktorów Wachowskiego i Stochmala. Do-

dochodzenia w toku. — W Kędzierzynie
pożar zniszczył p. A. Grajowi sufit w domu

mieszkalnym. Straty wynoszą 600 zł.

Zawody konne pułku artylerii. M i ej s c o 
wy pułk urządził zawody hippiczne z okazji

swego święta. Dla podoficerów I miejsce
zajął kapral Majewski. W konkursie dla

oficerów I miejsce zajął ppor. Szantyr. W

II serii wygrał por. Kowalczyk. W konkur
sie szybkości zwyciężył por. Koziołek. Na

i inne przedmioty. Ci sami złodzieje usi
łowali włamać się do biura gminnego, gdzie
już zdołali otworzyć drzwi, lecz widocznie

zostali spłoszeni, ponieważ zbiegli, nic nie

zabierając.

grody wręczali pułkownikowa Młodzianow
ska i dypl. płk. Kamski.

W tych dniach odbyło się zebranie or
ganizacyjne pracowników umysłowych w

Domu Kupiectwa Polskiego. Po zagajeniu
zebrania zabrał głos prezes zarządu gł. p.

Śpiżewski. Po referacie p. Kryszka z Po
znania powołano do życia oddział gnieź
nieński. Prezesem został p. Kruger, wice
prezesem p. Kiełpiński, sekretarzem p. Ur
bańska, skarbnikiem p. Jarzębski, a biblio
tekarzem p. Dolata.

Pod przewodnictwem p. A. Galantowicza
odbył się dnia 23 bm- egzamin mistrzowski

w zawodzie rzeźnieko-wędlimarskim, któ
ry złożyli pp.: K. Zobćl, W. Teihman i H.

Arndt z Gniezna i M. Kasperski z Miłos'ła
wia. Wyżej wymienini panowie, złożyli na

ręce p. J. Zakrzewskiego kwotę 20 zł na

bezprocentową kasę kredytów rzemiosła.

STAROGARD, (ik) Starogardzcy harce
rze wyruszają do Osieka, gdzie przebywać
będą w czasie od 2 do 15 lipca rb.

— Koło cyklistów ,Orzeł" w Starogar
dzie urządza w sezonie letnim rb. trzykrot
ne wyścigi na szosach powiatu. Pierwszy
wyścig eliminacyjny odbył się 20 czerwca.

Trasa wynosiła45km. Zwycięzcą został St.
Szukalski. Dorównywał mu T. Hata. Drugi
wyścig odbędzie się 4 lipca na trasie 62 km.

— J. Dakowski ze Starogardu (ul. Halle
ra) skazany został na 7 miesięcy więzienia
za sprzeniewierzenie zegarka, który oddala

mu do naprawy p. Warudzerówna. — Luzer

Kirstein, który — jak pisaliśmy — zwiał ze

Starogardu, sfałszował kilka weksli na

szkodę kupca Mulczyńskiego ze Starogar
du na sumę kilku tysięcy złotych. Sprawą
zajął się p. prokurator. — P. Kiełbratow-

ski z Osówka usiłował puszczać w obieg
fałszywe monety 5-złotowe. Sprawą zajęły
się odpowiednie władze.

ggudaiigdi.
Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo

skiego" w Grudziądzu (Toruńska 22, tele
fon 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
nik Bydgoski" na lipiec oraz zamówienia
na ogłoszenia po cenach najniższych. Biu
ro czynne od godz. 8 do 18.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Nocny dyżur pełnią: Apteka pód Orłem,
3 Maja 37, tel 13-60. Apteka pod Gryfem,
Legionów 33, tel. 15-24.

Repertuar kin:

Apollo: ,(Łódź śmierci" .

Gryf: ,,Biały anioł".

Orzeł: ,,Ostatni poganin" .

i

P. Spychała zrehabilitowany, W z w i ą z 
ku z rewizjami, jakie swego czasu przepro
wadzono wśród piekarzy grudziądzkich,
aresztowany został właśc. Grudziądzkiej
Fabryki Chleba p. Bazyli Spychała. W wy
niku przeprowadzonej rozprawy sąd grodz
ki uwolnił p. Spychałę od winy i kary,

Z zebrania sekcji spożywczej. W l o k a l u

,,Piwiarnia Okocimska" odbyło się zebranie

sekcji spożywczej przy T. K. S. pod prze
wodnictwem prezesa p. Krefta. Sprawo
zdanie z przebiegu zjazdu kolonialistów

złożył syndyk p. Niewiakówskł, a referat

wygłosił p. radca Mazur Po dyskusji wy
brano komisję cennikową, która rozpocznie
swą działalność w najbliższym czasie.

Najechanie. R. Mentz z Torunia w prze-

jeżdzie motocyklem przez Grudziądz naje
chał na Ul. Chełmińskiej 4-letniego E. Za
krzewskiego (Chełmińska 7). Mentz prze
wiózł chłopca do szpitala miejskiego.

Sprostowanie. Wiadomość o kradzieży
dwóch pierścionków złotych wartości 100 zł

przez niej. Lataniec prostujemy ó tyle, że,
0 kradzież pierścionków podejrzaną jest Ę.
Bergius z Łasina, dawniej zatrudniona u

p. Lataniec. Poszkodowaną jest p. Adela

Flamholc (Szewska 6).

Z sali sądowej, Sąd grodzki rozpatry
wał sprawę kupca Gołdberga (żyd), Szkol
na 7, oskarżonego o to, że będąc 1 maja br.

w kasie ekspedycji tow. stacji Grudziądz,
gdzie miał do uiszczenia kwotę 351,87 zł,
wykorzystał błędne obliczenie należności

przez urzędującego kasjera Taczyńskiego
1 zapłacił tylko 251,87 zł. Sąd skazał Gold-

berga na 6 miesięcy więziena z zawiesze
niem na 2 lata pod warunkiem, że oskar
żony w ciągu l miesiąca od uprawomoc
nienia się wyroku zwróci poszkodowanemu
kasjerowi Taczyńśkiemu 100 zł. - Z po
czątkiem bież. roku przybył do mieszkania

p. M. Mleczewskiej (Kwiatowa 24) pewien
osobnik w towarzystwie kobiety i przedsta
wiwszy się p. Mleczarskiej za dobrego zna
jomego jej krewnej zam. w Wąbrzeźnie,
prosił o udzielenie mu wraz z żoną nocle
gu. Mleczewska uwierzyła gościom, przy
jęła ich, a sama udała się na zabawę kar
nawałową, póżostwiając dzieci pod opieką
przybyłych. Po powrocie Mleczewska stwier
dziła z przerażeniem nie tylko brak gości,
lecz również i odzieży wartości 260 zł.

Wdrożone dochodzenia doprowadziły do u-

jęcia St. Eichbergera z Wąbrzeźna. Towa
rzyszącą mu kobietą była W. Srul, której
władze dotąd poszukują. W tych dniach

stanął Eichberger przed sądem grodzkim,
który skazał go na 8 miesięcy bezwzględne-,
go więzienia. 1

Wiadomości kościelne.
Zmiany wśród duchowieństwa diecezji

chełmińskiej.
Ks. biskup dr Okoniewski mianował:

dziekanem dekanatu nowomiejskiego ks.

prob. Komkowskiego Feliksa w Skarlinie;
radcą duchownym ks. prob. Bartkowskie
go Tadeusza w Nowem;

kuratusami księży kur. Broniszewskie-

go z Chojnic w Iłowie, wik. Bystronia z

Zblewa w Swarożynie, wik. Ettera Leona z

Chojnic w Turznicy, wik. Felskowskiego z

Różentala w Chojnicach (SS. Franciszkan
ki), adm. Górnowicza z Rogoźna w Prze
chowie, wik. Wojewódkę z Sianowa w Dę
bowej Górze (Toruń);

kapelanem SS. Pasterek w Jabłonowie
ks. Kowalskiego z Kamienia;

kapelanem morskim ks. wik. Stanisła
wa Stefaniaka z Chełmży;

wikariuszami ks. ks.: Achtabowskiego z

Tczewa w Nowymmieście, Bieńkowskiego
z Pelplina w Rożentalu, Chodzińskiego z

Konarzyn w Chełmży, Damhka z Starogar
du wOsielska, Dettlaffa Jana I z Lembar-

ga w Silnie, Ebertowskiego z Fordonu w

Kartuzach, Goetzego Arnolda z Silna w

ł,embargu, Klewicza z Wejherowa w For
donie, Knittera z Dębowej. Góry w Topól-
nie, Konrada z Żukowa w Cekcynie,
Krzywdzińskiego z Szczodrowa w Bolumin-

ku, Lehmanna z Fordonu w Wejherowie,
Łobockiego z Żukowa w Mszanie, Malinow
skiego z Cekcyna w Świekatowie, Radtkie-

go z Mszana w Żukowie, Raszkowskiego z

Kartuz w Fordonie, Ruebniewicza z Nowe-

gomiasta w Tczewie (Św. Krzyż), Ryng-
welskiego z Boluminka w Szczodrowie, Ści-
słowskiego z Pelplina w Kamieniu. War-
czaka z Osielska w Starymgrodzie;

do duszpasterstwa w Gdańsku przezna
czył: ks. wik. Józefa Dydymskiego z Ka
mienia.

PRUSZCZ, (w) Jednym z najważniej
szych czynników rozpowszechnienia postę
pu kulturalnego i gospodarczego na wsi

to wycieczki rolnicze. Zarząd Kółka Rol
niczego w Pruszczu z ruchliwym prezesem

p. Domkiem zorganizował wycieczkę do

Józefowa pod Niewieścinem, gdzie zwiedza
no wzorowo prowadzone, 280 mórg. gospod-
darstwo p. J. Żmudzińskiego, prezesa Kół
ka Rolniczego w Niewieścinie. W zwiedza
niu gospodarstwa wzięło uaział 25 człon
ków. Szczególną uwagę zwiedzających ścią
gnęły zasiewy zbóż i roślin pastewnych.
Podczas zwiedzania gospodarstwa udzielał

p. Żmudziński fachowych objaśnień iwska
zówek. Po zwiedzeniu gosnodarstwa odbył
się skromny podwieczorek u pp. Żmudziń
skich. W dyskusji, jaka rozwinęła się pod
czas podwieczorku, zabierali głos pp.: Do
mek, Suwalski, Żmudziński, Obryk i Sa
dowski. Dłuższe przemówienie wygłosił ks.

prob. Schwanitz.

KOŚCIERZYNA. Dnia 20 bm. w kościele

parafialnym odbyła się uroczystość przy
jęcia dzieci do I-ej Komunii św. 76 dziew
czynek i 96 chłopców-

- Do leśniczówki w Wierzysku pod Ko
ścierzyną przybył pewien jegomość, który
przedstawił się za Tadeusza Wiśniewskie'
go, urzędnika firmy ,,Vest,a" w Bydgoszczy
i wynajął od leśniczego p. Leona Dulskie-

go pokój na mieszkanie. Gdy po kilku

dniach rzekomy W. wyszedł i więcej nie

powrócił, leśniczy stwierdził brak obligacji
Poż. Nar. na 150 zł, Poż. Kons. na 100 zł

oraz 2 pożyczek inwestycyjnych po 100 zł
nr serii 812. -

POGÓDKI, pow. kościerski. W niedzielę
między godz. 11 a 12 w nocy do mieszka
nia sekretarza gminnego p. Szatkowskiego
w czasie półgodzinnej nieobecności właści
ciela włamali się złodzieje i skradli rower,

pierzyny, futro męskie i damskie, ubranie

Gbdówka powstańców w Inowrocławiu-

Dnia 24 czerwca w muszli koncertowej parku miejskiego w Inowrocławiu rozpoczęło
głodówkę 42 bezrobotnych powstańców wielkopolskich. Głodujący bezrobotni nie 'o
puszczają muszli koncertowej. Widok nie jest budujący. Mężczyźni leżą pokotem.

Fot. W . Tokar-ski, Inowrocław.

(12828Nie ma większej rozkoszy na ziemi i w niebie,
Jak ,,P RZEMYS ŁAWKĄ'* ŻAKA co dzień skropić siebie.
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Z Gdyni i Wybrzeża.
Gdynia, dnia 28 czerwca 1937 roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Ireneusza b. Lionu, m.

Jutro: Piotra i Pawła ap.
Wschód słońca o godzinie 3,39.
Zachód słońca o godzinie 20,27.

Stan pogody.
Pogoda słoneczna i ciepła.

W godzinach popołudniowych dnia 27-go
czerwca w znacznej części Polski panowała
pogoda słoneczna o umiarkowanym za
chmurzeniu nieba. Jedynie na Polesiu i

Wołyniu było jeszcze pochmurno i miej
scami padał drobny deszcz. Temperatura
o godz. 14 wynosiła 16 st. w Łucku, 18 w

Pińsku, 20.w Zakopanem, Brześciu nad Bu
giem i Suwałkach, 22 w Wilnie, Lwowie i

Białymstoku, 23 w Cieszynie, 24 w Warsza
wie, Lublinie, Krakowie, Kielcach i Gdyni,
25 w Łodzi i Bydgoszczy, 26 w Grudziądzu
i. Zbąszyniu a 27 w Kaliszu.

Termometr wskazywał dziś rano:

I(TT
O't

POGOTOWIA:
Lekarz dyżurny — tel. 12-40.
Miejskie Zaki. Elektryczne - tel. 29-67.
Telefon nr 14-60 posiada przedstawiciel

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni,
Skwer Kościuszki 24 (nad cukiernią Fan-
grata).

Miejska Zaw. Straż Pożarna tel. 17-08.
Gabinet komendanta i kancelaria tele

fon 20-22.

REPERTUAR KIN:

BAJKA. Najświetniejsza para śpiewacza
ekranu; Jeanette Mc'Donald i Deimis King
w filmie pt. ,,Krói żebraków". Nadpr.: ty
godnik.

LIDO. Wielki film szpiegowski pt. ,,Za-
bronione szczęście", w roli gł. M erle Obe
ron. Bogaty nadprogram.

MORSKIEOKO. Trzy wielkie gwiazdy
ekranu Myrńa Loy, Elissa Landi i William

Powell w kryminalnej komedii ,,Odwtorku
do czwartku". Nadpr. najnowsze tygodniki.

POLONIA. Podwóny program: I. wspa
niała operetka filmowa p. t. ,,Tylko ty".
W roli gł. Hortensja Raky, Iwan Petrowicz,
Leo Slezak i inni. II. Wielki film lotnczy
p. t. ,,R 107 wzywa pomocy". W rolach gł.
wybtni artyści amerykańscy,.

— M. s. Batory w Stoczni New Yor
skiej. M. s. Batory pozostaje w New Yor
ku do dnia 4 lipca, po czym tegoż dnia

w'yruszy w podróż do Europy. Przyjazd
statku do Gdyni spodziewany jest dnia
13 lipca.

— Z Linii Południowo-amerykań
s kiej. Ss. Kościuszko w drodze powrot
nej z portów południow'ej Ameryki przy
był do Gdyni w dniu 23 czerwca, przy
wożąc 179 pasażerów. Statek przerywa
obecnie na okres letnich miesięcy stałe

rejsy południow'o-amerykańskie i odda
ny zostanie do służby turystycznej. W

tym celu ss. Kościuszko pozostanie w

dokach do połowy lipca na dorocznym
remoncie. Odnow'iony i wydezynfeko-
wany ss. Kościuszko wyruszy na pierw
szą swą tegoroczną w'ycieczkę ,,Drogami
Wikingów'* w dn. 21 lipca br. Stałe rej-
se południowo-amerykańskie podjęte zo
staną przez ss. Kościuszko w'e wrześniu.

— Z LAnii Palestyńskiej. Dnia 23.
bm. ss. Polonia odszedł z Konstanzy do

Haify, zabierając 230 pasażerów'. W
okresie letnim Polonia odbywać będzie
normalne rejsy, wioząc na swym pokła
dzie turystów i uczestników popularnych
jedno-rejsowych podróży do Grecji, Tur
cji i Palestyny. Jedynie w sierpniu, w

zw'iązku z wycieczką ,,Pod Niebo Italii1',
zostanie opuszczony jeden z normalnych
rejsów Polonii.

Dzień 29 czerwca jest poświęcony czci

dwóch pierwszych z pośród apostołów —

świętym Piotrowi i Pawiowi, któr z y są
twórcami Kościoła św.

Święty Piotr, rybak, W'łaściw'ie Szymon,
zostawszy uczniem Chrystusa, został przez

niego nazwany Piotrem. Odznaczył się mię
dzy innymi apostołami wiarą w Mesjasza,
ufnością i gorącą miłością ku Chrystusowi.
Jeszcze przed swą śmiercią ustanowił Pan

Jezus św. Piotra pierwszym apostołem i

głową Kościoła, co potwierdził i po Zmar
twychwstaniu. Sw, Piotr bardzo gorliwie
szerzył wiarę świętą, stwierdzając praw
dziwość swej nauki licznymi cudami. Po

rozproszeniu się apostołów' założył kościół

w Antiochii, nauczał w Ponnie, Kapadocji
i. Azji Mniejszej, aż wreszcie udał się do

Rzymu, gdzie przez 25 lat rządził nowoza-

lożonym kościołem. Za Nerona został poj
many do w'ięzienia razem ze św. Pawłem i

ukrzyżowany głową na dół w 67 lub 68 r.

po Chrystusie. Św. Piotrowi przypisywane

są dwa Listy powszechne, załączone do

kanonu Nowego Testamentu.

Św. Pawet, w'ielki apostoł świata, znany

najpierw jako Szaweł przybrał imię Pawła

po nawróceniu na wiarę chrześcijańską.
Początkowo był zawziętym nieprzyjacie
lem chrześcijaństwa, został cudow'nie na
w'rócony w Damaszku i stał się najgorliw
szym obrońcą i krzewicielem wiary Chry
stusowej. W czasie swych podróży apostol
skich odw'iedził praw'ie cały ówczesny
świat. Za N'erona uwięziony - został ścię
ty w Rzymie. Pozostawił po sobie płomien
ne Listy.

Kościół obchodzi uroczystość świętych
apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca, po
nieważ w tymdniu w roku258 ciała obu
apostołów były przeniesione z katakumb
i pogrzebane na miejscu męczeńskiej
śmierci. Nad grobem św. Piotra na Waty
kanie wznosi się wspaniała kopuła bazyli
ki św. Piotra.

Hieslychana ignorancja.

Nauka geografii obowiązuje zdaje się tylko nasv Zagranica robi w dalszym ciągu
prezenty z polskich miast innym krajom. Reprodukowana wyżej pocztówka z Kanady

adresow'ana jest Gdynia —Germany(?!!) Niesłychana ignorancja!

Polska tolerancylność
cv iojaMność

Polska znana jest ze swej niezmierzo
nej tolerancyjności wobec obcych, która
w wielu wypadkach brana jest za naszą
słabość. Istotnie często, kierując się fał
szywym wstydem obawiamy się nazw'ać
rzecz po imieniu, rozmówić się po mę
sku, zdobyć się na gest zro-zumiały przez
obcego.

Dotąd narzekano Ogólnie na naszą u-

stępliwość w stosunku do Gdańska, ale
i na terenie Gdyni mamy okazję do na
piętnowania nielojalnego stosunku do

naszego miasta niektórych obcokrajow
có w , Nie powinniśmy ukrywać tego
faktu w bawełnę, łub bawić się w u-

przejmości.
W okresie walki z nędzą i bezrobociem

powstał komitet pomocy zimowej, który
przejął na siebie obowiązek zdobycia
koniecznych środków na tę pomoc. Ko
mitet zw'rócił się do wszystkich przed
siębiorstw i osób prywatnych nie wyłą
czając osób, lub firm obcych, zarabiają
cych jednak w Gdyni. Na apel Komitetu
pośpieszyli wszj'scy lojalni obywatele
naszego miasta. Aby ułatwić ofiaro
dawcom uiszczenie przeznaczonych na

pomoc zimow'ą składek, Komitet rozło
ży je na dogodne raty.

Jak się obecnie dowiadujemy, z przy
jętych wobec Komitetu zobowiązań u-

regulowania ostatniej raty uchyliły się
dwie firmy gdyńskie — firma J. H.

Bachmann, Tow. Spedycyjne i firma J.
Fetter, dom przemyslowo-towarowy.

Firma Fetter i jej właściciele gdańscy
żydzi znani są już szerszemu ogółowi
co do stosunku do Polski. Mają oni za

sobą już wyrok skazujący za obrazę Na
rodu Polskie-go. Choć więc złożyli pewną
ofiarę na Pomoc Zimową, nie łudziliśmy
się co d-o lojalności tej firmy. Obecnie
firma J. Fetter odmówiła uiszczenia zde

klarowanej reszty składki. Czy mamy
przypomnieć tej firmie, że pomoc zim o
wa, to nie akt dobroczynności, lecz obo
wiązek obywatelski, czy mamy przypom
nieć, że niespełnienie obowiązku, to nie
lojalność?

Druga obca firma J. H. Bachmann

przywędrow'ała do Gdyni z Bremy. Za
rabia o na na przeładunku bawełny do
starczonej dla Po-lski grube polskie zło
te. Ma p-rete-nsje, aby ustosunkowano
się do niej jak do polskiego przedsię
biorstwa, aby traktowano ją na równi i
firmami p-olskimi. Gdy jedn ak chodzi o

spełnienie obowiązku obywatelskiego
wobec kraju, skąd czerpie ona zyski,
tam kończy się ,,polskość" przedsiębior
s tw a . Cie-kawi jesteśmy bardzo, czy bę
dąc na te-renie Rzeszy uchyliłaby się o-

na od ,,Winterhilfe", czy ośmieliłaby się
pisnąć słowo niezadowolenia? Tam żą
dają spełnienia obowiązku obywatel
skiego, my tylko prosimy.

Nie zaszko-dzi przypomnieć tu obcym,
którzy żyją z p-ortu gdyńskiego, że w

tym roku weszła w życie ustawa o pasie
pogranicznym, która zawiera też para
grafy dotyczące pobytu i pracy obcokra
jowców na pograniczu. Ustawa ta prze
widuje szereg ograniczeń co do udziaiu
obcych kapitałów i obcych obywateli
w życiu gospodarczym naszego wybrze
ża. Gdy chodzi o jakieś wnioski i proś
by do władz, na pierwszy ogień wysu
wa się zawsze moment ,,wielkiej lojal
ności" wobec państwa. Je-śli ,,lojalność"
ta ma być gołosłowna, my sobie to zapa
miętamy, a opinia publiczna potrafi też

przypomnieć to, gdy zajdzie potrzeba,
czynnikom miarodajnym. I naszej przy
słowio-wej tolerancyjności nie pozwoli
my traktować jako słabości

Hallo! Hallo! Już niedługo!
Wsobotę 3lipca o godz. 21 rozbrzmie

w ać będzie w muszli na Kamienej Górze
(obok Hotelu Nadmorskiego) przepiękna

melodie chóru Daua. Miejsca rezerwowa
ne przy stolikach można wcześniej zama
wiać według planu w Owocarni Polskiej,
Świętojańska 53, tel. 22-95. Koncert zosta
nie akustycznie wzmocniony rewelacyjną
amerykańską aparaturą plenerowo-dźwię-
kową. Wchodzić do ogrodu można już od

godz. 19,30.
W razie niepogody lub zachmurzenia w

dniu koncertu tj. w sobotę 3. 7., koncert
przeniesiony zostanie do pałacu szklanego
,,Bodega" i tam się odbędzie o 21,30.

11 lipca — Gdynia - Uroczystości
Morskie.

Cala Polska weźmie udział w Uro
czystościach Morskich w Gdyni, aby
nad brzegiem polskiego morza przede
filować przed Panem Prezydentem Rze
czypospolitej— aby zarazem manifesto
wać na rzecz silnej iloty wojennej i ko
lonii.

Obywatele Gdyni! Spotyka nas za
szczyt goszczenia w murach naszego
m iasta dostojnego reprezentanta Maje
statu Rzeczypospolitej! Trzeba więc
Gdyni dać zewnętrzną, godną Głowy
Państwa, szatę. Trzeba Gdynię na ze
wnątrz tak ukształtować, aby odpowia
dała naszym nastrojom, naszym pa
triotycznym uczuciom, naszemu pra
gnieniu uczynienia Gdyni dumną straż
niczką polskiego morza.

Zróbmy wspólny wysiłek — aby
Polska widziała, że jesteśmy godni
powierzonej nam straży nad polskim
Bałtykiem.

Nie zgrywać sie w Sopotach!
Warunki dzisiejsze nie są po temu, aby

siać nas było na trwonienie pieniędzy.
Ciężkie warunki bytu, trudność zarobku,
liczne rzesze bezrobotnych — to wszystko
zmusza nas do tego, abyśmy każdą złotów
kę cenili odpowiednio. Niestety jednak
znaczna część obywateli gdyńskich nie po
trafi ocenić ciężko zarobionego grosza i w

sposób wysoce lekkomyślny przegrywa pie
niądze w Sopotach, szkodząc tj'm nic tylko
istotnym interesom Państwa, ale i intere
som własnym. Zarobiony pieniądz nie zo
staje w kraju, idzie do obcych rąk, a lek
komyślny obywatel wraca bez grosza do

domu i wegetuje. Nie dojada, nie może się
ubrać, bo pieniądze przegrał. Gorzej jesz
cze, że robią to ojcowie rodzin, narażając w

ten sposób na niedostatek, a nawet nędzę,
nie tylko siebie, ale i swoją rodzinę. Na po
rządku dziennym są tragedie z tego powo
d u , b o ,,panowie ojcowie" nie pomyśleli w

odpowiedniej porze o swych obowiązkach
w stosunku do żony i dzieci. Społeczeń
stwo też całe musi ostro wystąpić przeciw
ko tym wszystkim, którzy nie mają żad
nych skrupułów ani moralnych, ani ideo
wych i bezmyślnie jeżdżą grać do Sopot.
Zaapelować musimy do tych wszystkich,
którzy przyjeżdżają na wywczasy nad mo
rze polskie, aby nie skusiła ich chęć gry w

Sopotach. Lepiej jest solidniej wypocząć
przez miesiąc nad brzegami morza, aniżeli

przegrać pieniądze (bo taki jest los wszyst
kich grających) i po kilku dniach być zmu
szonym do powrotu w mury dusznego mia
sta. A przy tym wszystkim narazićsięmoż
na również na różne nieprzyjemności, nie
wykluczając nawet... aresztu.

- Wyjazd pierwszej partii dzieci szkół
gdyńskich w liczbie około 1000 na waka
cyjne kolonie do Kożyczkowa, Gowidlina,
Mirucina, Sulęczyna i Osieka nastąpi w

niedzielę, dnia 27 czerwca br. w godz. od 9

do II. Wyjazd poprzedzony będzie mszą
św. w kościele Serca Jezusowego, po czym
dziatwa w uroczystym pochodzie z muzy
ką i transparentami przemaszeruje głów
nymi ulicami miasta na dziedziniec i boi
sko szkoły przy ul. 10 Lutego. Tutaj dzia
twę gdyńską pożegna pan komisarz rządu
mgr pr. Fr. Sokół. Po otrzymaniu posiłku
dziatwa wyruszy pociągami na miejsce let
niego wypoczynku. Udział społeczeństwa w

uroczystości pożegnania naszych milusiń
skich jest nie tylko pożądany, ale będzie
mile widziany.

Obuwie kupują
wszyscy

z Bydgoszczy, Poznania, Torunia f'
iGdańska zamieszkali w G D Y N I tylko S

W CENTRALI OBUWIA
ul. Ś więtojańska 62 . Właściciel Kazimierz Gabrielewicz.
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na Rybi Rynek 5 0 gr, na parostatki 1 ,

Wstęp na parostatki przy Ślazie Miejskiej (Nad Por-

Zawody strzeleckie
Kurk. Bractw Strzeleckich okr. bydgoskiego w Szubinie.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w

Szubinie trzydniowe zawody/ strzeleckie

Bractw Kurkowych okręgu bydgoskiego o

godność króla i rycerzy okręgu oraz cenne

nagrody. W zawodach biorą udział Bra-

ctwa z Bydgoszczy, Inowrocławia, Żnina,
Mogilna, Kcyni, Szubina, Gołańczy i Nakła.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 9 rano

zbiórką uczestników w ,,Domu Polskim11,
skąd po uroczystym wyprowadzeniu sztan
daru wyruszono w pochodzie pod komendą
p. Stefana Wiesego i reprezentującą się bar
dzo dobrze orkiestrą Krajowego Zakładu

Wychowawczego (pod batutą p. Prymasa),
po króla okręgowego p. S. Dutkiewicza, a

następnie do kościoła. Mszę św. na inten-

ćję Bractw odprawił ks. proboszcz Gałecki,
który w podniosłym kazaniu podniósł cnoty
obywatelskie, pielęgnowane przez Bractwa,
i wierność Bractw dła Państwa i Kościoła.

Przywileje, nadane Bractwom przez królów

polskich są najlepszym dowodem, jak wiel
ką rolę odgrywały Bractwa przed wiekami.

Ta rola bynajmniej się nie wyczerpała. I

teraz nam trzeba prawych i mężnych obroń
ców Ojczyzny i Wiary św. Poświęcając się
przygotowaniu tej obrony, służą Bractwu

i Bogu,
Po naboże'ństwie ruszył pochód do mie

s z k a n i a prezesa Bractwa szubińskiego p.
Cerkaskiego na wspólny obiad. Przy hono
rowym stole zajęli miejsca pp.: starosta
Dąbrowski, ks. proboszcz Gałecki, p r e z e s

okręgowy Kazimierz Kujawski, dyr. Z akła

du Wychowawczego dr. Kurpisz, burmistrz
Barczyński, komendant PW i WF por.Paw
łowski, naczelnik poczty Maciejewski, na
czelnik stacji kolejowej Welke oraz przed
stawiciel ,,Dziennika Bydgoskiego" p. red?

Bigoński. W czasie obiadu, prezes okr. p.
Kazimierz Kujawski wzniósł toast na cześć

Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, jej Prezy
denta Mościckiego i wodza naczelnego mar
szałka Śmigłego Rydza, p. starosta Dą
browski na cześć Zjednoczenia Kurkowych
Bractw Strzeleckich, ks. proboszcz Gałecki
na zgodę i miłość bratnią i p. red.Bigoński
na cześć duchowieństwa, P. naczelnik sta
cji Welke i komendant, okr. Bractw Kurko
wych p. Wiese życzyli b.- ci kurkowej do
brych wyników w zjeździe i zawodach.

Zawody strzeleckie rozpoczęły się o go
d z i n i e 2 strzałami honorowymi na cześć
Rzeczypospolitej, armii, duchowieństwa,
miasta Szubina i Zjednoczenia Kurkowych
Bractw Strzeleckich. Wobec tego, że chodzi

o godność okręgu bydgoskiego 'L. K. B . S.

oraz, że wystawiono nagrody bardzo cenne,

zawody zapowiadają się bardzo interesu
jąco. Sędziwy król dotychczasowy p. Igna-
nacy Dutkiewicz z Żnina odstąpi berło ko
mu innemu chyba tylko po bardzo zaciekłej
walce.

Zawody potrwają trzy 'dni 5 zakończą się
jutro wieczorem (w święto Piotra i Pawła)
proklamacją króla i rycerzy oraz rożdaniem

nagród.

Walki wolno-amerykaAskie
w Resursie.

.W sobotę, w piątym dniu walk', ogród
Resursy Kupieckiej publiczność zapełniła
po brzegi, śledząc z wielkim zainteresowa

nięm ciekawe walki. Warszawski atleta

Maciejewski w dwunastej minucie pokonał
lwowianina Brzezińskiego, góral Skwarek z

Argentyńczykiem Kapłanem walki w pierw
szym spotkaniu nie rozstrzygnęli, Zbyszko
Cyganiewicz rozłożył na obie łopatki w 12

minucie potężnego Amerykanina Zikowa,
Streśniak — pomimo wyładowania całego
arsenału brutalności w 30 minut nie mógł
zwyciężyć Łotysza Markinsona, który już
zjednał sobie sympatie publiczności. W

niedzielę Zikoff nie rozegrał walki z Ma
ciejewskim, Szczerbiński w 4 minucie po
konał Turka, Streśniak w decydującym
spotkaniu zwyciężył górala z Chochołowa

w 28 minucie, a Władek Zbyszko-Cyganie-
wicz w 17 minucie pokonał Argentyńczyka
Aba Kapłana.

Dzień poniedziałkowy zapowiada się sen
sacyjnie, albowiem walczą Cyganiewicz z

brutalnym Czechem Streśniakiem, Macie
jewski — Brzeziński, Turek — I)ing i w

decydującym spotkaniu walczą dwaj mi
strzowie ,,keczu", najwspanialsi technicy
i ulubieńcy publiczności, Karol Szcżerbiński
contra Iwar Martinsoh.

Nagły zgon podczas kąpieli w Brdzie.
Wczorajszej niedzieli wchodząc do wody

w pobliżu mostu kolejowego na Okolu 32-

letni Jan Nowak, zam. Na Wzgórzu 14 n a 
gle zmarł na udar serca. Zwłoki jego prze
wieziono do kostnicy przy ul. Szubińskiej.

Bydgoszczanie na kongresie
w Poznaniu.

W dzisiejszy poniedziałek rano o godz.
6,20 wyruszył z Bydgoszczy do Poznania

specjalny pociąg popularny, zorganizowany
przez oddział bydgoski Biura Podróży .,Or
bis". Wyruszyło z Bydgoszczy tym pocią
giem przeszło 400 osób, m. in. ks. dziekan

Stepezyński, ks. prob. Skonieczny, prezes

Akcji Kat. na Szwederowie p. dr Fischbach

i inni. Ż zadowoleniem należy stwierdzić,
iż wszyscy pasażerowie wygodne znaleźli

miejsce. Dyrektor ,,Orbisu" p. Karpiński
i kilku urzędników, już na długo przed
odjazdem pociągu byli na peronie, starając
się bardzo o podróżnych.

Jutrzejszej nocy wyrusza drugi pociąg
popularny do Poznania, również zorganizo
wany przez ,,Orbis". Z głosiło się dotąd około
250 osób.

Nareszcie !
usłyszymy w radio mistrzowska orkiestrę
pułku ,,dzieci bydgoskich" pod batutą p.

kapitana Grabowskiego. Transmisja odbę
dzie się na całą Polskę z ogrodu ,,TeatraIki"
dziś wieczorem od godz. 8,05 do 8,50. Na

program składa się: 1. marsz ,,Hasło" -

Bilewicza, 2. uwertura z op. ,,Maria" -

Grossmana, 3. wiązanka polskich melodii -

Sidorowicza, 4. taniec galicyjski - Zaremb-

skiego i 5. wiązanka ,,Polki i oberki" -

Janiszewskiego.
Publiczność bydgoska niewątpliwie na

czas transmisji wypełni ogród ,,Teatralkiu
w całości i uzupełni powyższy program

jeszcze oklaskami, na jakie mistrzowska

gra pupilów naszych z całą pewnością za
służy.

X Międzynarodowy Raid A. P.

6-11 czerwca 1937

Pan Urban Siemiątkowski na swoim

seryjnym samochodzie Polski Fiat 508.

zbudowanym z polskich surowców przez
Państwowe Zakłady Inżynierii, uzyskuje

pierwsze miejsce
za największą regularność jazdy,
bez względu na kategorie (specjalna
nagroda Łódzkiego Automobilklubu),
ponadto uzyskuje w pierwszej kategorii

drugie miejsce
(nagroda: Srebrny Puchar A. P.) oraz

najlepszy czas

w próbie szybkości górskiej ś

bez punktów karnych
kończy Raid, jadąc w konkurencji,
samochodów zagranicznych?

POLSKI FIA1
Dziś wszyscy h a f(WiankiM.
Przecudna pogoda i ogromne zaintereso

wanie przyczynią się do tego, że ,,Wianki"
w Bydgoszczy udadzą się znakomicie. Dziś

wieczorem cała Bydgoszcz wyruszy nad

Brdę. Przedsprzedaż biletów na ,,Wianki"
w firmie ,,Framboli" przy Placu Teatral
nym. Wieczorem od godz. 8 przy kasach

na ul. Frankego i Grodzkiej.

Zdrowy objaw z życia kupieckiego
mamy świeżo do zanotowania.
Z Grudziądza donoszą:

Istniejąca od lat 20-tu firma W. Korze
niewski Spółka Akcyjna, przechodzi z dniem

1 lipca do cen stałych gotówkowych.
Nareszcie jedna z najpoważniejszych

placówka na Pomorzu wyzwoliła się z dotąd
ogólnie przyjętego zwyczaju udzielania

upustu z cen wyznaczonych, obniżając tym
samym całkowitą kalkulację.

Mamy nadzieję, że Społeczeństwo c'zy-
klaśnie postępowaniu firmy W. Korzeniew
ski Sp. Akc. która dotąd dała dowód kuou-

jącym, że jest istotnie najkorzystniejszym
źródłem zakupu na całym Pomorzu.

Oby więcej firm poszło w ślad Firmy tej,
by nareszcie kupujący, wchodząc nawet do

Obwieszczenia o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy II. rewiru, ma
jący kancelarię w Bydgoszczy przy ul. Ig . Paderew
skiego nr 3, na podstawie art. 602 k.p. c. podajedo
publicznej wiadomości, że dokona sprzedaży ż pu
blicznej licytacji niżej wyszczególnionych ruchomo
ści: 1) dnia 30 czerwca 1937 r. o godz. 10 w do
mu nr 7, przy ul. Mostowej, ruchomości składają
cych się z mebli i maszyn do pisania, oszacowanych
na sumę zł 1,190. 2) dnia 2 lipca 1937r. o godz.
10 w domu nr 36 przy ul. Fordońskiej, ruchomości

składających się z silnika Diesel, kompresora i mo
toru-f. Peror, których oszacowanie nastąpi w dniu

licytacji, oraz 5 łodzi pontonowych oszacowanych na

sumę 1.700. 3) dnia 3 lipca 1937 r. o godz. 10
w domu nr 6 przy ul. Królowej Jadwigi, ruchomo
ści składających się z mebli i fortepianu, oszacowa
nych na sumę 660 zł 4) dnia 3 lipca 1937r. o go
dzinie 10 w domu nr 37 przy ul. Śniadeckich w fir
mie ,Rawa”. ruchomości należących do firmy nMer-

cedes”, składających się z pantofli męskich, dam
skich, dziecięcych, rękawiczek, pończoch, oszacowa
nych na sumę 9.095,70 zł 5) dnia 6 lipca 1937 r.

o godz. 10 w domu nr 3, przy ul. Kr.Jadwigi ru
chomości składających się z mebli, oszacowanych
na sumę 3.005 zł 6) dnia 6 iipca 1937 r. o gódz.
10 w domu 44 przy ul. Karpackiej, ruchomości skła
dających się z mebli i pianina, oszacowanych na

sumę 715 zł. Ruchomości można oglądać w dniu

Jicytaoji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

BydgosscZ) dnia 28 czerwca 1937 r. 412883

Komornik (-) M. Mystkowski.

hnjTnnfojszotro 'składu Chrześcijańskie
przekonany, że będzie obsłużony rż

i kupuje towar po cenach najniższy

X łśagclóg ftoiwssrzĘgstWP
Poniedziałek 28 czerwca.

Godz. 18,00: Klub mandolinistów ,,1
Lekcja kursu mand.-g itarowegc

młodszego. Lekcja oddziału star:

godz. 20 w lokalu klubowym (re
cja ,,Adria"), ul. Toruńska 12, nar

nie. Zapisy na wycieczkę do r.

przyjmuje się tamże.

W torek 29 czerwca.

Godz. 7,30: Stow. śpiewu ,,Symfoni
cieczka do SmukałyDolnej. Zbió

dworcu kolejki powiatowej, ul

waldzka. Goście i sympatycy i

dziani.

Środa 39 czerwca.

Godz. 19,00: Stow. Dzieci Marii u

riana. Zebranie zarządu w sal(
du św. Floriana.

Godz. 19,30: P. C. K, Zbiórka ws

drużyn męskich w świetlicy P (
Cieszkowskiego 11.

— Tow. śpiewu ,,Halka”. Przypo:
wszystkim członkom o zebraniu pic
które odbędzie się W środę 30 bm.

20-ej w restauracji ,,Sportowej",
się o liczny udział.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Bydgoszczy —

Elektrownia ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie instalacyj elektrycznych w budynku admi
nistracyjnym przy ulicy Em. Warmińskiego nr 8.

Szczegółowe warunki przetargu otrzymać można za

zwrotem kosztów w biurze Dyrekcji Elektrowni, ul,
Em. Warmińskiego nr 8, pokój 16, codziennie w godz.
od 8-12..Opowyższe prace mogąsię ubiegać firmy po
siadające koncesję na wykonywanie instalacyj elektr.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem ,Ofer
ta na prace instalacyjne” należy składać do dnia

12 iipca 1937 r. do godziny io-tej. Otwarcie ofert

nastąpi w dniu 12 lipca 1937 r. o godz. 12-tej. Do

oferty należy dołączyć kwit na złożenie wadium

przetargowego w wysokości 5% od ceny ofertowej
za całość robót. Zastrzega się prawo swobodnego
wyboru z pośród oferentów niezależnie od wyniku
przetargu i zaoferowanych een. Oferty złożone po

terminie, bez wadium lub nieodpowiadające warun
kom szczegółowym nie będą rozpatrywano.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy
12901) Dyrekcja Elektrowni.

Kilim
Arras 480X220 korzystnie
Sala Licytacyjna. Gdańska
nr 42. 12701

Bernardyny
(szczenięta) rodowodem

sprzedaje hodowla ama
torska ,,Alkieł” Leszczyń
skiego 32, (l 1125

Runo-Gdynia 5166

Świętojańska 77. Kojarzy
małżeństwa, poleca się
rodzicom, osobom samo
dzielnym sfer ziemiań
skich, kupieckich, prze
mysłowych, 15letnia'prak-
tyka. Rękojmia solidności.

DzflalDfieferfiycziBiff
o poziomie licealnym Miejskie! Szkoły Handlowo*

Przemysłowej w Inowrocławiu przyjmuje

zgłoszenia uczennic
które ukończyły

1. gimazjum nowego typu 2. co najmniej
6 klas szkoły średniej ogólnokształcącej
dawnego typu 3, średnią szkołę zaw. 3 letnią.

Celem liceum dietetycznego Miejskiej Szkoły
Handlowo - Przemysł. Żeńskiej w Inowrocławiu

jesi kształcenie fachowych sił dia szpitali, sana*
toridw i pensjonatów dietetycznych.

Bliższych wyjaśnień w sprawie warunków

przyjęcia, celów szkolenia i możliwości pracy

po ukończeniu udziela sekretariat szkoły

Inowrocław, Al. Sienkiewicza 15, te!. 292 .

MOTOCYKL
500 cem, ze światłem, gotowy do jazdy, reje
strowany jfcmBniaar srai* SRasrjKceaSsafe.

Gdańska 61, m. 5. (12213

I
w hotelach, w

kich uzdrów
polskich, księg

dworcowych
prosimy żą

Dzjenr
Bydgo

Zpowed
wyjazdu sprzeda
towarów krótkich

dziądzu stałą li
egzystencja zap(
Zgłosz. Dziennik

ski Grudziądz M10
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nsaaa*

Marysieńka
Początek o godz. 5, 7 i9.

B eI* podwójny program!
Królowie komików

FŁIP i FLAP
w swym naj n. i najweselszym filmie

MISTRZOWIE GŁUPOTY
MARTA EGGER fH
HERMAN oHIMIG
ERNEST VEREBES
w upojnej komedii mu

zycznej p, t.

JEDNA z TYSIĄCA

TabeBa loterii
5-ty dzień ciągnienia 1-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

100.000 zł .: 101089
10.000 z ł . : 82369 152842
5.000 zł.: 156680
2.000 zł.: 82836

1.000 zł.; 1228 19006 82710
170966

500 zł.: 1503 56708 81133

400 zł .: 18860 24546 51025
64206 71388 78220 89115 121007
140728 171784 175572

200 zł.; 6835 46525 68905
99465 175504
150 zł .: 6487 9480 24319 35055

39595 48717 50795 60609 70964
71008 77554 80729 90392 95478
96565 103988 110198 11942
120912 134960 135099 142878

149213 151919 152134 157506
159382 185478 193043

Wygrane po 100 zł.
36837 998 1406 33 836 88 2143 228

357 3383 4378 558 664 807 5011 477
502 97 6064 491 7100 393 554 889
8285 331 616 79 9011 136 363 636 63
10008 37 449 697 11260 308 618 12143
13654 14536 15197 461 957 16324 644
17426 967 18177 501 19403 20758
21764 22139 814 24419 580 25112 330
580 83 26100 15 692 27579 28022 131
29175 917 30438 610 53 779 31775
32066 156 33664 34173 290 385 619
35368 36221 909 37200 954 72.

38149 251 534 39048 498 558 59 96
40161 692 967 41307 672 796 999 42073
309 869 971 43558 635 889 44416 33
592 45574 46851 47066 357 590 765
48587 49313 50285 87 506 755 82 864
51582 702 52672 854 53456 547 771
95 935 54210 384 967 56089 138 357
69 474 807 92 56028 610 848 62 5770S
58157 524 627 59255 547 60044 690
802 61495 62469 43 121 864 64069
65713 811 66472 591 903 68070 345
715 70401 759 71378 538 95 689 72684
837 903 73099 741 832 74131 479 615
75219 88 92 390 462 88

76003 621 850 61 77357 567 645
86 78855 80Ó64 88 176 655 729 832
81073 89 331 977 82058 158 479
577 84331 475 509 85213 696 837
86597 629 74 87579 88210 609 810
988 89344 728 90005 60 292 841
91843 93430 694 787 95055 61 354

590600 96490 715 998 97063 682
98375 99605 881

100113 698 101119 508 72 799 856
103232 487 104163 105283 796 106186
517 37 39 86 107069 126 352 495 595
108448 56 109292 453 548 110143 577
672 816 111479 112501 83

152169 544 55 609 153452 992
154497 546 84 691 155285 156067 210
531 639 727 157074 967 158546 44
159342 510 644 711 830 160001 161209

493 799 897 162139 632 164538 694
975 165089 169 782 166424 851 922
167382 168133 317 406 880 169138
268 767 993 171263 556 959 172022
832 173576 840 17476 40 175403 862
70 905 26 90 178172 459 68 542 782
179124 35 435 590 180031 181783
182005 440 584 836 88 184219 521
185774 843 186525 747 187179 454

713 882 967 188284 62 941 19193 233
384 432 922 190215 473 924 191250
4 533 192560 19845 194012 314.

114200 822 115175 162 75 637
907 116228 414 56 581 117032 703
118006 866 119108 120579 121151
263 122166 23603 749 902 124472
656 713 36 126253 624 127113 357
455 128438 129309 551 735 S07 33
86 130803 917 131156 995 132611
865 962 134597 628 872 135266 766
136709 835 138892 139492 556 763
904 140051 72 170 226 347 99
404 141174 611 863 142891 913
143286 354 86 755 962 144111
145068 981 147251 477 146020 30
139 560 860 988 149.131 660 917
150077 505 51 672 725 151266

Wygrane po 50 zł.
239 657 935 91 1223 304 533 778

2028 153 49 283 334 59l 642 756 829
3307 15 486 650 850 4458 524 40
767 88 915 85 5050 430 515 678 818
64 6428 844 951 7308 484 913 8086
120 781 9073 100 750 10218 32 512
11058 204 638 816 935 12711 857
13200 5 14474 15253 551 75 79 652
80 796 929 16875 17212 94 372 920
18115 213 43 415 19452 549 59 804
32 926 20024 579 756 97 21019 443
888 985 22113 207 900 77 23003 134
500 24244 371 25611 23 26162 648
772 987 27215 876 983 28285 368 844
970 29043 838 47 30077 277 342 737
31525 40 774 32121 33 588 803 65
964 33012 54 157 34207 27 649 59
35653 36512 897 37024 118 521 629

38203 362 676 39126 276 314 55 590
657 711 40022 310 411U 208 381 42116
47 302 464 962 43786 923 44535 o05
95 45009 113 58 470 892 46343 440
645 864 47772 929 48112 344 535 49277
530 92 600 50812 968 5 U32 539 52179
313 62 934 53569 54291 317 776 931
55161 228 997 56311 421 861 57071
191 305 43 432 43 64 646 58077 481
670 728 887 59071 333 93 697 60003
93 671 745 61490 92 887 62190 441
699 63129 31 81 597 724 862 961 64042
95 98 198 278 509 610 709 79 808 65260
383 423 90 690 66753 67111 521 68305
77 422 669 69411 580 746 831 70185
255 72 749 71178 523 72368 446 866
80 909 73057 97 825 900 14 36 74390
606 75243 644 976

76001 65 75 248 854 77301 473
518 67 69 78149 229 791160 309 78
46 746 53 80241 60 391 469 652
779 81542 82087 333 486 553 606
83070 311 634 99 84214 303 763
85407 855 988 86027 206 87485 771
88058 376 563 670 89189 389 458
510 674 90662 740 91218 98 322

. 483 555 663 66 92133 86 494 763
93179 308 670 735 909 94131 447
95144 311 63 778 96093 141 72 297
427 672 79 967 97121 2226 91 93
368 97 592 747 972 98030 82 321
92 757 99220 95 657 100058 694
761 64 101096 161 462 812 38
103427 512 94 946 104150 914
105078 138 73 99 421 812 88
106014 55 717 905 107035 173 307
35 547 725 976 108263 353 699 950
109179 205 589 703 946 110357
570 78 770 828 111013 184 576 853
56 1112033 630 814 989 11304 239
449 80 934 75

114097 511 47 807 35 959 115189
452 576 905 116032 246 77 117017

270 584 841 118395 810 24 53 934
119071 441 527 47 120392 489 587
770 947 121003 162 241 44 49 658
717 910 122084 367 575 603 768
869 123404 541 124010 379 523
125120 126337 127038 239 737 862
128179 454 97 840 57 71 129136
81 704 23 130840 131122 538 791
868 132001 480 555 653 798
133060 119 336 437 711 844 134014
244 818 135622 33 732 68 136368
483 631 137512 138040 139196 292
593 140779 804 141535 667 736
142673 748 77 143121 331 407 806
37 98 903 144057 164 878 145347
423 146032 158 729 147080 490
644 895 969 148449 50 643 745 932
149034 229 356 651 150094 299
690 908 151007 346 505 638

152050 149 783 1Ś3100 216 422 92
656 725 154279 425 931 155598 677
948 69 1562Ś7 487 884988 157098
115 890 7 926 158028 548 608 821
159927 160122 257 9 403 611 866
162063 475 764 901 163282 466 557

697 164872 959 165242 52 622 60
166124 408 728 931 167288 384 656
882 932 168173 362 473 791 914
169037 107 247 54 170129 236 357 85
547 171321 172168 92 476 592 716
173701 174262 318 701 175363 445

713 176030 577 648 743 177094 331
523 82 178086 104 382 800 179155 835
ISO149 323 563 82 181061 292 342
785 182130 326 183851 184041 350
185071 142 208 186401 57 843 930
187300 47 847 964 188050 608 37 804
189403 571 190192 236 9 74 505
191394 871 182115 278 661 193097 575

lii ciągnienie
Wygrane po 100 zł.

273 93 615 1344 679 2926 3826 4160
838 5988 6429 799 9362 472 10591
11796 13050 14864 15653 16645
17442 776 18417 20129 806 35 21735
22619 974 23222 372 24064 247 367
887 995 25773 891 27088 28803 29837
30435 31022 305 32056 914 34378
36343 37002 147 304 38068 3920 352
456 40321 41688 951 45371 747 46002
47851 50085 53026 543 877 54220
56116 346 58 57500 58231 387 60470
780 61808 62133 328 64297 65718
67184 262 617 930 68129 950 69849
70725 71006 293 72700 17 73306
74768 873 912 75436 77036 184 581
814 78105 779 79633 995 80178 83155
349 84301 463 796 85300 694 86373
413 54 87835 88095 499 91005 236
315 463 94129 95314 511 947 97552
98702 99007 391 918 100571

101374 421 107664 108680 109169
944 110381 111317 739 962 112065 71
994 113118 234 114528 774 117019
657 118050 304 634 119612 757 861
120827 121556 123598 970 124114
125831 996 127798 128094 625 129133
59 700 131776 133390 981 134593
135611 136257 316 25 137271 138246
377 139554 848 141617 144066 145448
148309 580 893 149884 151083 316

152475 154043 148 15-5361 157066 215
158354 406 160272 432 161411 7 l6 62
162873 163646 164992 165296 169045
317 172745 173206 357 428 845 175235
176594 847 177923 178127 179256 335
885 180660 181391 182141 833 184517
185686 186339 187431 188183 466
199268 190678 191317 760 193734 63

Wygrane po 50 zł.
169 274 575 617 1538 2218 508

3152 546 5253 978 6180 252 69 483

8422 919 10070 987 11498.556 12301
530 14840 15142 761 811 16005 545
17038 724 18382 441 19428 776 20207
827 23017 208 422 647 54 96 24316
25266 80 743 888 26861 964 27578
28244 49 50 692 29687 30106 573
32191 435 97 614 49 33495 639 34253
71 368 35672 739 36630 37318 540
650 38525 39482 40649 752 41452 813
84 42087 518 43523 931 44919 45899
46298 47054 50115 238 327 51394
433 951 52355 97 627 53905 54088 726
55133 568 818 56021 223 490 57425
522 58337 60276 423 986 62259 438
64594 65197 66815 67759 68642 69852
71064 524 72288 598 73217 699 74472
75114 602 66 778 76430 517 867
77522 78314 463 79797 80179 449 551
81409 808 939 82952 87298 88610
89412 639 91012 285 92479 93114
425 817 94233 468 95083 222 536
96011 983 97916 98332 853 99091 344
48 720 100124 305 520

101658 845 102590 104471 752
105604 107641 829 108575 109635 47
110457 111073 373 580 745 112311
595 113357 925 6 114209 642 115164
412 720 116951 118740 119436 694
120130 121433 509 682 846 122349
921 123015 124405 791 125179 384
520 653 128462 589 129960 131052 63
132291 133021 105 384 451 656 747
135084 154 548 756 136133 425 522
137213 138404 62 13909 957 140358
9 U 143068 144346 145168 626 791
146344 147348 148833 151498 562 916
152304 77 773 154257 403 555 155015
157153 536 713 158407 29 686 160451
88 541 83 781 161788 162786 163358
959 164420 165455 166083 167940
169050 337 172669 818 173318 174451
503 66 175108 471 656 178633 830
179589 180469 181716 183120 185096
186282 805 187016 232 844 188622
189421 31 585 848 190530 83 702
191617 953 192081 161 755 193148
271 750 903

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana zł. 20.000
padła na nr. 84550

5.000 zł. nr . 17869.
2.000 zł. na nr. nr . 82955 87021
1.000 zł. na nr . nr . 3512 56942

112081 171728 189076
500 zł. na nr. nr. 6866 16297 80138

130700 1583G6 177646
400 zł. na nr . nr. 8165 34850 48953

122174 125116 138789
200 zł. na nr. nr. 20209 64989 77135

33168 119419 151877 156081 160730
150 zł. na nr. nr. 1106 3700 6712

6345 10875 17515 39438 52116 59678
60942 78246 8.0926 82331 84021 87237
101033 101059 108209 116515 122308
122650 124131 135681 169098 170536
172210 191341 194883

Wygrane po 100 zł.
1756 805 2366 724 3741 84 990

4282 5791 7352 548 8393 604 788 881
10028 775 12298 751 13893 1404S
15137 853 16183 509 940 17569 818
19584 20156 817 21307 22345 561 649
23038 542 603 24938 25457 26994
27111 99 32655 971 33221 449 803
34233 674 35608 832 82 907 36473 895
37214 30 646 38626 41946 42730 970
43440 44453 45425 775 46726 95 47474
530 48205 954 49960 50Ó12 921 51619
52296 679 897 53099 111 413 56650
57375 561 960 58462 976 59408

60005 865 952 61058 246 62468 63960
64787 65654 66979 69870 70634 787

837 71854 89 72650 74690 727 75241
77258 78082 727 900 79027 82410
8363 99 954 85115 86512 65 89U0 433
714 90440 91838 94481 95270 96943
97685 98036 773 99625 100324 1Ol552
801 102229 103238 574 768 104154
105105 107401 643 108080 416 109738
110173 856 111062 783 112891 113253

417 684 114478 116979 118044 715 48
896 119578 121473 748 122023 124235
41 127089 128875 130595 965 133228
460 654 760 134098 353 508 9 135110
136810 137404 685 828 138506 139542
843 140624 141412 143723 144013 293
145183 147722 148599 931 149191 809
151903 153327 776 154273 4 I6 615
155046 156073 253 374 157426 576 708
158294 749 913 159273 628 911 160887

161104 863 958 162465 611 163762
164742 166427 67709 168764 169511 906
170112 171637 173153 176101 225
177109 714 178333 17932 641 180995
181448 810 182007 377 844 184294
185019 232 186025 188739 189892
190753 96 191218 790 192292 869
193778 194278

Wygrane po 50 zł.
420 866 1476 544 2373 997 3091 659

981 4240 837 926 84 5528 692 943
6022 7243 864 8055 437 40 9652 11111
12124 77 416 765 13181 599 779 14858
15243 16089 187 309 690 17031 230
18249 354 725 891 19364 20018 651
744 966 21094 23151 271 559 24201 78
598 26019 268 860 27051 240 668
28959 29672 30464 734 31161 72 9 786
32203 773 33493 34825 35273 98 491
960 37035 316 706 38187 439 683 996
39143 57 566 89 40006 523 660 952

41720 817 944 42035 324 43352 670
80 44646 58 90 45365 88 649 46746
47439 531 992 49089 50236 51327 65
985 52024 242 468 573 935 53029 409
68 54273 619 759 836 55072 95 741
56538 51 850 918 7392 433 41 533
883 58386 59344 448

60566 771 61850 64061 315 65020 895
66636 777 816 67561 68420 711 69646
70307 71083 336 72105 89 667 73432
591 687 752 74212 722 865 75196 386

76553 77711 858 78378 425 748 79Sl9
954 81071 82030 49 469 977 83104 658
970 85290 448 932 86101 87257 88428
89616 902 90049 420 91563 70 92290
93076 331 455 713 95217 96604 712
999 98078 379 748 99678 99 100122
420 994 101287 607 102607 718 103519
813 903 104069 105255 10630 782
107225 108970 109429 669 110696
111818 30 112370 555 629 76 984
U3018 363 93 986

114900 78 115331 411 22 116063 89
766 805 35 117271 118079 495 120586
121790 122966 124797 914 125682
126373 890 127041 528 764 924 128270
797 129082 515 131955 132137 640
133063 496 509 619 983 134379 408 882
136074 129 326 137255 138329 431 901
140693 141730 142641 988 144031 538
145071 508 948 46656 147231 64 77
784 855 148466 149048 150560 876 900
151272 496 779

152038 360 153509 765 154674 823
155937 156107 453 627 908 157537 871
158515 772 159069 160942 161662
162461 96 163051 238 594 845 164170
615 966 165773 166688 963 168019 583
169390 606 170300 455 659 866 171220
329 992 172187 293 4l9 173478 854
175017 918 47 176045 684 177090 253
790 815 921 81 179315 773 180006 62
314 181233 182256 444 575 764 930
183152 385 884 92 184352 732 185007
187120 24 934 188206 356 900 189494

547 190538 826 191820 192652 193291
194290

ONAZIA?
Dobrze zaprowadzony nowocześnie urządzo

ny skład gotowej konfekcji damskiej, bławatów
i futer w centrum Gdyni z powodu wyjazdu oka
zyjnie do sprzedania. Oferty Dziennik Bydgoski
Gdynia, pod ,,Konfekcja". 1228S

Haóztji'J%Szan . Czyteinikóut
prosimy uprzejmie przy zamówieniach oraz

zakupach jakoteż przy nadawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na ,,D ziennik BydgoskDi

Meble
solidne najtaniej 8011

Centrala Mebli
Długa 42.

Z powodu
wyjazdu sprzedam kom
pletne urządzenie 3 poko
jowe i kuchnię. Byd
goszcz, 3 Maja 12 m.6 . (698

Rzeźnictwo
domek nowy ogród tanio

sprzedam, powód choroba.

Oferty Dziennik pod ,,Ta
nio'*. 12902

W ilio
nową zaraz sprzedam. Ko
zietulskiego 32. 6910

Skład kapeluszy
damskich i pracownia w

centrum miasta z powodu
stosunków rodzinnych ko
rzystnie , sprzedam. Zgł.
pod ,2500* filia Dziennika

Bydg. (6923
Koioniaiką

dobry punkt sprzedam za
raz tanio Łokietka 2. (6934

W ózik
dziec. skrzynk, Sienkie
wicza 1, m. 5. (6924

Dog-ariekin
4-miesięczny, suczka, czar

ny białe plamy,, oddam
niedrogo, byle dobre ręce
Reja 3, godz. 2 do 4. (6992

ECEEE31
Leice

kupię. Oferty do filii
nAmator”. (6942

CSS3i
Fryzjerski

pomocnik zaraz potrzebny
na stałe. Zieliński, For
don. Bydgoska 14. (6917

Bufetowa
rutynowana potrzebna 1.
7. Warunki, fotografią.
Dziennik Bydgoski, Gru
dziądz .189* (12892

Polerowania
wyuczę. Pom'orska 4, po-
liernia. 16926

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Kaszub
ska 14/16. (6953

Słuńąca 16912

wieś, kier. s zkoły. Zgłosze
nia Pierackiego 24 m. 3,

Sklep
Śniadeckich 42. (6906

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 9-8 . 6947

Pokój
umebl. wynajmę. Pade
rewskiego 10-5 , telefon
1369. (6993

Pokój
ładny, niekrępującym wej
ściem, wszelkimi wygoda
mi Gdańska 52—-3. (6933

Pokój
elegancki. Paderewskiego
11-2. (6940

Lepszy
u samotnej. Warmińskie
go 12-2 . (6951

Pokój (6925
całodzienne utrzymanie,
telefon. Gdańska 62-5 .

Czysty (6927
pokój. Sienkiewicza 31/4.

Pokój
utrzymaniem, stałym —

przyjezdnym. Gdańska 55,
m. 4. (6908

1-2
umeblowane, łazienka, u-

żywanie kuchni. Sienkie
wicza 10-8 . (6907

Pokój
słoneczny, wygodami. Pl.

Weyssenhoffa 3 -5 . (694i

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

3 pokojowe:
I p. Nowogrodzka 4.

5pokojowe
komfortowe do wynajęcia
Gdańska 30/3. (6744

Pokój
z kuchnią i pokój, ulica
Ziemska, dom pod da
chówką. (12822.

Pokój
kuchnia bezdzietnym soli
dnym Kujawska 74. (6909

2 pokoje
kuchnia. Br. Pierackiego
48, skład (6937

Dwupokojowe
mieszkanie dla bezdziet
nych wynajmę. Choeim-
ska7,m.5.

"

(6928
Duże

3 pokojowe z kuchnią od
zaraz wynajmę. Toruńska
nr 26. 6915

Pokój
ładny dla pana. Dworcowa
75-7 . 6914

Pokój
z łazienką. Wiad. Kr. Ja
dwigi 6-6 . (12907

Pokój 16919

z ogrodem. Zduny 17—2.

Pokój
Dworcowa 3. (6902

3 pokoje
z kuchnią od 1 VII. przy
Leszczyńskiego 24. Wiad.
w składzie, Orla 24. 112866

2 pokojowe
kuchnia, umeblowany.
3 Maja 12-3 . (6931

3 pokojowe
na Mostowej zaraz do wy
najęcia. Informacje Śnia
deckich 29 m. 8 od 3-4
po południu. (694I

Mieszkanie
4 pokojowe, świeżo odre
montowane, z komfortem
od zaraz do wynajęcia.
Zgłosz. ul. Śniadeckich 3,
u portiera, (12857

Słuiąca
poszukuje pracy z goto
waniem. Oferty pod ,,B
M. 10". (12881

4 pokojowe
komfortowe z balkonem do
wynajęcia, M. fiotrwskiego
10-2 . 6916

4 pokojowe
z ogrz. do wynajęcia / S
biesk ego 6 (69

B UTHItKAą
Ci'łowo (12600

Morskie, Pensjonat ,Pa-
tria*, bieżąca ciepła wo
da, kuchnia wykwntna.

Letnisko
b. ładna okolica, park,
woda i las, kościół i wój
tostwo w miejscu, pokój
dla rodziny wzgl. małżeń
stwa, 2 pokoje dia sa
motnych, najchętniej pa
nien. Oferty do Dziennika

Bydg. pod ,Dwór*. 112839

EEEDi
Panna

chętnie chce mówić z kon
duktorem kolejowym z ul.

Wesołej, Kazimierz, prz ed
swoim urlopem. Oferty
do Dziennika pod Kujaw
ska.” 112885

Poszukują 112882
koncesję na wyszynk. Ofer
ty Dziennik pod , ,Wyszynk1:

Reperacje
wszelkiej garderoby mę
skiej i damskiej jako też

wykonania miarowe usku
tecznia fachowo i tanio
Zakład Krawiecki, ulica

Chrobrego 7, m. 4. (6362



VNr140 ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, wtorek', 'dnia 29 czerwca 1937 r.

W piątek dnia 25. VI. 1937 r. zmarł opa
trzony Sakramentami św. mój najukochań
szy mąż ś. p.

Jlsidrzej Staszicowski
w 50-tym roku życia, o czym donosi w

ciężkim smutku pogrążona
2onń Idzieci.

Pogrzeb odbędzie aię w poniedziałek dnia 28 bm '

o godz. 1H30 z kostnicy cmentarza parafialnego Św.
Trójcy przy ul. Jary w Bydgoszczy. (128?7

Bydgoszcz, Leszno, Siemianowice, Poznał. Kępno,

W sobotę dnia 26. VI. 1937 zasnęła w

Bogu opatrzona Sakramentami św. moja
najdroższa żona, ukochana matka, babcia
i teściowa ś. p.

CISYila Koperska
przeżywszy lat 65;o czym donoszą stroskani

mątdzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 5 po poł.

z kaplicy cmentarza Serca Jezusowego.
Msza św. w czwartek o godz. 9. (l jj8o

f KRWAWIENIE.

CZOPKIiMA
WgDZENIE.PIECZENIE. BÓLE, GUZY,

POLECENIA

Podłogę
suchą poleca (12572
FeliSes Wojciechowski

Handel Drzewa

ulica Pomorska 36.

Wózki
dziecięce sportowe. Długa
nr 25, 02867

Tapety (12383
wielki wybór. Bydgoski
Dom Tapet, Jezuicka 16.

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, D ługa IG.

Uwaga na imię Bernard.

Meble
wyściełane, materace, wy
roby siodlarskie, teki,
tornistry, najtaniej bo

wprost z pracowni, poleca
Wacławski, Długa 59.(12899

Meble-
wszelkiego rodzaju z gwarancją
najtaniej dostarcza (7220

Bydgoska Hala Mebli
właśc ; A. Zieliński

Bydgoszcz, Śniadeckich 40.

Futra
karakułowe zaleca się od
dawać do przeróbek w

lecie. Praca karakułów
pochłania bardzo wiele
czasu, oraz wymaga do
brego dziennego światła.
Stanisław Rudak, wzoro
we kuśnierstwo, Byd
goszcz, Dworcowa 70, tel.
1905. (l 0906

KiisSB
Dom

sprzedam. Wejherowska
nr 7. (12869
Piekarnia-cukiernia

dobrze prosperująca w

pełnym biegu w ruchli
wej ulicy Bydgoszczy za
raz sprzedam.AdresDzien-
nik Bydgoski. (12843

Skład
spożywczy sprzedam. Ul.
Grunwaldzka 35. (12860

Rzeżnickie
maszyny .W olf”, wielko
ści B. 3, oraz szpryce
sprzedam. Wincentego Po
la. 9. 02854

Kolonialkę
w dobrym położeniu sprze
dam. Wiadomość Dzien
nik. (12862

Skład
kapeluszy damskich w Gru
dziądzu na ruchliwej ulicy,
dobrze zaprowadzony,sprze
dam z powodu przepro
wadzki. Oferty ,,3757"
Dziennik Bydgoski Gru
dziądz. 12662

Sprzedam
skład kolonialny. Grun-
waldzka 19. 02698

Place
budowlane 20X20. Gdań-
ska 86. (12495

Gospodarstwo rolne
*prywatne* ca 200 mórg z peł
nym żuiwenj, martwym i żywym
inwentarzem od zaraz (12887

n o spirze^cai:
i dogobjęcia.

Zgłoszenia pod nr do

administracji Dziennika Bydg.

Rower
tanio sprzedam. Kujawska
4. 02872

Gdągnicn
Restauracje pełnym wy
szynkiem w śródmieściu,
dobrze zaprowadzoną oraz

dwa place sprzedam lub
zamienię na ruchomość.

Oferty Dziennik Bydgoski
Gdynia pod o400Ó”. (11192

Samochód
limuzyna czteroo sobowa,
marki ,, Fiat'* 509, dobrze
utrzymana, korzystnie do

nabycia. Zgłoszenia Dzien
nik Bydgoski pod ,,Limu
zyna". 12629

Rower
damski, męski. Okazja.
Sobieskiego 9, mieszka
nie 6 (6596

Namiot
Kordeckiego 12-5 . (6749

W ilk
dziesięćmiesięczny. Mar
szałka Focha 12-4 . 02875

Motocykl
gotowy do jazdy 350 ccm.

150 zł., oraz rower. Doli
na 1, warsztat. (12853

KiSlna
Arras 480X220 korzystnie
Sala Licytacyjna, Gdań
ska 42. (12622

Maszyna
do szycia Singer tanio

sprz edam, W łady sława IV,
nr 10. 12896

Drogeria - koioniaika
w Poznaniu bez konku
rencji, mieszkanie, towar,
urządzenie 4Va tys. Po-
znan, ul. Nad Wierzba-
kiem 30, (12883

Samochód
ciężarowy l'ord 30 rok, 3
tony oraz samochód oso
bowy limuzyna 4 drzwio
wa mało używana tanio

sprzedam. Wiadomość
Otlewski, Plac Stycznia
34/36. (12769

Motocykl
z przyczepkąRoyal Enfield

dobrym stanie sprzedam.
Poznańska 32-3 . (12898

stylowe
antyczne meble mahonio
we oraz i nowe sprzeda
korzystnie. .Sala Licyta-

POjAWifcY S'^ N
NiCTWA BEZ WA
A8Y OtR2Yn^AC
PRAWDZIWY PRO
NAlE2
E ADA

Gospodarstwo rolne
około 80 hektarów z za
budowaniami i przyna
leżnością mi w powiecie
starogardzkim sprzedane
będzie na licytacji w dniu
24 lipca 1937 r. Bliższych
informacyj udzieli Powia
towa Komunalna Kasa
Oszczędności w Staro
gardzie. 02894

Dziewczyna
samodzielna z gotowa
niem, potrzebna. Lutkie
wicz, Śniadeckich 17.(6932

Cukiernik
młody, samotny, który sa
modzielnie pracuje, ob
sługą gości na sezon od
zaraz potrzebny. Ofer
ty z podaniem pretensji
pod ,,K . W.** do Dzien
nika Bydg, 02886

Maszyna
do pisania walizkowa Re
mington Zduny 1/6. 02903

Sprzedam
jawę stolarską, narzędzia
stolarskie-ciesielskie -ślu-
sarskie, magiel (Zoblą)
różne niebie. N akielska42,
m. 1, (6936

InstaSator-biacharz
starszy doświadczony, na

stałe. Zgłosz. pod ,,S. S."
do filii. (6929

Uczeń
blacharsko-instalacyjny

od zaraz potrzebny. Orla
nr28,m.3. (12833M Bysiftie

iak: krzesło operacyjne wier
tarkę elektryczną, szafkę do

narzędz , górskie słońce,wal
ce, prasy, radiołux, lustro
tremo 3 mtr. z złotą ramą,
radioaparat, głośnik,biurko,
leżanki zaraz Korzystnie (6938

na sprzedaż
od godz. 10 -2 codziennie

ul. Mostowa 4, 1
tel. 1144.

Służąca
młodsza potrzebna, Grun
waldzka 25. (12874

Uczeń
z wioski uczciwej rodziny
potrzebny. Piekarnia Plac
Poznański 10. 02895

Elewa
gospodarczego dzielnego,
pilnego rolnika sfer włoś
ciańskich na mniejszy ma
jątek ziemski poszukuję.
St. Bodaszewski, Zieleń, p.
Trzemeszno. 12893

Rower
męski, damski, rolwóz na

gumach, wóz rzeźnicki ną
gumach sprzedam. Kujaw
ska 5. (12884

KUPN(A

Konie
dwa robocze, młodsze ku
pię. Zgłoszenia do Dzień.

Bydg. p od , Konie”. 12762

Truskawki
agrest oraz inne owoce,
w każdej ilości kupujemy.
B-cia Tysler, Bydgoszcz,
Warmińskiego 9. Fabryka
cukrów i czekolady. (łi943

Fryzjerski
zakład kupię. Of. ,,Par”
Poznań, n r ,,56,92”. 112889

KCHDl
Kucharka 9895

umiejąca dobrze gotować,
sumienna, z dobrymi świa
dectwami, może zaraz się
zgłosić z dołączeniem fo
tografii do Dziennika Byd
goskiego pod7, Sumienna
9895”.

Poszukują 02682
od 1. 8. rb. ewentualnie
1. IX . starszego ekspedien
ta-dekoratora. Język pol
ski i niemiecki koniecz
ny. Reflektuję tylko na

siłę dobrze wakwalifiko-
waną mogącą służyć do
brymi referencjami. Of,

z odpisem świadectw z

załączeniem fotografii,
podaniem pensji, przy
wolnym mieszkaniu iutrzy
maniu, przesłać Dom To
warowy Jan Borzyszkow-
ski, Koronowo, Rynek 14.

Służąca (12847
gotowaniem, świadectwa,
dwie osoby. Oferty Dz.

Bydg. , Gotowanie”.

Młynarz (1283o
samotny z kaucją 2 500
zaraz potrzebny. Fenske,
Janowiec, Ogi-odowa 12,

Potrzebny (690l
chłopiec do posyłek. Zgło
szenia Wielkopolskie Tow.
Elektryczne, Ciemna 4,

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna na

wieś od 1 lipca. Ogłoszenia
odpisy świadectw do Filii

pod ,,Majątek". 6905

cyjna”, Gdańska 42 16913- ,,1112*.

Duet
damski lub trio mieszane

poszukuje posady. Dzien
nik Bydgoski Grudziądz

028914

Poszukuje
się więziarkę tło poń
czoch, s'tałapraca. W.

Baumgąrt, Fordon. (6900
Kucharka

także do prac domowych
z dobrym poleceniem po
trzebna od 1. 7, br. wzglę
dnie od 15. 7. br. St, Bucz
kowska, Bydgoszcz, Dwor
cowa 56, tel, 2184.- (12706

Ekspedientka
do składu spożywczego
kaucją potrzebna. Grun
waldzka 35. 112859

Potrzebna
kucharka do pomocy ku
charza od zaraz. Berendt,
Dworcowa 6. (6904

Panienki
w naukę szycia przyjmu
ję. W armińskiego lu—4,
Salon Mód. (6946

Chłopak
potrzebny. Dworcowa 3.
skład spożywczy. (6939

B)1
Kawaler (12810

podoficer rezerwy zkaucją
500 złotych poszukuje ja
kiejkolwiek posady, n aj
chętniej w Gdyni. Oferty
Dzień. Bydg. pod .F . K.”

Dziewczyna
starsza wioski, uczciwa',
gotowaniem poszukuje po
sady. Oferty Dziennik
,W,M.” (12856

Bezrobotny
znajdujący się skrajnej nę
dzy bez mieszkania, prosi
dobrą rodzinę która by
przyjęła miłego, wesołego
chłopca 4 letniego do sie
bie, dopóki znajdę mie
szkanie. Poszukuję porti-
erstwo, znam wszelkie re
peracje domowe, jestem
rzem ieślnikiem. Oferty pod
, Bezrobotny”. 02852

Nauczycielka
przyjmie posadę na wsi
bezołatnie. Łask. oferty
filia ..Z. Z ,a (6952

Kupiec
podróżujący zaprowadzo
ny w składach kolonial
nych i drogeriach, poszu
kuje poważnego zastęp
stwa na Bydgoszcz. Ł aska
we oferty pod .N .E .209*
do Dzień . Bydg. (12850

Umeblowany
słoneczny. Garbary 30/7,

12861

BZIERŹAWY

Długa 60.
Skład

02870

Składnica
z wjazdem centrum, po
szukiwana. Oferty filia
Dzień. Bydg . ,,Składnica”

6903

MIESZKANIA
SZUKA

Pokój
łub dwa kuchnia. Oferty
, Bezdzietni”. 02871

Meszkania
3 pokojowego, kuchnią,
łazienką, elektrycznością,
z ogrodem owocowym, po
szukuję od 1. 8. 37 lub

wcześniej. Oferty pod , Ka
pitan” do Dziennika Bydg.

12864

4-5 pokoi
na mieszkanie i biuro po
szukuję przy Wełnianym,
Zbożowym Rynku. Zgłosz.
, Biuro” Filia. (69I1

iCEEJS
Zgubiłam

zegarek, ul. Świętojańska
Chodkiewicza dnia 26 VI.
zwrot w-ynagrodzeniem.
Ugory 26-4 , (12?98

Zagubioną U2879
książkę wojskową na na
zwisko Wojciechowski Fr.
unieważniam. Piękna 19,
rn. 5.

EGEDl
Instytut

Higieny 'i Piękności, M.

Petrykowskiej, Śniadec
kich 4. Zabiegi lecznicze,
hormonowe odmładzające.
Masaże ręczne 1,50zł, elek
tryczne 3 zł. 12829

Czy wiecie?!
że nie było w Bydgoszczy
i nie ma tak utalentowanej
chiromantM, j ak Roma.

Zbożowy Rynek 10, m. 2.

Przeczytaj u niej listy dzięk
czynne autentyczne. Ceny
przystępne. 12632

Wspólnika
do gospodarstwa i przed
siębiorstwa w celu ożenku

poszukuję, Oferty p o d
, W dowa”. 02838

Ostrzeżenie.
Podaje do ogólnej wiado
mości iż za długi itp,
żony mej Agaty Gierszew
skiej, z domu Wyżgowska
nie odpowiadam, G ier
szewski Teodor,mąż. (12868

Delo
list Poste restante Franek
G, 412873

Paras
ogrodo

w rozmaitych kolora(
rach w wielkim wybo:
cenach Dla zamiejsco

stacja przeznacz

Bydgoska Fabryka

w iitt
u l . GrdaAsŁ
visavisPod*

Jasnowii
Władzio znany s

przepowiedni w

zagranicą — p
Pomorska 66—1

Tapety
blnolem

Ceraty
Chodr
Dywi
Dyw!

w w ielkim wybor;
korzystnie

Bydgoszt
ulica Gdańsk

tel. 12-23

Poznań
ulica Pocztou

Przjjm oje asygnaty

mmmmi
kawalei

mający realność

szczy, wartości 3(
pozna panią maj:
res lub średni do
dziwę zgłoszeni:
muje Dziennik I

pod .Parlais P'

Samotne
pozna starszego
stanowisku lub

Oferty: ,,Niebied
Bydg. Gdynia.

Samotnj
w średnim wiek:

panią materialni
ieżną. dobrze, sy
w celu matrymo
Wymagana int(
i towarzyskie obj
filia Dzień, pod ,

r a
Pokój

ładnie umeblowany, do

wynajęcia. Gdańska 36.
m. 4. (12620

Ładnie
umeblowany pokój z nie-

krępującym wejściem, c(o
wynajęcia. Śniadeckich 59
m. 7. (12453

Pokój
umeblowany osobne wej-
śeie Pomoiska47—3.(6950

ASf, ., Pokój
umobi. do wynajęcia. Kor
deckiego 32-4 . 02851

Pokój
próżny, czysty, wygodny
do wynajęcia Król. Ja
dwigi 19, m. 4. (12855

Pokój
niekrępująey. Mazowiec
ka5-1. 112876

Pokój 02858
osobne wejście bez po
ścieli. Babia Wieś 15—5.

Oddzielny 02378
umeblowany ewtl. małżeń
stwu. Poznańska 29—5.

Słoneczny
łazienka, telefon. Stycz
nia 22, pierwsze. (6899

Dobrze (6763
umeblowany łazienka lep
szemu panu. Wileńska 3/4.

Pokój
ładny słoneczny, łazienka
pierwszorzędne utrzyma
nie, także na czas przej
ściowy. Ul. Sw. Floriana
nr3-8. (128u2

Dwa
próżne balkonowe lub
częściowo umeblowane,
spokojne, ewentl. używa
niem kuchni, łazienki.

Zduny 1/6. 02840

Elegancki
wygodny. Cieszkowskie
go 13-4 . i6817

Umeblowany
osobne weiśeie. Cieszkow
skiego 1—7. 12693

Pokói
niekrępująey do' wynaję
cia. Sw. Trójcy 15/4. 02845

Pokój (l2842
umeblowany kuchnią.

Wzgórze Dąbrowskiego 8.

Umeblowany
ładny, czysty, tani, zaraz.

Malborska 17, m. 1. 02844

Pokój
umeblowany. Toruńska 49
m. 3. 02865

Pokój
3 Maja 12-3 . (6930

Umeblowany
niekrępująey, iażienką.
Petersona 12-3 . (6971

Pokój
dobrze umeblowany, ła
zienką, centrum, Telefon
1772. 6920

jest kamera 1
6X9 Zeiss Ik
ki wyzwałacż
mieszęzonenn
dłubie. Dwup
nastawienie, b
sne obiektywj
TSSARA Zeis
lub NETTAR
i szybkie mig
doCompurRaj
czynią tę kan
ną z najszybsi

błon zwojo

Sprzedaż przez wię
składy aparatów fot

ficznych
Katalogi wysyła

Jeneralna Reprezet
Dom Techniczno - Ha

tl. Segalow
Warszawa, ul. Moniu
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DDZIAtf:

w Poznaniu
1. K*ntaka 2—4
tel. 21 -79, 24-16

33-22 , 33 -23

Twój sklep
odwiedzą jutro!

Ubezpiecz się ,81 * jeszcze dzisiaj!

odkradzieżnzwłamaniem

SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU

Katowicach

3-go Maja 13
tel. 303 -17

Grudziądzu
3-go Maja 22

tel. 18-56

Warszawie
Czackiego 2

teł. 241 -40, 250-82
502-82

Łodzi
Piotrkowska 85

tel. 106-48, 106-68
127-80

Wilnie
Mickiewicza 7

teł. 825 .

Lwowie
Akademicka 4

tel. 209-42

Reprezentacja w Gdyni, ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego 9f tei. 11-65

SlepreKenifl(iei agenturą* ire wszysiAicA wiąAssucfi miastamtk(Polstki.

EZPIE(ZEl
Krakowie

Floriańska 51
tel. 133 -43

12191

99

idąc za tym hasłem przekalkulowaliśmy w dół

ceny w wszystkich oddziałach naszego magazynu.

Nie licząc się z aktualną tendencją z w v z j

ceny
by dać możność licznym naszym Klientom z miasta
i Pomorza, zakupienia towarów tekstylnych, kon
fekcji, bielizny, galanterii, firanek, dywanów itp.

Po ^ atów gotó^ofych.

Jesteśfnf prziłłSnafii, że syśteni spriedaży' na
szej po cenach stałych ^

n e tto * zyska uznanie
u Szanownych naszych Odbiorców i zdobędzie

n a p dużo nowych Klientów.

Od 1 lipca rozpóCiŹyliamy

^ oddziałach naszego magazynu
-

W.
Spółka Akcyjna

Telefon 1898 *

Największy
Grudziądz . Kynek 22-24

Dom Towarowy Pomorza?

WielRi obrót - mały

s .WalcnadNe-
iś ostatni raz.

cieczkadoszczę-
Martą Dulawan,
s,,Dwoje z tłumu'*
a i nadprogram.
SŃKA: ^Mistrzo-

joty”(FlipiFlap)
ztysiąca** zM ar-

rth, premiera.
: ,Kapitan Blood”

ogram.

na miesiąc

Dr Antoni Tomicki
Ordynator odda.wewnętrznego i rentgenologicznego

Szpitala Miejskiego. (12837

PŁACHTY JEWMW(%lE
polecaK.Radossewslci1SBea

Fabryka worków 1planów
12H7) INOWROCŁAW,Piłsudskiego 6-7 . teł. 390.

w Poznaniu, ulica Chełmońskiego nr 22

przyjmuje do dnia 15 sierpnia b. r. zgłoszenia na

nowykurs, rozpoczynający się dnia 1 września 1937r.

Warunki przyjęcia: wiek 18-30 lat 1ukończo
ne gimnazjum nowego typu wzgl. szkoła zawodowa.

Bliższe informacje podaje prospekt Szkoły,
który wysyła na życzenie

12827) Dyrekcja Szkoły.

raW
AGEPIN*
Z KOGUTKIEM

ottiwe bót, piecz'enie*-- Yioferzrhfflnte ;tm!ęV.ęsai
odciski, które po tej kqpte!S doją wsoikjó, noweli

paznokciem. Przepi*ożycia no^opokowqąiit,

17412

PRYW . DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

WIEDZA
KRAKÓW, ULICA PIERĄCKIEGO NR 1 4

przygotowujące na lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz

wdrodzekorespondencjizapomocązupełnlenowo
opracowanych skryptów, programów i miesięcznych
tematów,przyjmująwpisy nanowyrokszk.19378nag

1. Kurs maturyczny gimnazjum starego typu,
2. Kurs średni do egz. z 4-ech kl. gimn. nowego ustroją,
3. Kurs niższy z zakresu 1i II kl. gimn. nowego ustroju,
4. Kurs 7-miokl. szkoły powszechnej. (10313

Wykładają najwybitniejsze siły fachow e.

Żniwiarki
lllllllIIIIIIIIIIIHłlllliilflHIIIIIIIEIIilllllllliilllllll

oryginalne D eer inga z trybami w oliwie.

Toczaki i przodki do żniwiarek

Grabie konne
iiiiiiiimmiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiimiiiii

Części zapasowe żniwne oryg. I.H. C. i krajowe

J. SZYMCZAK
Bydgoszcz, Dworcowa nr 28.

Telefon 11-22. (12742

W CHINACH.

Czy pan nie widzi, że palenie jest tutaj
wzrobnione?

thSsfrnLph f na StA7Die 7'łaAn0Kej' szer.okości. 38 mm* Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zt
ch stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 'L zniżki

ogłoszenia, zamieszczone wsrod drobnych, 50 ln drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu"

f(^oafimioQ^ron1oe?18^ ^
o w yeh wszellkie raibaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne^ 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej',

lowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkow'ych Bank Ludowy
^

_____________________________________________________________________

K onto c z e k o w e : P . K . O . 203713 Poznań.^

, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialny: Witold Wasilewski w Gdvnit
aa kromkę toruńską: Roman Kobierski w Toruniu; za wszystkie inne d ziały: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.
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